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OKUYUCULARA  MESAJ

Değerli Okurlar,

Türk Dış Politikası Araştırma Merkezi (TUDPAM) olarak, Dış Bakış

dergimizin bu özel sayısında kardeş ülke Azerbaycan’ı mercek altına

almaktan büyük bir memnuniyet duyuyoruz. Türkiye ile Azerbaycan

arasındaki köklü bağlar, ortak tarih, kültür ve stratejik hedefler etrafında

şekillenmiş; bu ilişki, “Bir millet, iki devlet” anlayışıyla bölgesel ve küresel

ölçekte örnek bir ortaklık modeline dönüşmüştür. Bu sayıda,

Azerbaycan’ın jeopolitik konumu, tarihi süreçleri, dış politikası ve Türkiye

ile stratejik iş birliğinin bölgesel dinamiklere etkileri, alanında uzman

akademisyenlerin derinlikli analizleriyle ele alınmaktadır.

Prof. Dr. Ali Asker, “Geçmişten Günümüze Türklük Bilinci: Harp

Esirlerinden Kamu ve İnsani Diplomasinin İnşasına” başlıklı yazısında,

Türklük bilincinin tarihsel evrimini ve insani diplomasinin inşasındaki

rolünü çarpıcı bir şekilde ortaya koyuyor. Prof. Dr. Yıldız Deveci Bozkuş,

“Jeopolitik Dönüşümün Eşiğinde: Şuşa Beyannamesi Bağlamında

Türkiye-Azerbaycan Stratejik Ortaklığı” makalesinde, Şuşa

Beyannamesi’nin iki ülke arasındaki stratejik ortaklığı nasıl yeni bir

boyuta taşıdığını değerlendiriyor. Doç. Dr. Marziye Memmedli,

“Azerbaycan” başlıklı yazısıyla ülkenin kimliğine ve dinamiklerine

bütüncül bir bakış sunarken; Doç. Dr. Tuğba Eray Biber, “Azerbaycan-

Türkiye İş Birliği Bağlamında Güney Kafkasya’da Yeni Bir Jeopolitik

Dönem: Barış, Zengezur Koridoru ve Denge Üzerine Bir Analiz” başlıklı

çalışmasında, Zengezur Koridoru’nun bölgesel barış ve dengeye

katkılarını inceliyor.
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Dr. Elnur İsmayıl, “Uluslararası Sistemde Azerbaycan’ın Jeopolitiği ve

Dış Politikasının Temel Öncelikleri” başlıklı yazısında, Azerbaycan’ın

küresel sistemdeki konumunu ve dış politika stratejilerini analiz ederken;

Dr. Medihanur Argalı, “Karabağ’dan Türk Dünyasına: Türkiye-

Azerbaycan Savunma Ortaklığının Bölgesel Entegrasyona Etkisi”

makalesinde, savunma iş birliğinin Türk dünyası için entegrasyon

potansiyelini ele alıyor. 

Şahin Aliyev, “Tarihten Bu Yana Azerbaycan: Stratejik Konum, Tarihi

Süreç ve Modern Dönem Analizi” başlıklı yazısıyla Azerbaycan’ın tarihsel

ve modern dönemdeki stratejik önemini derinlemesine irdeliyor. Son

olarak, Fariz Polizade, “Azerbaycan’da Azınlıklar/Güney Bölgesi: Dil,

Sosyal Yapı, Kimlik” başlıklı çalışmasında, Azerbaycan’ın çok kültürlü

yapısını ve güney bölgesindeki sosyal dinamikleri masaya yatırıyor.

Bu özel sayı, Azerbaycan’ın yalnızca bölgesel bir aktör olmadığını, aynı

zamanda Türk dünyasının entegrasyonunda ve küresel jeopolitikte kilit

bir rol oynadığını gözler önüne sermektedir. Türkiye-Azerbaycan iş

birliğinin, Karabağ zaferinden Zengezur Koridoru’na, savunma

ortaklığından kültürel dayanışmaya uzanan geniş bir yelpazede, hem

bölgeye hem de Türk dünyasına sunduğu fırsatlar, dergimizin bu

sayısında kapsamlı bir şekilde ele alınmıştır.

TUDPAM olarak, bu değerli çalışmaları sizlerle buluşturmanın gururunu

yaşıyor; emeği geçen tüm yazarlarımıza ve siz kıymetli okurlarımıza

teşekkürlerimizi sunuyoruz. Azerbaycan’ın yükselen yıldızının, Türkiye ile

omuz omuza daha nice başarılara imza atacağına olan inancımız tamdır.

HÜSEYİN YELTİN

TUDPAM BAŞKANI
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GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE TÜRKLÜK

BİLİNCİ: HARP ESİRLERİNDEN KAMU

VE İNSANİ DİPLOMASİNİN İNŞASINA

PROF. DR. ALİ ASKER

TARAFINDAN YAZILDI

Birinci Dünya Harbi'ne Osmanlı Devleti'nin iştiraki, bu devletin

tarihindeki en mühim dönüm noktalarından biridir. 1914

senesinde Almanya ile ittifak kurarak harbe katılan Osmanlı

İmparatorluğu, yalnızca askeri alanda değil, aynı zamanda

sosyal ve siyasi sahada da büyük dönüşümlere maruz kalmıştır.

Harbin başlarında, Kafkas Cephesi’ndeki muharebeler,

Osmanlı askeri açısından son derece talihsiz bir süreçti.  

Rusya'ya esir düşen Osmanlı tebaası sadece askerlerden ibaret

değildi; bu süreçte sivil halktan da kayda değer sayıda esir

alınmıştır. Bu esirlerin büyük bölümü, Rusya'nın idaresindeki

Tiflis’e ve ardından Bakü’ye sevk edilmiştir. Zorlu koşullarda

hayatta kalmaya çalışan esirlerin durumu giderek daha da

müşkül bir hâl almıştır. Tiflis ve Bakü’deki esir toplama

merkezleri ve kamplarda yaşam şartları son derece kötüydü.

Buralarda hijyen yeterli seviyede sağlanamamış, gıda ve su

kaynakları azalmış; esirler yetersiz beslenme, kötü sağlık

koşulları ve şiddetli soğuklarla mücadele etmek zorunda

kalmışlardır. Bakü açıklarındaki Nargin Adası, Osmanlı

esirlerinin yaşadığı en acı ve en elim deneyimlerden birine

sahne olmuştur. Rusya idaresinde bir esir kampı olarak

kullanılan bu adada, Türk esirlerinin durumu her geçen gün

daha da kötüleşmiştir. Esirler, ağır çalışma şartları ve salgın

hastalıklar sebebiyle büyük sıkıntılar yaşamış; tifüs ve diğer

bulaşıcı hastalıklar hızla yayılmıştır. Esirlerin yaşam hakları

neredeyse tamamen ellerinden alınmış, sağlık hizmetleri ise

fevkalâde yetersiz kalmıştır.

Osmanlı Devleti, esirlerine yardım etme hususunda büyük

imkânsızlıklar içinde kalmış; bu da esirlerin durumunu daha da

ağırlaştırmıştır. 

Rusya idaresinde

bir esir kampı olarak

kullanılan bu adada,

(Nargin Adası)

 Türk esirlerinin

durumu her geçen

gün daha da

kötüleşmiştir.

www.tudpam.org
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Rusya’daki çeşitli etnik ve dinî topluluklar, özellikle Azerbaycan

Türkleri ve diğer Müslüman halklar, Osmanlı esirlerine yardım

etmek için büyük çaba sarf etmişlerdir. Azerbaycan Türkleri,

insani ve millî dayanışma hisleriyle esirlerin hayatta kalabilmesi

için yoğun gayret göstermiştir. Azerbaycan halkının yardım

faaliyetleri yalnızca yerel dayanışma ile sınırlı kalmamış, aynı

zamanda Rus idaresi nezdinde de resmî müracaatlarda

bulunulmuştur. Azerbaycan’daki hayır cemiyetleri, gazeteler, iş

insanları ve aydınlar, esirlerin sağlık ve yaşam koşullarını

iyileştirmek için çeşitli organizasyonlar kurarak her türlü desteği

sunmaya çalışmışlardır. Bu yardım girişimleri yalnızca maddi

değil, aynı zamanda esirlerin moral ve psikolojik yönden de

desteklenmesine yöneliktir.

Azerbaycan halkının bu çabalarının yanı sıra Rusya’daki

Tatarlar da benzer yardımlarda bulunmuşlardır. Rusya'nın uzak

vilayetlerindeki köylüler ve şehir halkı, savaş esirlerinin insani

şartlarda yaşamalarını sağlamak için büyük gayret göstermiştir.

Tatar toplum önderleri ve din adamları da dinî ve kültürel

sorumlulukları gereği, Türk esirlerinin karşılaştığı zorlukları

hafifletmek için tüm güçleriyle çalışmışlardır. Başlangıçta bu tür

yardım hareketlerine kayıtsız kalan Çar yönetimi, zamanla

Rusya’daki Müslüman halkın gösterdiği dayanışma sonucu

esirlerin durumunu iyileştirecek bazı adımlar atmaya

başlamıştır. Çar hükümetinin duyarsızlığına rağmen bu

toplulukların sergilediği insani dayanışma, Osmanlı esirlerinin

hayatta kalabilmesi için olduğu kadar, savaşın acımasız yüzüne

karşı verilen insanlık mücadelesi açısından da önemli bir örnek

teşkil etmiştir.

Dönemin kaynakları, savaşan tarafların halk üzerinde yoğun

propaganda faaliyetleri yürüttüğünü göstermektedir. Bu

faaliyetler yalnızca halkı değil, aynı zamanda elit tabakaları da

derinden etkilemiştir. Çar yönetiminin gücüne inanan halk,

savaşın kısa sürede zaferle sonuçlanacağına ve Rusya’nın

hedeflerine ulaşacağına inanıyordu. 

GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE TÜRKLÜK BİLİNCİ:
HARP ESİRLERİNDEN KAMU VE İNSANİ

DİPLOMASİNİN İNŞASINA
PROF. DR. ALİ ASKER

Azerbaycan Türkleri,

insani ve millî

dayanışma hisleriyle

esirlerin hayatta

kalabilmesi için

yoğun gayret

göstermiştir.

www.tudpam.org

3SAYI 04 Nisan 2025



Ancak zamanla bu güven azalmış; savaş ekonomisinin

sürdürülebilirliğindeki aksaklıklar, cephelerdeki büyük kayıplar

ve beklentilerin gerçekleşmeyeceği anlayışı, halkın yönetime

duyduğu güveni sarsmış ve toplumsal huzursuzluğu artırmıştır.

Bu etki yalnızca halk ve Çar yönetimine yakın çevreler için değil,

aynı zamanda liberal kesim için de geçerli olmuştur.

Osmanlı ordusuna karşı yürütülen yoğun propaganda

faaliyetleri, gönüllü birlikler oluşturma çabaları ve orduya maddi

destek sağlama girişimleri, Rusya İmparatorluğu'ndaki Türk

aydınları üzerinde büyük bir psikolojik etki yaratmış; Türk-

Müslüman entelektüel kesimin kimlik bilincinin güçlenmesine

yol açmıştır. Bu koşullar altında Türk aydınları bir yandan Çar

yönetimine karşı tepkilerini dile getirirken, diğer yandan

Osmanlı Devleti’ne rağbet duyduklarını açıkça ifade etmişlerdir.

 

Çar hükümeti, Osmanlı harp esirlerini mümkün olduğunca

Müslüman ve Türk nüfusun yoğun olduğu bölgelerden uzak

tutmaya çalışmış; bu sebeple onları Orta Asya yerine Rusya’nın

iç bölgelerine, bilhassa Sibirya’ya sevk etmiştir. Rus yönetimi,

Avusturya-Macaristan ordusuna mensup Ortodoks esirlerin

yerel halkla temasa geçmelerine engel olmamış; bu kişilere

bayram günlerinde kilise ziyareti ve akrabalarıyla yazışma hakkı

tanımıştır. Ancak Türk esirlerine bu haklar verilmemiştir. Bu

durum, yerel Türk ve Müslüman halkın soydaşlarına yardım

etme ve onların yaşamlarını sürdürebilmeleri için gerekli

destekleri sağlama yönünde yoğun çaba göstermelerine yol

açmıştır.

Osmanlı Devleti esirlerine doğrudan yardım etme imkânından

yoksundu ve bu yardımları organize etme konusunda da sınırlı

olanaklara sahipti. Kafkasya Cephesi’nde esir alınan Osmanlı

askerlerinin yaşadığı dram karşısında duyarsız kalmayan

Azerbaycan Türkleri, esir kardeşlerine yardım etmek amacıyla

birçok insani faaliyet başlatmıştır.

Çar hükümeti, Osmanlı

harp esirlerini mümkün

olduğunca Müslüman

ve Türk nüfusun yoğun

olduğu bölgelerden

uzak tutmaya çalışmış;

bu sebeple onları Orta

Asya yerine Rusya’nın iç

bölgelerine, bilhassa

Sibirya’ya sevk etmiştir.

www.tudpam.org
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 Azerbaycan’daki hayır cemiyetleri, gazeteler, iş insanları ve

aydınlar, savaş esirlerine yönelik çeşitli girişimlerde bulunarak

Türk-Müslüman dayanışmasını en güçlü şekilde

sergilemişlerdir. Bakü Müslüman Hayriye Cemiyeti, 1917

yılında Anadolu ve Rumeli’den Bakü’ye sığınan mültecilerin

barınma, beslenme ve giyim ihtiyaçlarını karşılamış; Bakü’nün

varlıklı kesimleri ise bu mültecilere erzak ve un yardımları

yapmıştır. Azerbaycan’ın Türk ve Müslüman halkı, şehir eşrafı

ve aydınları, adadaki esirlerin sağlık, yaşam ve iaşe ihtiyaçlarını

karşılamak için sürekli gayret göstermiştir. Osmanlı esirlerinden

Ahmet Göze, anılarında, Bakü’nün petrol zengini ailelerinden

Ayşe Hanım’ın Nargin Adası’na giderek esirlere yardım ettiğini

yazmıştır. Ayşe Hanım, “Asker evlatlarımı ziyarete geldim”

diyerek tüm servetini onlara feda etmeye hazır olduğunu ifade

etmiş; “Bütün Türk esirlerine maaşları kadar maaş; yani albaya

albay, yüzbaşıya yüzbaşı maaşı, bayram harçlığı ve herkese

birer kat çamaşır, ayakkabı vesaireyi içeren bohçalar”

dağıtmıştır. Bakü halkı, fırsatını bulunca, esirlerin kaçışına da

her türlü destek sağlamıştır. 

Esirlerin himayesini üstlenen hayır cemiyeti, belirli günlerde

esirler için Bakü’ye çıkış izni alabilmiştir. Sarıkamış

Muharebeleri sırasında esir düşen 9. Kolordu Komutanı İhsan

Paşa, Erkân-ı Harbiye Reisi Fethi Bey ve diğer 27 subayın

Sibirya’daki esir kampından kaçışına bir Azerbaycan Türkü

yardım etmiştir. Zamanla kamplardan kaçış olayları artış

göstermiştir. 63. Alay 1. Bölük’te görevli Kıdemli Yüzbaşı

Mehmed Zeki, 26 Eylül 1917 tarihli raporunda, “Bakü’deki

Osmanlı esirlerine Rus İslâmlarının olağanüstü yardım

ettiklerini” vurgulamıştır. 

Osmanlı harp esirlerinin durumu ile ilgilenmek ve onlara yardım

toplamak gayesiyle, Moskova, Petrograd, Kazan, Ufa ve

Orenburg başta olmak üzere Kazan Türkleri tarafından

komiteler teşkil edilmiştir.

Bakü halkı, fırsatını

bulunca, esirlerin

kaçışına da her türlü

destek sağlamıştır. 

www.tudpam.org
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Bu komiteler, yerel "milli şûralar" nezaretinde faaliyet

göstermiştir. Bazı şehirlerde, Türk esirleri için hastaneler dahi

tesis edilmiştir. Esirlere yardım maksadıyla Kazan Türklerinin

gazeteleri, yardım kampanyaları tertip etmiş ve bu yardımda

bulunanların isimleri gazetelerde neşredilmiştir. Ayrıca, esirlerle

ilgili haberler de bu gazetelerde yer almıştır.

Rusya'nın Birinci Dünya Savaşı’ndan çekilmesi, Osmanlı harp

esirleri üzerinde önemli tesirler yaratmıştır. Bolşevik yönetimi,

bir yandan bu esirleri kendi saflarına çekmeye yönelik

propaganda faaliyetleri yürütürken, diğer yandan esaretin sona

erdirilmesine imkân sağlayan yeni fırsatlar doğmuştur.

Esaretten kurtulan Osmanlı asker ve subaylarının bir bölümü,

Rusya’da yaşanan kaos ve otorite boşluğu ortamında, Türk ve

Müslüman cemiyetlerin ilk askerî yapılanmalarına katılmış;

Azerbaycan Millî Ordusu’nun kuruluş sürecine iştirak etmiş ve

Kafkas İslâm Ordusu’na dâhil olmuşlardır.

Giyas Şüküroğlu’nun belirttiğine göre, savaş yıllarında esir

düşen subayların ordu hizmetine alınmaması esasına istisna

getirilmiş; fırka komutanlarına, bölgelerinde karşılaştıkları

esaretten kurtulan subayları maiyetlerine katma yetkisi

tanınmıştır. Nitekim firar ederek Gence’ye ulaşan Hüsamettin

Tuğaç’a, Millî Komite Reisi Nesib Bey Yusufbeyli tarafından

halkı teşkilatlandırarak askerî eğitim vermesi teklif edilmiştir.

Yusufbeyli, “Burası da Türkiye sayılmaz mı? Buradaki hizmet de

Türk milletine hizmet değil midir?” diyerek onu ikna etmeye

çalışmış; bunun üzerine Tuğaç, sekiz ila on usta er ve Ankaralı

Halil Onbaşı ile teşkilatın ilk çekirdeğini oluşturmuştur.  Osmanlı

Ordu-yı Hümâyunu Başkumandanlığı Vekâleti Şubesi’nin 14

Şubat 1918 tarihli yazısında, Nargin Adası’ndan firar eden

subayların istihdamına dair şu ifadeler yer almıştır: 

“Buradaki askerî teşkilatta, Bakü karşısındaki Nargin Adası’ndan tedricen kaçırdığım Türk zabitlerini

istihdam etmeye başladım. Yalnızca burada kurduğumuz harp okulu ve ihtiyat okulunu Türk zabitlerinin

idaresine verdim. Askerî işleri ise burada önemli simalardan Aşurbeyzade İsa Bey ile birlikte yürütüyoruz.”

“Burası da Türkiye

sayılmaz mı?

Buradaki hizmet de

Türk milletine

hizmet değil midir?
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Bununla beraber, günümüze kadar yapılan tarihî çalışmalar,

Türk subaylarının Kafkasya’daki askerî ve siyasi faaliyetlerini

yeterince kapsamlı bir şekilde incelememiştir. Bolşevik Devrimi

sonrasında Sovyet yönetiminin iktidarını sağlamlaştırma

mücadelesi, Anadolu’daki Türk İstiklâl Harbi ile eşzamanlı bir

döneme denk gelmiş ve bu süreçte Türk harp esirleri hem

propaganda aracı hem de askerî unsur olarak

değerlendirilmiştir.

Döneme ait kaynaklarda, Türk komünistleri arasında yer alan

Mustafa Suphi ve arkadaşlarının adı sıkça geçmektedir.

Örneğin, Sarıkamış Harekâtı’ndan yaralanarak Ruslara esir

düşen ve Semipalatinsk ile Krasnoyarsk’taki esir kamplarında

tutulan Ziya Yergök, Bakü’de bulunduğu sırada Mustafa Suphi

ve arkadaşlarının Osmanlı esirleri arasında yürüttüğü Bolşevik

propagandasına tanık olmuştur. Suphi ve çevresi, esirlere Kızıl

Ordu’ya katıldıkları takdirde esaretin ve sefaletin sona ereceğini

vaat etmiş; bu yönde yoğun telkinlerde bulunmuşlardır.

Bu propaganda faaliyetlerinin Osmanlı harp esirleri üzerinde

etkili olduğu şüphesizdir. Ancak, Kızıl Ordu saflarına katılan

Türk savaş esirlerinden oluşan birliklerin, diğer etnik gruplardan

oluşturulmuş birliklere kıyasla sayıca oldukça az olduğu

görülmektedir. Ayrıca, topyekûn bir katılımın sağlanamadığı da

dikkate değerdir. Kızıl Ordu bünyesine dâhil olan bazı Türk

esirler, özellikle Bakü’de, Bakü Sovyeti’ne ve Kızıl Kolordu’ya

karşı açılan cephelerde görev almışlardır.

Birinci Dünya Savaşı’nın sarsıcı koşulları içinde Osmanlı harp

esirlerinin Rusya topraklarında maruz kaldığı ağır muamele ve

insanlık dışı şartlar, sadece askerî ya da diplomatik bir mesele

değil; aynı zamanda vicdani, kültürel ve kimliksel bir sınav

haline gelmiştir. Bu sınavı en olgun biçimde verenlerden biri de

Rusya İmparatorluğu sınırları içinde yaşayan Müslüman Türk

toplulukları olmuştur. 

Bu propaganda

faaliyetlerinin

Osmanlı harp esirleri

üzerinde etkili

olduğu şüphesizdir.
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Başta Azerbaycan Türkleri ve Kazan Tatarları olmak üzere,

çeşitli coğrafyalardaki Müslüman halklar, Osmanlı esirlerine

yönelik yardım faaliyetleriyle yalnızca bir kardeşlik hukukunu

yerine getirmemiş, aynı zamanda modern anlamda kamu

diplomasisinin ve insani diplomasinin erken örneklerini

sergilemişlerdir.

Günümüzün kavramsal perspektifinden bakıldığında, Osmanlı

savaş esirlerine yönelik gerçekleştirilen yardım girişimleri,

yalnızca tarihî bir dayanışma örneği değil; aynı zamanda erken

dönem insani ve kamu diplomasisinin somut tezahürleri olarak

değerlendirilebilir. Devlet dışı aktörlerin (hayır cemiyetleri,

gazeteciler, dinî liderler, iş insanları ve aydınlar) doğrudan

sahaya inerek yürüttüğü yardım faaliyetleri, yalnızca devletin

sınırlı müdahale kapasitesini tamamlamakla kalmamış; aynı

zamanda Türk dünyası arasında ortak bir vicdanın, dayanışma

dilinin ve tarihsel bağlılık bilincinin şekillenmesine zemin

hazırlamıştır.

Bu yardımlar, sadece fizikî ihtiyaçları karşılamakla sınırlı

kalmamış, aynı zamanda millî kimliğin derinleşmesini ve “ortak

kader” anlayışının sosyal hafızada yer edinmesini de

sağlamıştır. Rusya’daki Müslüman toplulukların Osmanlı

esirlerine yönelik destekleri, bu halkların kendi kimlik ve tarihsel

rollerini bir “ümmet” veya “millet-i İslamiye” çerçevesinde

yeniden tanımlamalarına vesile olmuştur. Bu insani çabalar,

aynı zamanda Çarlık Rusyası’nın baskıcı politikalarına karşı

kolektif bir ahlaki duruşun temelini oluşturmuş, bir direniş

refleksi olarak da işlev görmüştür. Öte yandan, esaretten

kurtulan Osmanlı subaylarının Kafkasya’daki askerî teşkilatlara

katılımı ve Türk-Müslüman halklarla birlikte silahlı mücadeleye

dâhil olması, bu insani dayanışmanın siyasî ve askerî boyutlara

da ulaştığını göstermektedir.

Rusya’daki Müslüman

toplulukların Osmanlı

esirlerine yönelik

destekleri, bu halkların

kendi kimlik ve tarihsel

rollerini bir “ümmet”
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Bugün kamu diplomasisi, yalnızca devletlerin resmî söylemleriyle değil;

halklar arası etkileşim, gönül bağı ve kültürel temaslarla inşa edilen bir

yumuşak güç alanı olarak tanımlanmaktadır. Bu bağlamda, Birinci Dünya

Savaşı sırasında Azerbaycan, Tataristan ve diğer Türk/Müslüman

toplulukların Osmanlı esirlerine sunduğu destek, günümüz kamu diplomasisi

anlayışı açısından tarihî bir model niteliğindedir. Bu örnekler, modern dış

politika araçlarında “ortak tarih”, “kültürel yakınlık” ve “insani bağlar” gibi

unsurların ne denli güçlü etkiler yaratabileceğini ortaya koymaktadır. Öte

yandan, bu tarihî tecrübe, günümüzde yaşanan insani krizler karşısında

devletlerin ve sivil toplum kuruluşlarının nasıl bir dayanışma refleksi

gösterebileceği konusunda da önemli dersler içermektedir. İnsan haklarının,

savaş hukukunun ve insani diplomasi ilkelerinin ön plana çıktığı çağımızda,

yüz yıl öncesine ait bu örnekler hem tarihsel meşruiyet hem de etik

sorumluluk açısından güncelliğini korumaktadır.

Sonuç olarak, Osmanlı esirlerine yönelik Müslüman Türk topluluklarının

yürüttüğü yardım faaliyetleri, yalnızca dramatik bir tarihî tanıklık olarak değil;

aynı zamanda günümüz dünyasında yeniden anlamlandırılması gereken bir

diplomasi pratiği olarak görülmelidir. Bu çabalar; halklar arası

dayanışmanın, kimlik inşasının ve kültürel diplomasinin güçlü birer yansıması

olarak akademik ve diplomatik hafızada hak ettiği yeri almalıdır.

Prof. Dr. Ali Asker 1968 doğumludur. 1986-1993 yılları Azerbaycan Teknik Üniversitesinde Radyoteknik

Fakültesinde lisans ve yüksek lisans (bileşik) eğitime başlamıştır. 1987-1989 yıllarında SSCB Silahlı Kuvvetleri

Transkafkasya Askeri Dairesinde askerlik görevini bitirdikten sonra eğitimine devam etmiştir. Üniversite yıllarında

Azerbaycan Milli Harekatının gençlik örgütlenmelerinde yer almıştır. Şubat 1992'de Hocalı Soykırımı'nın ardından,

gönüllü olarak Azerbaycan Milli Ordusuna yazılarak Birinci Karabağ Savaşı'na iştirak etmiştir. Öğrenim sebebiyle

terhis edildikten sonra eğitimine devam etmiş, 1993'te eğitimini tamamlayarak uzman mühendis derecesi almıştır.

Ali Asker, 1993'te Bakü Devlet Üniversitesi Hukuk Fakültesini kazanarak, 1997'de yüksek onur diplomasıyla bu

eğitim kurumundan mezun olmuştur. 1997-1998 yıllarında Ege Üniversitesi Türk Dünyası Araştırmaları Enstitüsünde

bir sene hazırlık eğitiminin ardından Marmara Üniversitesi SBE Kamu Hukuku Anabilim dalında yüksek lisans

eğitimine başlamış, 2000 yılında Azerbaycan Cumhuriyeti Anayasasında Devlet Sistemi ve Temel Öğeleri konulu

tezini savunmuştur. Ali Asker, Genel Kamu Hukuku dalında başladığı doktora programından "Eski Sosyalist

Ülkelerde Siyasi Rejim Değişmeleri" tezini savunarak 2007 yılında mezun olmuştur. Doktora sonrası dönemde

Azerbaycan'ın Ayna ve Zerkalo gazetelerinin Türkiye temsilciliğini yapmıştır.  Değişik düşünce kuruluşlarında

Kafkasya, Rus-Slav, Orta Asya ve Türk Dünyası üzerine çalışmalar yapmış, birçok yayına ve tercüme esere imza

atmıştır. 2011 yılından Karabük Üniversitesi İİBF Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümünde öğretim üyesi olarak

göreve başlamıştır. 2016'da Bölge Çalışmaları alanında doçent unvanı almıştır. Dünya anayasalarını Türkçeye

kazandırması nedeniyle kendisine 2019 yılında Hukuk Ansiklopedisi Özel Ödülü tevcih edilmiştir.  2021'de aynı

fakültenin Uluslararası İlişkiler Bölümünde Uluslararası Siyaset Profesörü kadrosuna atanmıştır. Ali Asker'in Rusya

ve Avrasya ile alakalı bölge çalışmaları, hukuk, tarih, düşünce tarihi ve kültür üzerine çok sayıda yayını

bulunmaktadır.
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44 günlük Karabağ Zaferi, Azerbaycan-Ermenistan ilişkilerinde

olduğu gibi Türkiye-Azerbaycan ilişkilerinde de yeni bir

dönemin kapılarını aralamıştır. Zira gerek bölgesel gerekse

küresel gelişmeler Türkiye-Azerbaycan ilişkilerinin stratejik

müttefiklik mertebesine ulaşmasına vesile olmuştur. Bu açıdan

bakıldığında iki ülke ilişkilerinin imzalanan Şuşa Beyannamesi

ile farklı bir seviyeye ulaştığını belirtmekte yarar vardır.

 

“Türkiye Cumhuriyeti ile Azerbaycan Cumhuriyeti Arasında

Müttefiklik İlişkileri Hakkında Şuşa Beyannamesi,” 15 Haziran

2021 tarihinde Azerbaycan’ın kültür başkenti ve Karabağ’ın

sembol şehri olan Şuşa’da, Türkiye Cumhurbaşkanı Recep

Tayyip Erdoğan ve Azerbaycan Cumhurbaşkanı İlham Aliyev

tarafından imzalanmıştır. Jeopolitik açıdan büyük öneme sahip

bu beyanname, imzalanmasının üzerinden dört yıl geçmesine

rağmen bölgesel ve küresel ölçekteki etkisini giderek

artırmaktadır.

Şuşa Beyannamesi’nin İçeriği ve Önemi

Türkiye Cumhuriyeti ile Azerbaycan Cumhuriyeti arasında

imzalanan Şuşa Beyannamesi ile taraflar, 1921 tarihli Kars

Antlaşması’na sadık olduklarını bir kez daha onaylamışlardır. Bu

açıdan beyannamenin tarihî bir öneme sahip olduğunu

hatırlatmak gerekir. 

Şuşa Beyannamesi [1]

JEOPOLİTİK DÖNÜŞÜMÜN EŞİĞİNDE:
ŞUŞA BEYANNAMESİ BAĞLAMINDA

TÜRKİYE-AZERBAYCAN STRATEJİK
ORTAKLIĞI
PROF. DR. YILDIZ DEVECİ BOZKUŞ
TARAFINDAN YAZILDI
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Aynı zamanda beyannamenin 1994 tarihli “Türkiye Cumhuriyeti

ve Azerbaycan Cumhuriyeti Arasında Dostluk ve Çok Yönlü İş

Birliğinin Geliştirilmesine İlişkin Anlaşma” ile “Türkiye

Cumhuriyeti ve Azerbaycan Cumhuriyeti Arasında İş Birliği ve

Karşılıklı Yardımlaşma Protokolü,” ayrıca 16 Ağustos 2010

tarihinde imzalanan “Türkiye Cumhuriyeti ve Azerbaycan

Cumhuriyeti Arasında Stratejik Ortaklık ve Karşılıklı Yardım

Anlaşması”na dayandırılmış olması da önem arz etmektedir. Bu

bir bakıma daha önce taraflar arasında imzalanan antlaşmaların

da bu beyanname ile bir kez daha teyit edildiğini

göstermektedir.[2]

Beyannamenin içeriğinde iki ülke ve halkları arasındaki dostluk

ve kardeşlik bağlarından hareketle Türkiye Cumhuriyeti ve

Azerbaycan Cumhuriyeti arasındaki ilişkilerin niteliksel olarak

yeni, müttefiklik düzeyine çıkarılmasının iki ülke ve halklarının

çıkar ve menfaatlerine hizmet ettiğinin altını çizilmiştir. Bu

husus başlı başına iki ülke arasında yeni bir dönemin

başladığını ve karşılıklı müttefikliğin esas alındığını

göstermektedir.

Beyannamede ayrıca uluslararası hukukun ilke ve normlarının

yanı sıra, Birleşmiş Milletler Şartı’na uygun olarak küresel ve

bölgesel barış, istikrar ve güvenliğin sağlanması konusunda da

ortak çabaların sürdürülmesinin önemine vurgu yapılmıştır. Bu

da iki ülkenin uluslararası arenada ortak hareket edeceklerinin

önemli bir emaresidir. Ortak çıkarlara dayalı bölgesel ve

uluslararası stratejik konulardaki faaliyetlerin karşılıklı şekilde

koordinasyonunun gerekliliğinin de ifade edildiği Şuşa

Beyannamesinde bu adım ile bölgesel ve küresel gelişmeler

karşısında her iki devletin eşgüdüm içerisinde hareket

edileceğine işaret edilmiştir. Bu hususta başta Türkiye-

Ermenistan ve Azerbaycan-Ermenistan arasındaki normalleşme

süreci ile Türk dünyası ve Türk Devletleri Teşkilatı (TDT) olmak

üzere pek çok hususta eşgüdüm içerisinde hareket edildiği de

görülmektedir.

JEOPOLİTİK DÖNÜŞÜMÜN EŞİĞİNDE:
ŞUŞA BEYANNAMESİ BAĞLAMINDA TÜRKİYE-

AZERBAYCAN STRATEJİK ORTAKLIĞI
PROF. DR. YILDIZ DEVECİ BOZKUŞ
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Yine beyannamede yer alan bir diğer maddede ise Türkiye

Cumhuriyeti ve Azerbaycan Cumhuriyeti’nin bağımsızlığı,

egemenliği, toprak bütünlüğü, uluslararası düzeyde kabul görmüş

sınırlarının dokunulmazlığı gibi milli çıkarlara dayanan konularda

ikili ve çoklu formatlarda dayanışma ve karşılıklı yardım

ilkelerinden yola çıkılacağı da belirtilmiştir. Bu madde de önceki

maddelerle bütünlük arz etmekte ve iki ülkenin egemenlik ve

toprak bütünlüğü konularında karşılıklı dayanışma içerisinde

hareket edeceklerini beyan etmektedir. 

Beyannamede Türk dünyasının sürekli olarak gelişimine yönelik

karşılıklı faaliyetlerin bölgesel ve uluslararası düzeyde ileriye

götürülmesiyle ilgili çabaların birleştirileceğine de değinilmiştir. Bu

önemli bir husustur; zira Türk Devletleri Teşkilatı’nda bu konuyla

ilgili zaten ortak adımların atıldığı ve yeni bir dönemin başladığı da

görülmektedir. Bu madde aynı zamanda Şuşa Beyannamesi’nin

sadece bölgesel değil, küresel etkilerinin de olduğunu ve TDT

açısından da kritik öneme sahip olduğunu göstermesi bakımından

önemlidir.

 

Beyannamede dikkat çeken en önemli maddelerden biri de

Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk’ün ve

Azerbaycan halkının umum millî lideri Haydar Aliyev’in bilgece

söyledikleri, “Azerbaycan’ın sevinci sevincimiz, kederi

kederimizdir.” ve “Tek millet, iki devlet.” sözlerinin her iki ülkenin

millî-manevi serveti olarak değerlendirildiğine yapılan vurgudur.

Zira beyannamenin bu maddesiyle tarihsel arka planda iki devletin

kurucu liderlerine atıf yapılarak ilişkilerin tarihsel arka planına ve

derinliğine de atıfta bulunulmuştur. Dolayısıyla beyanname ile iki

devlet arasındaki ikili ilişkilerin daha da genişletilmesi ve

derinleştirilmesinin de hedeflendiği anlaşılmaktadır. 

Beyannamede ayrıca tarafların, iki dost ve kardeş ülke arasındaki

stratejik düzeyde gelişmekte olan ilişkilerin durumundan

memnuniyetlerini ifade ederek siyasi diyaloğun her düzeyde

sürdürülmesinin ve yüksek düzeyli karşılıklı ziyaretlerin önemine

de vurgu yaptıkları görülmektedir.

“Azerbaycan’ın sevinci

sevincimiz, kederi

kederimizdir.”
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Bu bağlamda beyannamenin imzalanmasından bugüne iki devlet

arasında bu minvalde çok sayıda görüşmelerin gerçekleştirildiği

bilinmektedir. Bu da söz konusu beyannamenin kararlı bir biçimde

uygulandığının önemli emarelerindendir.

Beyannamenin dikkat çeken maddelerinden biri de

Azerbaycan’ın, Ermenistan’ın 30 yıl süren saldırılarının

sonlandırılmasında, işgal edilmiş toprakların kurtarılmasında ve

Azerbaycan’ın toprak bütünlüğünün sağlanmasında Türkiye

Cumhuriyeti’nin manevi-siyasi desteğine yüksek değer verdiğinin

belirtilmiş olmasıdır. Bu vesileyle tarafların, Kafkasya bölgesinde

istikrar ve güvenliğin pekiştirilmesi, ekonomi ve ulaştırma

alanındaki tüm bağların yeniden sağlanması, ayrıca bölge

devletleri arasındaki ilişkilerin normalleştirilmesi ve uzun vadeli

barışın sağlanması yönündeki çabalarını sürdüreceklerine de

vurgu yapılmıştır. 

 

Beyannamede Türkiye Cumhuriyeti ve Azerbaycan

Cumhuriyeti’nin bağımsızlık, egemenlik, toprak bütünlüğü,

uluslararası düzeyde tanınmış sınırların dokunulmazlığı, devletlerin

iç işlerine karışmama ilkelerine dayanarak müttefiklik ilişkilerinin

kurulmasının siyasi ve hukuki mekanizmalarını belirleyecekleri de

belirtilmiştir. Bu madde ile bir kez daha tarafların bağımsızlık ve

egemenlik konularına vurgu yaparken tarafların müttefiklik

ilişkilerinde birbirlerinin iç işlerine karışmama ilkesine riayet

edileceğine işaret edilmektedir. Beyannamede ayrıca taraflar

arasında dış politika alanındaki koordinasyonun ve düzenli ikili

siyasi istişarelerin gerçekleştirilmesinin önemine de işaret

edilmiştir. Türkiye Cumhuriyeti ve Azerbaycan Cumhuriyeti

arasında Yüksek Düzeyli Stratejik İş Birliği Konseyi çerçevesindeki

faaliyetlerin önemine de vurgu yapılmıştır. Beyannamede ayrıca

tarafların kendi ulusal çıkar ve menfaatlerini koruma ve sağlamaya

yönelik bağımsız dış politika yürütecekleri de belirtilmiştir. Bu

bağlamda bölgesel ve uluslararası düzeyde istikrar ve refah

üzerinden barış, dostluk ve samimi komşuluğa dayalı uluslararası

ilişkilerin geliştirilmesi, ayrıca ihtilaflar ile bölgesel ve küresel

güvenlik ve istikrar meselelerinin çözümlenmesi yönünde ortak

çaba göstereceklerine de atıfta bulunulmuştur. 

Beyannamede ayrıca

taraflar arasında dış

politika alanındaki

koordinasyonun ve

düzenli ikili siyasi

istişarelerin

gerçekleştirilmesinin

önemine de işaret

edilmiştir.
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Şuşa Beyannamesi ve Türk Dünyasında Kurumsal

Entegrasyon Süreci

Beyannamede tarafların, güncel, karşılıklı ilgi uyandıran

uluslararası konularda dayanışma ve karşılıklı destek

sergileyerek yakın veya örtüşen tutumlardan yola çıkarak ikili iş

birliğini derinleştirecekleri de vurgulanmıştır. Özellikle BM,

AGİT, Avrupa Konseyi, Türk Dili Konuşan Ülkeler İş Birliği

Konseyi, İİT dahil uluslararası ve bölgesel kuruluşlar

çerçevesinde birbirine karşılıklı destek verecekleri belirtilmiştir.

Bu hususta özellikle de eski adıyla Türk Dili Konuşan Ülkeler İş

Birliği Konseyi, yeni adıyla Türk Devletleri Teşkilatı kapsamında

atılan adımlar önemlidir. Zira yeni dönemde beyannamenin

ardından TDT bünyesinde başta eğitim, kültür, tarih öğretimi,

harita olmak üzere pek çok konuda önemli ortak adımlar

atılmıştır. Örneğin 34 harften oluşan “Ortak Türk Alfabesi,” Türk

Devletleri Teşkilatı’nın uhdesinde oluşturulan “Türk Dünyası

Ortak Alfabe Komisyonu” tarafından oy birliğiyle kabul

edilmiştir. Bu tarihî ve stratejik çalışmanın “Sonuç Bildirgesi”

2024 yılında ilgili devlet makamlarına ve Türk Devletleri Teşkilatı

Aksakallar Konseyi Başkanlığı’na sunularak komisyon

üyelerince oy birliğiyle kabul edilmiştir. [3] Bu adım da Şuşa

Beyannamesi’nde belirtilen hususlara riayet edilerek Türk

dünyasında ilerleme kaydedildiğini göstermektedir.

34 harften oluşan “Ortak

Türk Alfabesi,” Türk

Devletleri Teşkilatı’nın

uhdesinde oluşturulan

“Türk Dünyası Ortak

Alfabe Komisyonu”

tarafından oy birliğiyle

kabul edilmiştir. 
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Bir diğer maddede ise taraflardan herhangi birinin kanaatine

göre onun bağımsızlığına, egemenliğine, toprak bütünlüğüne,

uluslararası düzeyde tanınmış sınırlarının dokunulmazlığına

veya güvenliğine karşı üçüncü bir devlet veya devletler

tarafından tehdit ve saldırı gerçekleştirildiğinde, tarafların ortak

istişareler yapacağı ve bu tehdit veya saldırının önlenmesi

amacıyla BM Şartı’nın amaç ve ilkelerine uygun girişimlerde

bulunacakları, birbirine BM Şartı’na uygun şekilde gerekli

yardımı yapacakları belirtilmiştir. Bu yardımın kapsam ve

biçiminin ise ivedi yapılacak görüşmeler yoluyla belirleneceği,

ortak tedbirler alınması için savunma ihtiyaçlarının

karşılanmasına karar verileceği ve silahlı kuvvetlerin güç ve

yönetim birimlerinin koordineli faaliyet sağlayacağı

kaydedilmiştir. Bu maddeden hareketle tarafların özellikle

güvenlik ve savunma konularında da ortak hareket edeceğinin

taahhüt edildiği anlaşılmaktadır. 

Beyannamede ayrıca tarafların güvenlik konseylerinin milli

güvenlik konularında düzenli olarak ortak toplantılar

düzenleyeceği ve bu toplantılarda ulusal çıkarların, tarafların

çıkarlarını etkileyen bölgesel ve uluslararası güvenlik

konularının müzakeresinin gerçekleştirileceği de belirtilmiştir.

Böylece tarafların, iki kardeş ülke silahlı kuvvetlerinin çağın

gereklerine uygun olarak yeniden yapılandırılması ve

modernizasyonuna yönelik olarak ortak çaba göstermeye

devam edeceğine işaret edilmiştir. Bu madde ile güvenlik

konularında müzakere ve silahlı kuvvetlerin

modernizasyonunda ortak hareket edileceği, tarafların güvenlik

konseylerinin ulusal çıkarlar doğrultusunda birlikte hareket

edecekleri anlaşılmaktadır.

Şuşa Beyannamesi Çerçevesinde Türkiye-Azerbaycan

Stratejik İş Birliği: Savunma, Güvenlik, Teknoloji ve

Ekonomide Ortak Adımlar

Beyannamede ayrıca

tarafların güvenlik

konseylerinin milli güvenlik

konularında düzenli olarak

ortak toplantılar

düzenleyeceği ve bu

toplantılarda ulusal çıkarların,

tarafların çıkarlarını etkileyen

bölgesel ve uluslararası

güvenlik konularının

müzakeresinin

gerçekleştirileceği de

belirtilmiştir.

www.tudpam.org

16

JEOPOLİTİK DÖNÜŞÜMÜN EŞİĞİNDE:
ŞUŞA BEYANNAMESİ BAĞLAMINDA TÜRKİYE-

AZERBAYCAN STRATEJİK ORTAKLIĞI
PROF. DR. YILDIZ DEVECİ BOZKUŞ

SAYI 04 Nisan 2025



Beyannamede dikkat çeken hususlardan biri de tarafların

Ermeni işgalinden kurtarılan rayonlarda mayınlı arazilerin

temizlenmesi ve hayatın normalleştirilmesi faaliyetlerinin

desteklenmesidir. Beyannamenin imzalanmasının ardından

Ekim 2021’de Türk Silahlı Kuvvetleri Özel Mayın Arama

Temizleme (ÖMAT) timleri bölgede görev almaya başlamış ve

Cebrayıl ve Ağdam bölgelerinde mayın arama ve imha

faaliyetlerini yürütmüşlerdir. [5] Ayrıca 2022 yılında da

Azerbaycan Mayın Temizleme Ajansı (ANAMA) ile Azerbaycan

Silahlı Kuvvetlerine bağlı istihkam birlikleri, Olağanüstü Haller

Bakanlığı, Sınır Hizmetleri Komutanlığı ile Türk Silahlı Kuvvetleri

(TSK) Özel Mayın Arama Temizleme (ÖMAT) timleri tarafından

mayın temizleme faaliyetleri devam etmiştir. [6] Bu adımlar da

beyannamede belirtilen tüm hususlara tarafların titizlikle riayet

ettiğini göstermesi bakımından önemlidir.

Beyannamede ayrıca tarafların, savunma yeteneklerinin ve askerî

güvenliğin güçlendirilmesine yönelik personel mübadelesi, ortak

eğitim ve tatbikatların düzenlenmesi, iki ülke silahlı kuvvetlerinin

birlikte çalışabilirliğinin artırılması, modern teknolojilere dayalı

silah ve mühimmatların yönetilmesinde yakın iş birliği ve bu

amaçla yetkili kurum ve kuruluşların koordineli faaliyetinin

sağlanmasının teşvik edileceği de kaydedilmiştir. Böylece Türkiye

ve Azerbaycan’ın diğer dost devletlerin orduları ile askerî

tatbikatlar düzenlenmesini destekleyecekleri de belirtilmiştir.

Böylece Türkiye ve

Azerbaycan’ın diğer

dost devletlerin

orduları ile askerî

tatbikatlar

düzenlenmesini

destekleyecekleri de

belirtilmiştir.
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Beyannameye göre taraflar, ulusal ve uluslararası

yükümlülüklerini göz önünde bulundurmak suretiyle, deniz,

hava ve uzay alanında karşılıklı teknoloji paylaşımında

bulunarak, müşterek yeteneklerin geliştirilmesi maksadıyla

ortak projelerin yürütülmesini teşvik edecek ve karşılıklı

savunma sanayii teknolojilerinin geliştirilmesine olumlu katkı

sağlayacak adımlar da atacaklardır. Bu bağlamda sahip

oldukları silah ve mühimmatla, bunların üretim teknolojilerini

karşılıklı şekilde teşvik edecek ve hâlihazırda ülkelerinde

mevcut olmayan üretim alanlarının oluşturulmasını, ortak

araştırma ve üretim faaliyetlerinin gerçekleştirilmesini, iki ülke

savunma sanayi kurumlarının teknoloji, askerî ürünler ve

hizmetler alanında yerli ve uluslararası pazarda iş birliği

yapmasını da destekleyeceklerdir. Bu madde ile iki ülkenin

askerî eğitim, teçhizat ve donanımın yanı sıra savunma sanayi

konularında da araştırma ve geliştirmede ortak hareket

edecekleri kayıt altına alınmıştır. 

Taraflar beyanname ile iki devlet arasında geliştirilen ve onların

çıkarlarına uygun askerî, siyasi iş birliğinin üçüncü devletlere

karşı olmadığını da belirtmişlerdir. Siber güvenlik alanında iş

birliğinin daha da geliştirilmesinin önemini vurgulayarak bu

alanda ortak bilimsel araştırma çalışmaları, uzman eğitimlerinin

gerçekleştirileceği ve karşılıklı teknik iş birliğinin teşvik

edileceği de beyan edilmiştir. Beyannamenin en önemli

noktalarından biri de ticari ve ekonomik ilişkilerdir. Bu konuda

ulusal ekonomilerinin ve ihracatın çeşitlendirilmesi, aynı

zamanda geleceğe dönük alanlarda ortak üretimin

oluşturulması, yatırım alanındaki iş birliğinin karşılıklı faydalı

gelişimi için daha elverişli ortamın geliştirilmesi yönündeki

çabaların yoğunlaştırılacağı da kaydedilmiştir. Bu hususta,

Türkiye ve Azerbaycan ürünlerinin serbest dolaşımının

sağlanması mekanizmalarının oluşturulması yönünde

gerekenlerin yapılacağı da belirtilmiştir. 

Bu madde ile iki ülkenin

askerî eğitim, teçhizat ve

donanımın yanı sıra

savunma sanayi konularında

da araştırma ve

geliştirmede ortak hareket

edecekleri kayıt altına

alınmıştır. 
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Şuşa Beyannamesi’nin Jeopolitik Vizyonu: Enerji

Güvenliği, Ulaştırma Ağı ve Türk Dünyası Entegrasyonu

 Şuşa Beyannamesi, bölgenin ve Avrupa’nın enerji güvenliğine

katkı veren, doğal gaz kaynak ve güzergâh çeşitlendirmesi

sağlayan stratejik Güney Gaz Koridoru’nun hayata

geçirilmesinde Türkiye ve Azerbaycan’ın öncü rolünü de

vurgulayan bir antlaşmadır. Taraflar bu beyanname ile, Güney

Gaz Koridoru’nun etkili biçimde kullanılması ve daha da

geliştirilmesine yönelik çabaları koordineli şekilde

sürdüreceklerini beyan etmişlerdir. Ayrıca küresel enerji

sektöründeki gelişmeleri de dikkate alarak, bölgenin enerji arz

güvenliğinin pekiştirilmesini teminen elektrik alanında da

bölgesel iş birliğine katkı sağlayacak çabaların artırılarak

sürdürülmesi konusundaki niyetlerini de ortaya koymuşlardır.

Bu madde ile görüldüğü üzere, aslında Türkiye-Azerbaycan

ilişkilerinde savunmadan eğitime, enerjiden ticarete pek çok

konuda ortak hareket etme ve dayanışmanın ön plana çıktığı

anlaşılmaktadır. 

Beyanname ayrıca iki ülke topraklarından geçen Doğu-

Batı/Orta uluslararası ulaştırma koridorunun rekabet

kabiliyetinin artırılması amacıyla karşılıklı iş birliğine de vurgu

yapmaktadır. Türkiye ve Azerbaycan akıllı ulaşım sistemleri

teknolojilerinden istifade edilerek, uluslararası ulaştırma

koridorlarının Türkiye-Azerbaycan bölümlerinde transit-

ulaştırma potansiyelinin daha da geliştireceği de beyan

edilmiştir. Türkiye ve Azerbaycan’ı birleştiren Azerbaycan

Cumhuriyeti Batı rayonları ile Azerbaycan Cumhuriyeti’nin

Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti arasındaki koridorun (Zengezur

Koridoru) açılmasının ve söz konusu koridorun devamı olarak

Nahçıvan-Kars demiryolunun inşaatının iki ülke arasındaki

ulaştırma-iletişim ilişkilerinin yoğunlaştırılmasına önemli katkı

sağlayacağına da atıfta bulunulmuştur.  

Türkiye ve Azerbaycan

akıllı ulaşım sistemleri

teknolojilerinden istifade

edilerek, uluslararası

ulaştırma koridorlarının

Türkiye-Azerbaycan

bölümlerinde transit-

ulaştırma potansiyelinin

daha da geliştireceği de

beyan edilmiştir. 
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Bu madde, özellikle Zengezur Koridoru bakımından oldukça

önemlidir. Zira bu koridor hem Türkiye’nin Türk dünyasına açılması

hem de Türk dünyası ile birleşmesi bakımından önemlidir. Bu

nedenle yakın bir zamanda bu koridorun açılması da Şuşa

Beyannamesi’nde yer alan hususlardan biri olarak öne çıkmaktadır.

Dolayısıyla 44 günlük Karabağ Zaferi’nin ardından sıklıkla uluslararası

kamuoyunun gündemine gelmeye başlayan Zengezur Koridoru, Şuşa

Beyannamesi’nde de belirtildiği üzere Türkiye ve Azerbaycan’ı kara

yoluyla birleştirmesi ve mevcut potansiyeli nedeniyle kritik bir öneme

sahiptir. Bu koridorun açılması ile Türkiye-Azerbaycan ilişkilerinde

başta ekonomi olmak üzere siyasi, jeopolitik ve güvenlik konularında

olmak üzere yeni bir dönemin başlayacaktır. Aynı zamanda iki

devletin jeopolitik nüfuzu ve etkisinin de artacağını söylemek

mümkündür. Bu koridor sadece Türkiye ve Azerbaycan ilişkileri

bakımından değil, aynı zamanda TDT açısından da önemli kazanımları

olan bir koridordur. Bu nedenle hâlen koridorun açılmasına bölgesel

ve küresel ölçekte karşı çıkan devletlerin olduğunu da belirtmekte

yarar vardır. Zengezur Koridoru, Şuşa Beyannamesi’nin yanı sıra

Rusya öncülüğünde imzalanan antlaşma metninde de yer alan bir

husustu ancak gelinen noktada hâlen bu hususta beklenen oranda

bir ilerleme sağlanamamış olunması, konunun çok boyutlu olduğunu

göstermektedir. 

Beyannamede taraflar, Türkiye ile Azerbaycan arasındaki ilişkilerin

mevcut seviyesinin genel bölgesel ve uluslararası barış ve istikrara

katkıda bulunduğunu, ilişkilerin sadece iki ülkeye değil, aynı zamanda

bölgeye barış ve istikrar getirerek, başta bölge ülkeleri olmak üzere

uluslararası toplumun huzur, barış ve çıkarlarına da hizmet edeceğini

vurgulamışlardır. 

44 günlük Karabağ Zaferi’nin

ardından sıklıkla uluslararası

kamuoyunun gündemine

gelmeye başlayan Zengezur

Koridoru, Şuşa

Beyannamesi’nde de

belirtildiği üzere Türkiye ve

Azerbaycan’ı kara yoluyla

birleştirmesi ve mevcut

potansiyeli nedeniyle kritik bir

öneme sahiptir.
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Bu kapsamda bölgesel ve uluslararası istikrar ve güvenliği

olumsuz şekilde etkileyen çeşitli tehdit ve çağrılara, özellikle terör,

onun tüm şekil ve tezahürlerine, finansmanına; aynı zamanda kitle

imha silahlarının yayılmasına, organize suçlara, kara para

aklanmasına, uyuşturucu kaçakçılığına, insan ticaretine, yasadışı

göçe karşı mücadele alanında ortak çaba ve iş birliklerini

genişletmeyi ve derinleştirmeyi de beyan etmişlerdir.

Beyannamede tarafların egemenliğine, toprak bütünlüğüne,

sınırlarının dokunulmazlığına, istikrar ve güvenliğine yönelik tüm

eylemlerin, aynı zamanda terörün tüm şekil ve tezahürlerinin de

kınandığı belirtilmiştir. Ayrıca Türkiye Cumhuriyeti’nin terörizme

karşı yürüttüğü mücadelenin kati surette desteklendiği de

belirtilmiştir. Tarafların, çeşitli ülkelerde yaşayan Türk ve

Azerbaycan diasporaları arasındaki iş birliğinin daha sıkı bir

şekilde geliştirilmesi, onların maruz kaldıkları genel sorunlar

karşısında birlikte adım atılması ve devamlı dayanışma

sergilenmesi amacıyla gayretlerini birleştireceklerine de atıfta

bulunulmuştur. Tarafların ülkelerinin tanıtımı ve ulusal çıkarlarının

korunmasına dair tarihî gerçeklerin kamuoyuna duyurulmasında

koordinasyonunu ve karşılıklı desteği teşvik edecekleri de

vurgulanmıştır. 

Bu madde kapsamında Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi

(EBYÜ) ve Yurtdışı Türkler ve Akraba Topluluklar Başkanlığı’nın iş

birliğinde Erzincan’da gerçekleştirilen Türkiye Yüzyılında 1.

Uluslararası Türk Diasporası Sempozyumuörnek gösterilebilir.

Daha önceki maddelerde olduğu gibi bu kısımda da Türk

diasporası sempozyumu ile beyannamede belirtilen hususlara

riayet edildiği söylenebilir. Bu sempozyumda Türk Dünyasında

göç, göçmenlik, medya, diplomasi, sivil toplum kuruluşları,

lobicilik, yumuşak güç, İslamofobi, tarih, kültür, sanat, eğitim,

diaspora, ticaret, uluslararası ilişkiler, ekonomi, ilahiyat ve hukuk

gibi pek çok konu tartışılmış ve başta Batı ülkeleri olmak üzere,

dünyanın dört bir yanındaki Türk diasporası temsilcileri ortak

hedefler doğrultusunda bir araya gelmiştir. Bu yönüyle

beyannamede belirtilen hususların adım adım uygulandığını

söylemek mümkündür. 

Tarafların ülkelerinin

tanıtımı ve ulusal

çıkarlarının korunmasına

dair tarihî gerçeklerin

kamuoyuna

duyurulmasında

koordinasyonunu ve

karşılıklı desteği teşvik

edecekleri de

vurgulanmıştır.
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Beyannamede dikkat çeken bir diğer husus da Türk-Ermeni

ilişkileriyle ilgilidir. Ermenistan’ın Türkiye’ye karşı asılsız iddialarının,

tarihin çarpıtılması ve tarihi gerçeklerin tahrif edilerek

siyasallaştırılması girişimlerinin bölgede barış ve istikrara zarar

verdiği vurgulanmıştır. 1915 olaylarına ilişkin olarak kendi arşivlerini

açan Türkiye’nin, Ermenistan’daki ve diğer ülkelerdeki arşivlerin

açılması ve bu konuda tarihçiler tarafından araştırmaların

yapılmasına yönelik çabalarının destekleneceği belirtilmiştir. 10

Aralık 2020 tarihinde imzalanan “Türkiye Cumhuriyeti ile Azerbaycan

Cumhuriyeti Arasında Medya Alanında Stratejik İş Birliğine Dair

Mutabakat Zaptı”na uygun olarak Türkiye-Azerbaycan Medya

Platformu’nun olanaklarını göz önünde bulundurarak, iki ülkenin

ilgili kurumları arasında enformasyon, iletişim ve sosyal diplomasi

alanlarındaki iş birliğini daha da güçlendirecek ve bu çerçevede

dışişleri bakanlıkları arasında sürekli enformasyona ilişkin sık

görüşmeler ve değişimler yapılacağına işaret edilmiştir.

Beyannamede tarafların, parlamentolar arası iş birliğinin daha da

güçlendirilmesi ve bu yönde karşılıklı faaliyetlerin artırılmasını teşvik

edecekleri de belirtilmiştir. Ayrıca iki halkın ortak değerlerinin önemli

tezahürlerine gerekli sosyal desteğin sağlanacağı, tarihî ve kültürel

mirasların korunması için ortak faaliyetlerin gerçekleştirileceği de

beyan edilmiştir. Türk dünyasının birlik ve refahına hizmet edecek

ulusal ve uluslararası çabaların artırılmasına dikkat çekilerek, Türk

kültür mirasının uluslararası düzeyde tanıtımı ve teşviki alanında

ortak iş birliğinin güçlendireceğine vurgu yapılmıştır.

Türk kültür mirasının

uluslararası düzeyde

tanıtımı ve teşviki alanında

ortak iş birliğinin

güçlendireceğine vurgu

yapılmıştır.

www.tudpam.org

23

JEOPOLİTİK DÖNÜŞÜMÜN EŞİĞİNDE:
ŞUŞA BEYANNAMESİ BAĞLAMINDA TÜRKİYE-

AZERBAYCAN STRATEJİK ORTAKLIĞI
PROF. DR. YILDIZ DEVECİ BOZKUŞ

Türkiye Yüzyılında 1. Uluslararası Türk Diasporası Sempozyumu [9]

SAYI 04 Nisan 2025



Ayrıca Türk dayanışmasının daha da pekiştirilmesi amacıyla Türk

Dili Konuşan Ülkeler İş Birliği Konseyi, Türk Akademisi, Türk Kültür

ve Mirası Vakfı, TÜRKSOY ve Türk Dili Konuşan Ülkeler

Parlamenter Asamblesi çerçevesinde gerçekleştirilecek

faaliyetlere ivme kazandıracağı da kaydedilmiştir. Beyanname ile

bir tarafın vatandaşlarının diğer tarafın topraklarına kimlik kartı ile

seyahat etmelerine dair kabul edilen anlaşmadan duyulan

memnuniyet de ifade edilmiştir. Ayrıca söz konusu anlaşmanın iki

ülke halkları arasındaki yakınlık ve insanlar arasındaki ilişkiler

açısından müstesna önemine binaen, bir tarafın vatandaşlarının

diğer tarafın topraklarında ikamet etme hakkı elde etmelerini

mütekabiliyet ilkesine dayalı olarak kolaylaştırmak için gerekli

çalışmaların yapılacağı da belirtilmiştir.

Son olarak, taraflar gerekli devlet desteğini sağlayarak halkları

arasındaki ortak değerlere dayalı yakın ilişkileri insani, sosyal

güvenlik, bilimsel, eğitim, sağlık, kültür, gençlik ve spor

alanlarında daha da geliştireceğini ve derinleştireceğini de beyan

etmişlerdir. Bu amaçla, iki ülkenin ilgili kurumları tarafından

ortaklaşa olarak sürekli faaliyetler gerçekleştirileceği

kaydedilmiştir. Tüm bu maddelerin yer aldığı beyanname Şuşa

kentinde 15 Haziran 2021 tarihinde, Türkiye Türkçesi ve

Azerbaycan Türkçesi olmak üzere iki nüsha hâlinde imzalanmış ve

tüm metinler eşit derecede geçerli olmak üzere kabul edilmiştir.

Türk dayanışmasının daha

da pekiştirilmesi amacıyla

Türk Dili Konuşan Ülkeler İş

Birliği Konseyi, Türk

Akademisi, Türk Kültür ve

Mirası Vakfı, TÜRKSOY ve

Türk Dili Konuşan Ülkeler

Parlamenter Asamblesi

çerçevesinde

gerçekleştirilecek

faaliyetlere ivme

kazandıracağı da

kaydedilmiştir. 
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Türkiye-Azerbaycan İlişkilerinde Yeni Dönem

44 günlük Karabağ Zaferi ile otuz yıllık işgal altındaki toprakların

kurtarılması ve bu süreçte Türkiye’nin Azerbaycan’a sağladığı

destek iki ülke ilişkilerinde yeni bir dönemin kapılarını

aralamıştır. Bu gelişme, beraberinde hem Türkiye-Azerbaycan

ilişkilerinin Güney Kafkasya bağlamında hem de Türkiye’nin

Türk dünyası ile iletişiminde kritik bir rol oynamaya başlamıştır.

Bu adım aynı zamanda Türkiye’nin Güney Kafkasya

bölgesindeki jeopolitik öneminin de artmasına vesile olmuştur.

Bu bağlamda Türkiye’nin Türk dünyası ile entegrasyonu, Türk

Devletleri Teşkilatı bağlamında yürüttüğü faaliyetlerin de bu

süreçte gelişmesine katkı sağlamıştır. Örneğin Türk Devletleri

Teşkilatı bağlamında siyasi, ekonomik, ulaştırma, eğitim,

diaspora gibi pek çok alanda iş birliğinin kapıları aralanmıştır.

[11] Kuşkusuz, son dönemlerde TDT’ye üye bazı devletlerin

Güney Kıbrıs Rum Yönetimi’ne (GKRY) dair aldıkları birtakım

kararlar tüm bu yaşanan gelişmelerle bağdaşmamaktadır

ancak yine de TDT’deki bu fikir ayrılıklarının da aslında Güney

Kafkasya’da yaşanan gelişmelerle doğrudan bir bağlantısı

vardır. Zira Türkiye’nin Güney Kafkasya’da son dönemlerde

artan etkisi başta ABD ve Avrupa Birliği’ne (AB) üye devletler

olmak üzere pek çok kesim tarafından yakından izlenmiştir.

Türk Devletleri Teşkilatı üyesi devletlerin GKRY’ye büyükelçi

atama kararlarında AB’nin önemli bir rolü olmuştur. AB

Konseyi, 3-4 Nisan 2025 tarihlerinde gerçekleştirilen Birinci

AB-Orta Asya Zirvesi’nde Özbekistan, Kazakistan, Kırgızistan,

Tacikistan ve Türkmenistan ile iş birliklerini “stratejik ortaklık”

seviyesine yükseltme kararı aldığını duyurmuştur. Ayrıca AB’nin

“stratejik ortaklık” kapsamında 5 Orta Asya ülkesine 12 milyar

avro yatırım yapacağını açıklaması da bu devletlerin yüzünü

Batı’ya çevirmesinde önemli bir faktör olmuştur. [12]

Bu madde ile iki ülkenin

askerî eğitim, teçhizat ve

donanımın yanı sıra

savunma sanayi konularında

da araştırma ve

geliştirmede ortak hareket

edecekleri kayıt altına

alınmıştır. 
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Bölgesel ve Küresel Gelişmelerin Türkiye Azerbaycan 

İlişkilerine Etkileri

Bölgesel ve küresel gelişmelere bakıldığında Türkiye-Azerbaycan

ilişkilerinin her zamankinden çok daha fazla eşgüdüm içerisinde

ilerlediği bir dönemin başladığını söylemek gerekir. Bu yeni

dönemin kapıları Şuşa Beyannamesi ile aralanmıştır. Zira bu

beyanname ile Türkiye-Azerbaycan ilişkileri hem “stratejik

müttefiklik” aşamasına yükselmiş hem de Türkiye’nin bölgesel etki

ve nüfuzu özellikle de Güney Kafkasya’da çok daha belirgin bir hâl

almıştır. Bu bağlamda Türkiye’nin bölgede artan jeopolitik önemi

yeni dönemde aralarında Ermenistan’ın da bulunduğu pek çok

ülkenin mevcut sorunların çözümünde Türkiye’nin

arabuluculuğuna başvurmasına sebebiyet vermiştir. Ermenistan

örneğine bakıldığında mevcut yönetimin özellikle de Paşinyan

dönemi ile yüzünü Rusya’dan Batı çevirmesi, Ermenistan’ın

bölgesel anlamda bir paradigma değişimine sebebiyet vermiştir.

Böylece Ermenistan, yeni dönemde Azerbaycan ile sorunlarının

çözümünde artık Rusya’nın değil Türkiye’nin öncülüğünde

kurulacak bir barış masasında mevcut bölgesel sorunlarını

çözmek istemektedir. 

Ermenistan, yeni dönemde artık bölgesel devletlerle özellikle de

komşularıyla normalleşmede Türkiye’yi önemli bir arabulucu

olarak görmektedir. Erivan’da bu yılki 1915 olaylarıyla ilgili 24

Nisan’da gerçekleştirilen anma etkinliklerinde Paşinyan’ın

takındığı tutum ve yaptığı açıklamalar da kendisinin Türkiye ile

sürdürdüğü politikada bir değişim yaşandığını göstermektedir.

Benzer bir durum Ukrayna Savaşın’da da gözlenmiştir. 

Ukrayna savaşında yaşanan başta esir takası ve tahıl diplomasisi

olmak üzere pek çok konuda Türkiye’nin arabuluculuk rolü ön

plana çıkmaya başlamıştır. Bu da daha önce de belirtildiği üzere

bölgesel ve küresel krizlerin çözümünde izlemiş olduğu objektif

politikaların Türkiye’ye kazandırmış olduğu prestiji göstermesi

açısından önemlidir.

Ukrayna savaşında yaşanan

başta esir takası ve tahıl

diplomasisi olmak üzere

pek çok konuda Türkiye’nin

arabuluculuk rolü ön plana

çıkmaya başlamıştır.

www.tudpam.org

26

JEOPOLİTİK DÖNÜŞÜMÜN EŞİĞİNDE:
ŞUŞA BEYANNAMESİ BAĞLAMINDA TÜRKİYE-
AZERBAYCAN STRATEJİK ORTAKLIĞI
PROF. DR. YILDIZ DEVECİ BOZKUŞ

SAYI 04 Nisan 2025



Türkiye, son olarak 11-13 Nisan 2025 tarihlerinde düzenlenen

Antalya Diplomasi Forumu (ADF2025) kapsamında

gerçekleştirilen “Güney Kafkasya’da Bölgesel İş Birliği:

Zorluklar ve Fırsatlar” başlıklı panelde Güney Kafkasya'nın üç

ülkesinin dışişleri bakanlarını da bir araya getirmiştir. Panelde

konuşan Azerbaycan Cumhuriyeti Dışişleri Bakanı Jeyhun

Bayramov, Güney Kafkasya’da çatışma sonrası döneme

girildiğine ve geçmişin acı mirasını geride bırakmak suretiyle

bölgede kalıcı ve geri döndürülemez bir barış tesis etme

yönünde tarihi ve eşsiz bir fırsatın doğduğuna dikkat çekmiştir.

Bununla birlikte, Ermenistan Anayasası’nda ve bazı yasal

düzenlemelerde yer alan kalıcı toprak talepleri gibi ciddi

zorlukların da hâlen sürdüğünü vurgulamıştır. Bayramov,

karşılıklı güvenin inşasını zorlaştıran, bölgesel istikrarı tehdit

eden ve barış gündemine ilerlemeyi yavaşlatan bu sorunların

artık yapıcı bir yaklaşımla ele alınması gerektiğini de ifade

etmiştir.[13]

ADF2025’te Ermenistan Cumhuriyeti Dışişleri Bakanı Ararat

Mirzoyan ise, dünyada tüm olası soruları yanıtlayan ve tüm

konuları kapsayan tek bir anlaşmanın bulunmadığını ancak

mevcut anlaşmanın ilişkiler açısından önemli bir temel ve

başlangıç noktası oluşturduğunu ifade etmiştir. Hâlâ çözüm

bekleyen pek çok meselenin varlığına dikkat çeken Mirzoyan,

bu konular üzerinde müzakerelerin sürdürülebileceğini

belirtmiştir. İş birliğine dair yeni olanakların keşfedilebileceğini

vurgulayan bakan, bunun yalnızca bir başlangıç olduğunu ve

Ermenistan açısından da yeni bir döneme işaret ettiğini dile

getirmiştir. [14]

Gürcistan Dışişleri Bakanı Maka Bochorishvili ise, bölgelerinin

büyük bir potansiyele sahip olduğunu kabul ettiklerini ve bu

potansiyelin tam anlamıyla hayata geçirilebilmesi için

sürdürülebilir ve kalıcı bir barışın tesisi yönünde birlikte

çalışmanın zorunlu olduğunun bilincinde olduklarını ifade

etmiştir. [15]

Ermenistan Anayasası’nda

ve bazı yasal

düzenlemelerde yer alan

kalıcı toprak talepleri gibi

ciddi zorlukların da hâlen

sürdüğünü vurgulamıştır.
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Bu bağlamda, ADF2025 kapsamında Türkiye’nin üç Güney Kafkasya

devletinin dışişleri bakanlarını bir araya getirmesi ve bakanların

Türkiye’deki mevkidaşlarıyla ikili temaslarda bulunmaları, Türkiye’nin

bölgesel arabuluculuk rolü açısından da dikkat çekicidir. Bilindiği üzere,

son dönemde Gürcistan’ın Avrupa Birliği ile olan ilişkileri, ülkenin Güney

Kafkasya’daki normalleşme sürecinde kısmen dışarda kalmasına neden

olmuştur. Bu vesileyle tarafların Türkiye’nin öncülüğünde yeniden bir

araya gelmiş olmaları hem normalleşme sürecinin ivme kazanması hem

de Türkiye’nin tüm taraflarla yapıcı iletişim kurabilen bölgesel bir aktör

olduğunu göstermesi bakımından önem arz etmektedir.

Sonuç

Türkiye ile Azerbaycan arasında imzalanan Şuşa Beyannamesi’nde yer alan tüm maddeler adım adım

hayata geçirilmektedir. Bu kapsamda, Zengezur Koridoru veya Türk diasporasına yönelik atılan adımlarda

da görüldüğü üzere, her ne kadar Şuşa Beyannamesi iki ülke arasında imzalanmış bir anlaşma olsa da

etkileri itibarıyla küresel bir boyut taşıdığı açıktır. Bu bağlamda, etki alanı yalnızca Güney Kafkasya ile

sınırlı kalmamakta; Kafkasya geneli, Türk dünyası ve Batı ülkeleri dahil olmak üzere oldukça geniş bir

coğrafyayı kapsamaktadır. Dolayısıyla Şuşa Beyannamesi, yalnızca Türkiye-Azerbaycan ilişkilerinin

derinleşmesi açısından değil, aynı zamanda Türkiye’nin küresel ölçekte artan jeopolitik rolünü ve stratejik

önemini ortaya koyması bakımından da kritik bir belge niteliğindedir.
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AZERBAYCAN STRATEJİK ORTAKLIĞI
PROF. DR. YILDIZ DEVECİ BOZKUŞ

Challenges and Opportunities for Regional

 Cooperation in the South Caucasus, ADF2025 [16]

Prof. Dr. Yıldız DEVECİ BOZKUŞ, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi öğretim üyesi olup aynı zamanda Tarih

Eğitimi Anabilim Dalı Başkanlığı görevini yürütmektedir. Lisans, Yüksek Lisans ve Doktora eğitimini Ankara Üniversitesinde

tamamlayan Deveci Bozkuş, 2012 yılında Yükseköğretim Kurulu (YÖK) bursuyla doktora sonrası araştırmacı olarak Amerika

Birleşik Devletleri’nde bulunmuş, University of California, Los Angeles (UCLA) bünyesinde Ermeni sorunu, diaspora ve

Ermeni dili üzerine çalışmalar yapmıştır. 2015 yılında Türkiye Cumhuriyeti Tarihi alanında Doçent ünvanını alan Deveci

Bozkuş, 2019 yılında TÜBİTAK Doktora Sonrası Araştırma Bursu ile İngiltere’de University of London, School of Oriental and

African Studies (SOAS)’te Osmanlı Devleti’nde Ermeni modernleşmesinin tarihi ve gayrimüslimlerin toplumdaki rolü üzerine

akademik çalışmalar gerçekleştirmiştir. 2022 yılında ERASMUS bursiyeri olarak konuk bilim insanı statüsünde Almanya'nın

Tübingen Üniversitesinde Çanakkale Savaşları üzerine dersler vermiştir. Tarih, uluslararası ilişkiler, dil ve edebiyat

disiplinlerini bir araya getiren çalışmalar yürüten Deveci Bozkuş’un akademik ilgi alanları arasında Türk-Ermeni ilişkileri,

Güney Kafkasya, Karabağ sorunu, insanlığa karşı suçlar ve Ermeni tarihi gibi konular yer almaktadır. Uzun yıllar boyunca

Avrasya Stratejik Araştırmalar Merkezi (ASAM) bünyesindeki Ermeni Araştırmaları Enstitüsünde Güney Kafkasya uzmanı

olarak görev yapan Deveci Bozkuş, Review of Armenian Studies ve Ermeni Araştırmaları dergilerinin de editörlüğünü

üstlenmiştir. Millî Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığının Asılsız İddialar Özel Komisyonunda çalışmış olan

Deveci Bozkuş, Türk-Ermeni ilişkileri, Ermeni dili, tarih ders kitapları gibi konularda Polis Akademisi ile Türk Tarih

Kurumu’nda görevli araştırmacılara yönelik çeşitli eğitimler düzenlemiştir.  Deveci Bozkuş, TÜBİTAK, European Cooperation

in Science and Technology (COST), Atatürk Araştırma Merkezi (ATAM) ve Yurtdışı Türkler ve Akraba Topluluklar Başkanlığı

(YTB) gibi kurumların desteğiyle çok sayıda proje yürütmüş; ulusal ve uluslararası platformlarda Türkiye’yi temsil ederek

1915 olaylarına dair parlamento kararları, Türkiye-Ermenistan ilişkileri ve Güney Kafkasya üzerine çalışmalar

gerçekleştirmiştir. Kitap, edisyon ve çevirilerinin yanı sıra Kafkasya bölgesinin tarihi ve kültürüne dair çok sayıda akademik

ve popüler makaleleri bulunan Deveci Bozkuş, ulusal ve uluslararası televizyon kanallarının düzenli yorumcuları arasında yer

almaktadır. Deveci Bozkuş İngilizce, Almanca, Ermenice (Doğu, Batı, Grabar), Farsça ve Osmanlıca (matbu ve rika) dillerine

hakimdir. 2024 yılı Kasım ayında Türk Tarih Kurumu Asli Bilim Kurulu Üyeliğine seçilmiştir.  
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AZERBAYCAN
DOÇ. DR. MARZİYE MEMMEDLİ
TARAFINDAN YAZILDI

Hazar Denizi'nin batısında yer alan Azerbaycan Cumhuriyeti,

güneyde İran, kuzeyde Rusya, kuzeybatıda Gürcistan,

güneybatıda Ermenistan, batıda Nahçıvan ve Türkiye gibi birçok

komşu ülkeye sahiptir. Sınırdaş olmayan Nahçıvan Özerk Devleti

de dahil olmak üzere toplam 86.000 km²'lik bir alanı kaplar. Resmî

dili Azerbaycan Türkçesi'dir ve en yaygın din İslam'dır. En büyük

şehirleri Bakü (2.293 milyon), Gence (335.6 bin), Sumgayıt (309.5

bin), Lenkeran (230.2 bin) ve Şeki'dir (188.1 bin). 2020 verilerine

göre Azerbaycan nüfusu 10.067.1 milyon kişidir. Nüfusun etnik

yapısı 2009 sayımına göre %91,6 Azerbaycanlı, %2,0 Lezgi, %1,4

Ermeni (Ermenilerin neredeyse tamamı 2023 tarihine kadar

Karabağ'da yaşıyordu), %1,3 Rus, %1,3 Taliş, %0,6 Avar, %0,4

Türk, %0,3 Tatar, %0,3 Tat, %0,2 Ukraynalı, %0,1 Tsahur, %0,1

Gürcü, %0,1 Yahudi, %0,1 Kürt, diğer %0,2 (Nüfus, 2020).

2018'de kişi başına düşen gelir 3.261 dolardı (Ulusal Hesaplar ve

Ödemeler Dengesi Sistemi, 2020).

Kafkasya'daki en eski insan yerleşimlerine sahip olan Azerbaycan,

birçok insanlık tarihi aşamasından geçmiştir. Bölge, Pers, Yunan,

Roma, Sasani, Arap, Moğol ve Rus güçleri tarafından işgal

edilmiştir. Azerbaycan, merkezi Tebriz olan Azerbaycan Türkü Şah

İsmail tarafından 1501'de kurulan Safevi Devleti’nin önemli bir

parçasıydı. Şah İsmail'in zamanına kadar bugünkü Azerbaycan'ın

bir kısmı Atabey İldenizli'nin (1136-1225) ve dünya tarihinin en

uzun ömürlü devletlerinden biri olan Şirvanşahların (861-1538)

siyasi yapılarının bir parçasıydı. 18. yüzyılın ortalarında Safevi

soyunun sona ermesinden ve Nadir Şah'ın (Afşar) 1747'de

suikasta uğramasından sonra, eski Safevi toprakları üzerindeki

merkezi kontrol sona erdi ve yerel yöneticiler bağımsızlıklarını ilan

ettiler. Kafkas hanlıkları arasında Bakü, Kuba, Şeki, Karabağ,

Nahçıvan ve İrevan vardı; bu küçük devletleri yöneten hanlar

Müslüman ve Türktü (Altstadt, 1992, s. 8). 
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İran Kaçar Devleti ile Rus İmparatorluğu arasındaki çatışmanın

merkezi olan Azerbaycan toprakları, 1801-1828 yılları arasında

Rus İmparatorluğu tarafından işgal edildi. Siyasi gelişmeler 20.

yüzyılın başlarında başladı (1905-07 Rus Devrimi, İran'da 1906

Meşrutiyet, 1908'de Osmanlı İmparatorluğu'nda Jön Türk

Devrimi) ve o dönemde dünyanın en çok petrol üreten şehri

olan Bakü'yü atlamadı. Bu üç ayaklanmanın her biri

Azerbaycan'da etkisini bıraktı ve bazılarında Azerbaycan

Türklerinin katılımını gerektirdi.

 

Azerbaycan Türkçesinde basın ve siyasi dernekler, hükûmet

kontrollerinin zayıflamasından sonra daha özgürce gelişti.

1911'de kurulan ve liberal, laik ve milliyetçi bir karaktere sahip

olan Müsavat (Eşitlik) Partisi, Şubat 1917'de Rusya'da Çar

rejiminin sona ermesinden sonra Azerbaycan'ın en büyük siyasi

gücü hâline geldi (Swietochowski ve Collins, 1999, s. 5). 25

Ekim 1917 Bolşevik Devrimi'nden sonra Transkafkasya halkları

aynı merkezde birleşmek zorunda kaldılar. Rus Duması'na

milletvekili olarak seçilen delegeler, 10 Ocak 1918 tarihli

toplantıda Transkafkasya Seymi’ni kurdular (Nasirov, 1993, s.

45-46).

3 Mart 1918'de Brest-Litovsk Anlaşması'nın imzalanmasının

ardından Transkafkasya'nın durumu değişti. 9 Nisan 1918'de

Transkafkasya bağımsız bir ülke oldu ve Gürcüler ve Ermeniler

isteksizce ama Azerbaycanlılar isteyerek Rusya'dan ayrıldılar.

Gürcistan, 26 Mayıs 1918'de kendisini bağımsız bir cumhuriyet

ilan ettikten sonra, Azerbaycan'dan 44 milletvekili, 28 Mayıs

1918'de Azerbaycan Demokratik Cumhuriyeti'nin kurulduğunu

duyurdu. ''Azerbaycan'' terimi daha önce Tatarlar, Kafkas

Türkleri veya Kafkas Müslümanları olarak adlandırılan halkın

devletinin adı oldu (Swietochowski ve Collins, 1999, s. 6).

Sadece 23 ay süren bu siyasi yapı, Bolşevik ordularının

kuzeyden gelen baskısına dayanamadı ve 28 Nisan 1920'de

Sovyet Rusya tarafından yıkıldı.
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15 SSCB cumhuriyetinden biri olan Azerbaycan, 70 yıl boyunca

SSCB'nin en zengin birlik cumhuriyetlerinden biri olarak SSCB

ekonomisine önemli katkıda bulunmuştur. Azerbaycan

Cumhuriyeti tarihinde, 1941'de 23,5 milyon ton petrol –

maksimum ölçüde- çıkarılmış ve eski Sovyetler Birliği'nin toplam

petrol üretiminin %71,4'ünü oluşturmuştur. Bu kadar yüksek

üretim, Sovyetler Birliği'nin İkinci Dünya Savaşı'nda zaferini

garantilemiş ve ekonomik sorunların çözümünü teşvik etmiştir

(SOCAR Yıllık Raporu 2006, s. 3).

Şubat 1987'de Dağlık Karabağ Özerk Bölgesi Yüksek Konseyi

(Azerbaycan Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti'ne dâhildir) Ermenistan

SSC ile birleşmeye karar verdi ve Azerbaycan'da kapsamlı

toplumsal tepkilere yol açtı. Merkezi hükûmetin Ermeni yanlısı

tutumu durumu daha da karmaşık hâle getirdi. Azerbaycan SSC

komünist liderlerinin bu olaylara tepki göstermemesi, SSCB'den

bağımsızlık hareketlerine neden oldu. SSCB Merkez Komitesi,

Azerbaycan SSC Başkanı Kamran Bagirov'u görevden aldı ve

Abdurrahman Vezirov'u Birinci Başkan olarak atadı (De Waal,

2003, s. 84).

Siyasi Tarih

Ermenistan ve Gürcistan'daki siyasi aktivistler hem entelektüel

hem de örgütsel olarak daha iyi konumlardaydılar ve 1960'lardan

beri halkın tepkilerine öncülük ediyorlardı, Glasnost ve

Perestroyka'yı 1986'da milliyetçi amaçlar adına halkın desteğini

harekete geçirmek için kullandılar. Ancak Azerbaycan'da,

Azerbaycan Halk Cephesi'nin (APF) önderlik ettiği milliyetçi

hareket, özellikle Dağlık Karabağ'daki çatışma ve Ermeni

yayılmacılığından sonra gelişti. Azerbaycanlı yazarlar ulusal bir

uyanışa öncülük ettiler, anadilde eğitimin önemini tartıştılar ve Rus

dilinin yaygın kullanımına tepki gösterdiler. Sonuç olarak, ifade

özgürlüğünün artmasıyla ulusal bir ruh gelişti. 1987'ye

gelindiğinde Yurt, Vatan ve Çanlibel gibi kültürel örgütler mimari

mirası korumak, yurtdışındaki Azerbaycanlılarla temas kurmak ve

Azerbaycan tarihini incelemek için çabalara başladılar. Bu

örgütler, Ebülfez Elçibey ve diğerleri gibi Halk Cephesi'nin

gelecekteki siyasi liderlerini yarattı.
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16 Temmuz 1989'da Halk Cephesi, ilk kongresini düzenleyerek

Elçibey'i yeni başkan olarak seçti ve ikinci faaliyet aşamasına

başladı. Elçibey, daha sonra 1992'de Azerbaycan'ın

cumhurbaşkanı olacaktı. Elçibey, eleştirmenlerinin bile kabul

ettiği gibi, büyük bir kişisel dürüstlüğe ve ahlaki otoriteye sahip

olan eski bir muhalif ve Orta Doğu bilginiydi. Azerbaycan'ın

geleceğini Türkiye ile mümkün olan en yakın bağlarda

görüyordu ve Azerbaycanlıların "Türk" olduğunu sürekli olarak

vurguluyordu. İran ve Rusya'ya düşmandı ve Moskova'ya

gittiğinde bile bir tercüman kullanarak, açıkça Rusça

konuşmayı reddetti (De Waal, 2003, s. 86).

Bağımsızlık hareketi süreci, Azerbaycan halkı için acılı bir

dönem olmuştur. 23 Eylül 1989'da Azerbaycan, kendi

egemenlik bildirgesini kabul eden ilk Sovyet

cumhuriyetlerinden biri olmuştur ve mart ayında yapılacak olan

Parlamento seçimleri için hazırlıklar başlamıştır. Ancak 13-14

Ocak 1990 tarihinde Sovyet KGB’si tarafından Bakü

Ermenilerine karşı düzmece baskınları elde bahane eden

Sovyet ordusu, 20 Ocak 1990'da Bakü'ye girerek 131 sivili

öldürdü ve yüzlerce vatandaşı yaraladı. Sovyet ordusunun

Bakü'ye müdahalesi Azerbaycan için bir trajediydi. Ordu birkaç

saat içinde Bakü'nün tam kontrolünü ele geçirdi. Yine de 20

Ocak 1990'da Moskova esasen Azerbaycan'ı kaybetti.

Müdahaleden hemen sonra, Azerbaycan SSR Komünist Partisi

Başkanı Abdurrahman Vezirov görevden alındı   ve yerine o

zamanki Bakanlar Kurulu Başkanı Ayaz Mütellibov getirildi.

Müttelibov hükûmetinin ilk gününden itibaren ülkeyi yalnızca

Moskova'nın kararlarıyla yönetmeye çalıştı ve bu da daha sonra

tüm muhalif güçlerin kendisine karşı birleşmesine yol açtı.

Moskova'da SSCB'yi kurtarmak için 19-21 Ağustos'ta yapılan

başarısız darbe, Sovyet cumhuriyetlerinin bağımsızlıklarını ilan

ederek SSCB'den ayrılmasıyla sonuçlandı. Azerbaycan, 18

Ekim 1991'de bağımsızlığını ilan etti.
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Azerbaycan'da bağımsızlık mücadelesi devam ederken

Karabağ'daki Ermeniler ve onları destekleyen Ermeni Devleti,

Azerbaycan topraklarına yönelik saldırılarını sürdürdü ve şiddet

yoluyla bölgeyi ele geçirmeye çalıştılar. Cumhurbaşkanı Mütellibov,

25-26 Şubat 1992'de Ermeniler tarafından Hocalı'da yapılan

soykırımdan sonra 6 Mart 1992'de istifa etmek zorunda kaldı.

Cumhurbaşkanının yetkileri anayasaya göre, Sovyet

Cumhurbaşkanı Yagub Memmedov'un Konseyi'ne devredildi. Yeni

hükûmet ülkeyi yönetemediğinden Dağlık Karabağ'da Azerbaycan

Türklerinin yaşadığı Şuşa şehri (8 Mayıs 1992) ve Ermenistan’la

Karabağ bölgesi arasında koridor olarak görülen Laçın şehri (17

Mayıs, 1992) Ermenistan tarafından işgal edildi. Bütün bu olaylar

yaşanırken Memmedov hükûmeti, Moskova'nın baskısıyla

Mütellibov'u tekrar iktidara getirmeyi amaçlayan 14 Mayıs 1992'deki

parlamentodaki darbe girişimini engelleyemedi. Müttelibov,

parlamentoda yaptığı konuşmada başkanlık yetkilerini geri aldığını

açıkladı. Tüm bunlar halkın Azerbaycan Halk Cephesi (AHC)

etrafında birleşmesine ve 15 Mayıs 1992'deki darbeye karşı

durmasını sağladı.

7 Haziran 1992'de Azerbaycan'da ilk kez demokratik ve şeffaf

cumhurbaşkanlığı seçimleri yapıldı. Azerbaycan Halk Cephesi lideri

Ebülfez Elçibey, oyların %59'unu alarak Azerbaycan Cumhurbaşkanı

seçildi. 4 Haziran 1993'e kadar süren Elçibey iktidarı sırasında

Azerbaycan, Ermenistan tarafından işgal edilen Dağlık Karabağ'ı

kontrol etmek için askerî bir operasyon başlattı ve bir miktar başarı

elde etti. Azerbaycan'ın 16 Ekim 1992'de Rusya ile yaptığı anlaşma

sonucunda Gence’deki Rus üssü Azerbaycan'dan kaldırıldı. Bu

sayede 1813'ten beri Azerbaycan'daki Rus askerî varlığı sona

erdirildi. Elçibey hükûmeti, iktidara geldikten bir yıl sonra yeni

kurulan bağımsız cumhuriyeti Sovyet geleneklerinden koparmak

için siyasi, ekonomik ve kültürel politikalar uyguladı. Bu politika, iç

ve dış dinamikler tarafından ciddi bir direnişe neden oldu. Ancak

Elçibey hükûmetinin Rusya ve İran'a karşı milliyetçi tutumu, bu

devletlerin ona karşı hareket etmesine neden oldu. 4 Haziran

1993'te, Rusya'nın desteğiyle Albay Suret Hüseyinov, Gence'de bir

darbe yaptı. Hükûmetteki ve parlamentodaki Rus yanlısı siyasi

güçlerin yardımıyla Elçibey hükûmeti devrildi.
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Haydar Aliyev, 15 Haziran 1993'te iktidara çağrıldı. Daha önce

1969-1982 yılları arasında Azerbaycan SSCB'de Komünist Parti

Merkez Komitesi Başkanı ve 1982-1987 yılları arasında SSCB

Başbakan Yardımcısı ve 1990'dan itibaren Azerbaycan

Cumhuriyeti'nin Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti Meclisi Başkanı

olarak görev yaptı. 24 Haziran 1993'ten bu yana

cumhurbaşkanlığı yetkilerini üstlenen Aliyev, önce Ulusal

Meclis Başkanı olarak seçildi ve daha sonra 3 Ekim 1993'te

Azerbaycan Cumhurbaşkanı olarak seçildi. Ermeniler,

Azerbaycan'ın iç karışıklığından yararlanarak 1993-1994

yıllarında Dağlık Karabağ'ı ve ona komşu olan yedi Azerbaycan

eyaletini işgal etti. 5 Mayıs 1994'te Azerbaycan ile Ermenistan

arasında Rusya'nın arabuluculuk rolünü üstlendiği "Bişkek

Protokolü" imzalandı ve bu anlaşmayla ateşkes ilan edildi

(Bişkek Protokolü, 1994).

1994 ateşkes anlaşmasından sonra Azerbaycan

Cumhurbaşkanı Aliyev, ülkedeki silahlı muhalefeti ortadan

kaldırdı. Bu faaliyetlerin bir sonucu olarak, Başbakan

Hüseyinov ve Eski Savunma Bakanı Rehim Gaziyev, ona karşı

bir darbe hazırladılar ama bu girişimlerinde başarısız olunca

ülkeden kaçmak zorunda kaldılar. Mart 1995'te, İçişleri Eski

Bakan Yardımcısı Rovşen Cavadov komutasındaki eski

Karabağ gazilerinden oluşan özel kuvvetler, hükûmete karşı bir

isyan başlatmış olsalar da başarısız oldular. Bu birimin ordu

tarafından ortadan kaldırılmasıyla Azerbaycan'daki silahlı

muhalefet birliklerinin varlığı sona erdi. Cavadov’un

ayaklanması, Haydar Aliyev Azerbaycan'ındaki son silahlı

isyandı ve hükûmetin güç kullanımındaki tekelini yeniden

kazandığı dönüm noktasıydı (Cornell, 2001, s. 300–302).
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Aliyev döneminin en önemli olaylarından biri, 20 Eylül 1994'te

Bakü'de, "Yüzyılın Anlaşması" adıyla tarihe geçen petrol

anlaşmalarının imzalanmasıydı. Bu anlaşmaya Batılı petrol

şirketlerinin yanı sıra Türk ve Rus petrol şirketleri de dâhil edildi. Bu,

Aliyev'in dış politikada dengeli bir politika izlediğini açıkça gösteriyor.

Bu dengeyi korumak için Aliyev, Azerbaycan'ı Eylül 1993'te Bağımsız

Devletler Topluluğu (BDT)'na üye yaptı. Aliyev, Ekim 1998'deki

cumhurbaşkanlığı seçimlerinde ikinci kez Azerbaycan

Cumhurbaşkanı seçildi. Eski Cumhurbaşkanı Elçibey'in liderliğindeki

Ulusal Blok, seçimleri boykot etti. Elçibey, bu seçimlere kadar

köyünde yıllarca ev hapsinde tutuldu ve bu seçimde Bakü'ye

girmesine izin verildi. Elçibey'in 22 Ağustos 2000'de ölümüyle Ulusal

Blok bölündü ve muhalif güçler o tarihten sonra eski birliğe

dönemedi.

12 Aralık 2003'te ölümüyle Haydar Aliyev'in dönemi Azerbaycan'da

sona erdi. Ekim ayında, dört muhalefet lideri (İsa Gambar-Müsavat

Partisi, Etibar Mammadov-Milli Bağımsızlık Partisi, Resul Guliyev-

Demokrat Partisi, Ali Kerimli-Azerbaycan Halk Cephesi Partisi) de

2003'te cumhurbaşkanlığı için kampanya yürütüyordu. Haydar

Aliyev'in oğlu İlham Aliyev, Azerbaycan Cumhurbaşkanı seçildi ve

Azerbaycan'da oğul Aliyev dönemi başladı. İlham Aliyev, iktidara

geldikten kısa bir süre sonra eski memurları yurtdışında eğitim

görmüş genç profesyonellerle değiştirerek yönetimini kademeli

olarak yeniden şekillendirdi ancak eski ekip üyelerinin bu reformlara

karşı direnişi değişimi yavaşlattı (Cornell, 2011, s. 103). İlham Aliyev,

4. cumhurbaşkanlığı dönemindeki iktidarı sırasında bu değişiklikleri

başarıyla tamamladı. İç siyasette hem iktidarda hem de muhalefette

rakiplerini ortadan kaldıran ve dış politikada babası Haydar Aliyev

gibi Rusya, İran ve Batı üçgeninde dengeli bir politika yürütmeye

çalışan İlham Aliyev, 2008'de tekrar cumhurbaşkanı seçildi (88,73%,

2013'te %84,54, 2018'de %86,02) ve hâlâ bu görevi sürdürmektedir

(İlham Aliyev'in Biyografisi, 2020). 

Anayasa değişiklikleri yapıldıktan sonra 2016'da Azerbaycan'da

başkan yardımcısı görevi kuruldu. 21 Şubat 2017'de İlham Aliyev'in

eşi Mehriban Aliyeva, ilk başkan yardımcısı olarak atandı (Başkan

Yardımcısı Biyografisi, 2020). 
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Siyasi Yapı: Azerbaycan'da güçlü bir yürütme organı için

maddeler içeren yeni anayasa, Haydar Aliyev'in cumhurbaşkanı

olduğu 1995'te kabul edildi. Bu anayasa, Azerbaycan

Cumhuriyeti'ni demokratik ve laik bir devlet olarak ilan etti.

Anayasanın 1-3. maddelerini içererek Azerbaycan halkının

devletin gücünün tek kaynağı olduğunu belirtti. Bu nedenle,

anayasadaki tüm değişikliklerin onayı yalnızca serbest seçimler

ve referandumlar yoluyla yapılmaktadır. Anayasa, yürütmeye

geniş yetkiler veriyor. Anayasanın maddelerinin pratikte

uygulanması ve yorumlanması yürütme organının iradesine ve

takdirine tabidir. Mart 2009'da yapılan anayasa değişiklikleri,

aynı kişinin Azerbaycan'ın cumhurbaşkanlığını iki dönemden

fazla süreyle elinde tutmasına izin vererek başkanlığı daha da

güçlendirdi (Heinrich, 2011, s. 4).

Azerbaycan Cumhuriyeti cumhurbaşkanı, yedi yıllık bir süre için

genel seçimlerle seçilir ve şu anda bir görev süresi sınırı yoktur.

Cumhurbaşkanı nihai olarak hem iç hem de dış işlerinden

sorumludur. 1995 anayasası, yasama organının yürütme

otoritelerinden bağımsızlığını sağlamıştır. Azerbaycan

Cumhuriyeti'nin yasama organı Milli Meclis’i, halk tarafından 5

yıllık bir süre için seçilen 125 milletvekilinden oluşur

(Azerbaycan Anayasası, 1995, bölüm 5).

Ekonomi: Azerbaycan, bağımsızlığını kazandıktan sonra

ekonomik alanlarda eski Sovyetlerden ayrılmak için yasalar

çıkarıp Batı'ya yönelerek yabancı sermayeyi çekmek için

ekonomik politikalar uygulayıp Rusya'ya olan bağımlılığını

azaltmaya başladı. Birçok uluslararası örgütün üyesi olan

Azerbaycan, Ağustos 1992'de ulusal para birimi olan manatı

tanıttı. Ulusal bankanın katılımıyla bir bankacılık sektörünü

kurarak bu yönde bir dizi yasa kabul etti. Bu yıllarda hükûmetin

en büyük sorunu, ekonomik alanda profesyonel personel

eksikliğiydi.
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20 Eylül 1994'te Bakü'de Hazar'ın Azerbaycan sektöründeki "Azeri",

"Çırak", "Güneşli" petrol rezervlerinin çıkarılması için bir anlaşma

imzalandı. “Yüzyılın Anlaşması”na 8 ülkeden (Azerbaycan, ABD,

Büyük Britanya, Rusya, Türkiye, Norveç, Japonya ve Suudi

Arabistan) 13 petrol şirketi (Amoko, BP, McDermott, Unocal,

SOCAR, Lukoil, Statoil, Exxon, TPAO, Penzoil, Delta) katıldı.

Azerbaycan, bu anlaşmanın imzalanmasıyla yeni petrol stratejisini

uygulamaya başladı. İlk aşamada Hazar petrolünü Bakü-

Novorossiysk boru hattıyla dünya pazarına sunulması başlasa da

2006'daki bir diğer önemli olay, Bakü'den Batı pazarlarına Tiflis ve

Ceyhan şehirleri üzerinden petrol taşımak için Bakü-Tiflis-Ceyhan

(BTC-1768 km) boru hattının inşa edilmesiydi. Bu proje, Hazar

Denizi'nden enerji kaynaklarının taşınmasında Rus tekeline etkili bir

şekilde son verdi.

Din: Azerbaycan, dünya devletleri arasında en yüksek dini

hoşgörüye sahip ülkelerden biridir. Tarih boyunca Yahudiler,

Hristiyanlar ve diğer dinlerden insanlar, nüfusun yaklaşık %95'inin

Müslüman olduğu bu topraklarda barış ve uyum içinde birlikte

yaşamışlardır. Müslüman çoğunluk arasında nüfusun yaklaşık %85'i

Şii ve %15'i Sünni mezhebini uygulamaktadır. Dini uyum değişse ve

Müslüman kimliği dinden daha çok kültür ve etnik kökene dayalı

olma eğiliminde olsa da farklılıklar keskin bir şekilde

gözlemlenmemektedir. Geleneksel olarak, Azerbaycan'ın

doğusunda ve güneydoğusunda Şii nüfus, kuzey ve kuzeybatısında

ise Sünni nüfus çoğunluktadır (Azerbaycan'da Din). 

Karabağ Sorunu: Ermenistan'ın Azerbaycan topraklarının %14'ünü

işgal etmesi, Azerbaycan Türklerinin Ermenistan tarafından tarihi

topraklarından sürülmesi, 20.000'den fazla insanın ölümü ve 1

milyondan fazla insanın mülteci olmasına neden olan Karabağ

problemi, 1988'de başladı (Cornell, 2001, s. 47). Ermenilerin

1988'den itibaren Dağlık Karabağ'da protestolarına yanıt olarak

Azerbaycan'ın ilk mitingleri 19 Şubat 1988'de gerçekleşti. 
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Hiçbir örgüt ve örgütsel destek olmadan, bir grup öğrenci, aydın ve

işçi, Bakü sokaklarında yürürken taşıdıkları pankartlarla olaylara

tepkilerini gösterdiler ve Dağlık Karabağ'ın Azerbaycan'a ait

olduğunu belirttiler (De Waal, 2003, s. 29). Bu olaylara kadar

Azerbaycan’daki Ermenilere her zaman hoşgörülü yaklaşılmış;

sadece Karabağ’da değil, Azerbaycan’ın diğer bölgelerinde de

Ermeniler huzur içinde yaşamaktaydılar.

 

Kafkasya halkı olmayan Ermenilerin Azerbaycan topraklarına

yerleşmesi Rus Çarı I. Petro döneminde başladı. O tarihten itibaren

Ermenilerin Kafkasya bölgesine, özellikle Azerbaycan'a yeniden

yerleştirilmesi Rusya'nın göç politikasının temelini oluşturdu. 10

Kasım 1724'te, Ermeni halkının kendisine yaptığı çağrıya yanıt olarak

I. Petro, Ermenilerin güvenlikleri için Hazar kıyısındaki zengin

topraklara yeniden yerleştirileceğini garanti ettiğini söyledi (Ezov,

1898, s. 392-393). I. Petro'nun bu politikası, kendisinden sonra

iktidara gelen tüm Çarlar tarafından sürdürüldü. Rus

İmparatorluğu'nun 19. yüzyılın sonu ve 20. yüzyılın başındaki yeniden

yerleştirme politikasının bir sonucu olarak, Güney Kafkasya'daki

Ermenilerin sayısı 300.000'den 1.300.000'e çıktı ve Rus tarihçiler bu

yeniden yerleştirmenin Rus hükûmeti tarafından organize edildiğini

kabul etmektedirler (Shavrov, 1911, s. 64). 

Bu yeniden yerleştirme, Rus-İran savaşından sonra 1828'de

imzalanan Türkmençay Antlaşması ile resmîleştirildi. Antlaşmadan

önce Türkmençay, Kürekçay Antlaşması 14 Mayıs 1805'te Karabağ

Hanlığı ile Rus İmparatorluğu arasında imzalandı. Antlaşma, Karabağ

Hanlığı'nın Rus hâkimiyetine devredildiğini doğrulayan bir belgedir

(Cornell, 2011, s. 8). Dağlık Karabağ, her zaman olduğu gibi 1918-

1920'de Azerbaycan Halk Cumhuriyeti'nin de bir parçasıydı.

Bolşevikler iktidara geldikten sonra bölge, 5 Temmuz 1921'de Rusya

Komünist Partisi Merkez Komitesi'nin kararıyla Azerbaycan Sovyet

Sosyalist Cumhuriyeti'nin bir parçası oldu. Bu bölgeye özerklik verildi

(Hesenli, 2012). 7 Temmuz 1923'te Dağlık Karabağ Özerk Oblastı

kuruldu ve başkenti Şuşa'nın on kilometre kuzeyindeki Hankendi'ye

taşındı. Hankendi, Bakü Sovyetleri'nin liderlerinden biri olan Ermeni

Bolşevik Stepan Şaumyan'ın onuruna Stepanakert olarak yeniden

adlandırıldı (Cornell, 2001, s. 60).
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Dağlık Karabağ sorunu yasayla çözülmüş gibi görünse de Ermeniler

bu konuyu her zaman gündemde tutmaktaydılar. Dağlık Karabağ'ın

Ermenistan'a ilhakı ve Dağlık Karabağ Özerk Bölgesi'nin Ermenistan

SSC'ye devredilmesiyle ilgili olarak Moskova'ya 16 itirazda

bulundular. Moskova, 1940-60 ve 1970'te yapılan tüm talepleri

reddetti. Şubat 1988'de Dağlık Karabağ Halk Temsilcileri Kongresi

Dağlık Karabağ'ın Ermenistan'a devredilmesiyle ilgili bir teklif taslağı

hazırladı ve bunu tartışmak üzere Azerbaycan, Ermenistan ve SSCB

yetkililerine gönderdi. SSCB Yüksek Sovyeti'nin kararını

beklemeden, Dağlık Karabağ Özerk Bölgesi Halk Temsilcileri

Kongresi (NKAO), 12 Temmuz 1988'de NKAO’nun Ermenistan'a

birleştirilmesine ilişkin kararı kabul etti. Ermenistan SSC Yüksek

Sovyeti, 1 Aralık 1989'da Dağlık Karabağ'ın Ermenistan'a

birleştirilmesine ilişkin kararı kabul etti. 10 Ocak 1990'da SSCB

Yüksek Sovyeti, Ermeni SSC'nin aldığı kararın yasadışı olduğunu

kabullenerek Yüksek Sovyet'in kararını iptal etti. Gorbaçov'un

itirafına göre Ermenistan'da bulunan Karabağ klanı, Karabağ

sorununu iktidara gelmek için kullanmasaydı ve acil olarak bu

kararları kabul etmeseydi, sorun uygun şekilde çözülmüş olurdu.

Gorbaçov, sorunu siyasi yollarla çözmek istediğini ve bu nedenle

Moskova'dan Azerbaycan ve Ermenistan'a resmî heyetler

gönderdiğini yazmaktaydı (Gorbaçov, 1996, s. 333–340). Ancak

Gorbaçov'un bu konuda Ermenilerin tarafında olduğu ilk günlerden

itibaren fark edildi. Dağlık Karabağ Ermenilerinin yasadışı eylemleri

cezalandırılmadı. Aksine Moskova, Azerbaycan tarafının herhangi bir

faaliyetini engelledi çünkü Moskova'daki merkezi hükûmet artık bu

konuda tarafsız değildi. 

Moskova, ayrıca yaklaşık 300.000 Azerbaycan Türkü'nün

Ermenistan'dan sınır dışı edilmesine göz yumdu. Bu nedenle, tüm bu

gerginlikler 1989-1992'de silahlı çatışmalara ve ardından 1992-

1994'te Ermenistan-Azerbaycan savaşına yol açtı. Savaşın en trajik

olayı, 25-26 Şubat 1992'de Ermenistan silahlı kuvvetleri ve Rusya'nın

366. motorlu tüfek alayının, sadece Azerbaycan Türklerinin yaşadığı

Dağlık Karabağ'ın kuzey kesimindeki Hocalı şehrine ortak

saldırısıydı. Bu saldırı sonucunda Hocalı'dan 613 kişi öldürüldü, 106

kadın ve 83 çocuk işkence gördü, 1275 kişi esir alındı   (Hocalı

Soykırımı).
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Ermenistan, BM, Avrupa Konseyi ve AGİT gibi uluslararası örgütler

tarafından Ermenistan tarafından işgal edilen Azerbaycan

topraklarının kurtarılmasıyla ilgili alınan hiçbir kararı kabul

etmemekteydi. Ermenilerin bu kararları kabul etmemesine ek olarak,

Ermeni silahlı kuvvetlerinin ateşkes anlaşmasını ihlal ederek

Azerbaycan topraklarına ateş açması durumu daha da

kötüleştirmekteydi. Azerbaycan bu saldırıları engellemeye

çalışıyordu. Nisan 2016'da bu tür atışlar Azerbaycan ordusunun

büyük çaplı bir operasyonlara başlamasına yol açtı ancak Rusya'nın

tepkisiyle karşılaşan Azerbaycan, operasyonları yarım bırakmak

zorunda kaldı ve Rusya’nın arabuluculuğuyla taraflar arasında tekrar

ateşkes ilan edildi. 27 Eylül 2020'de Ermenistan'ın Azerbaycan'a

roket atması ve Azerbaycan'da sivilleri öldürmesi, Azerbaycan

ordusunu büyük çaplı saldırı operasyonlarına yeniden başlamaya

yöneltti. Bu savaşlar sonucunda, Kelbecer, Şuşa, Laçın, Cebrayıl,

Füzuli, Zengilan ve Gubadlı illeri ile 1993'te Ermeniler tarafından işgal

edilen birkaç yüz köy de dahil olmak üzere Karabağ'ın büyük kısmı

işgalden kurtarıldı. Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin'in

arabuluculuğuyla Azerbaycan ve Ermenistan 10 Kasım 2020'de bir

ateşkes anlaşması imzaladı. Bu savaş sonucunda da Azerbaycan,

Karabağ’ın merkezi Hankendi’ni Ermenilerden kurtaramadı ancak 19

Eylül 2023’te Azerbaycan, yeni oluşmuş uluslararası konjonktürü

doğru değerlendirerek Karabağ’da yerel operasyonları başlattı ve 23

saat içinde burada yerleşen Ermeni silahlı birlikleri Azerbaycan

ordusuna teslim oldular. Bu tarihten itibaren Karabağ’daki

Ermenilerin bu topraklardan çıkarılması prosedürü başlatıldı.

Böylelikle, XX. yüzyılın başlarından itibaren devam eden Karabağ

problemi, 2023 yılına geldiğimizde tamamen çözümlenmiş oldu.  

Azerbaycan Devleti’nin dış politikasını incelediğimiz zaman Rusya,

İran, Türkiye gibi bölgenin büyük devletleri arasında yer alan petrol

ve doğal gaz zengini bir devletin dış politika ilkelerini geniş bir şekilde

gözden geçirmemiz gerekecektir. 1991 tarihine kadar SSCB’nin bir

parçası olan Azerbaycan, bağımsızlığının ilk yıllarından hem iç hem

dış politikada sorunlarla karşılaşmış, topraklarının bir kısmının

Ermenistan tarafından işgal edilmesi Azerbaycan’ın dış politikasını

da bu gerçeklere tabi tutmuştur. 
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14 Mayıs 1994’te Azerbaycan ve Ermenistan arasında imzalanmış Bişkek Ateşkes Antlaşmasından sonra

Azerbaycan, 2020’ye kadar topraklarını diplomatik yollarla geri almaya, Karabağ problemini

Ermenistan’la masa arkasında çözümlemeye çalışmıştır. Ama dönemin uluslararası konjonktürü, özellikle

Rusya’da 2000’de Vladimir Putin’in hâkimiyete gelmesiyle bölgede etkinliğini artırması, ermeni lobisinin

güçlü olduğu ABD ve Fransa gibi devletlerin bu meselede Ermenistan iktidarından yana olması, vatandaşı

olan 30 milyona yakın Azerbaycan Türkünün bağımsız Azerbaycan Devleti ile sınır bölgede yaşamasının

verdiği endişeyle İran Devleti’nin Azerbaycan Devleti’ne pek dost olmayan tavırlar sergilemesi

bağımsızlığını yeni ilan etmiş Azerbaycan Cumhuriyeti’nin dış politikasını rahat bir şekilde yürütmesini zora

sokmuştur. Ayrıca, her ne kadar 20 Eylül 1994’te “Yüzyılın Antlaşması” olan petrol anlaşmasını imzalasa

da Hazar petrollerinin ve doğal gazının dünyaya çıkışında transit yollarının kısıtlı olması, bu ham maddenin

Bakü-Tiflis-Ceyhan Boru Hattının faaliyete başlamasına kadar eski kemer Bakü-Supsa-Novorossiysk

petrol boru hattından dünya pazarına çıkarılması Azerbaycan’ın ekonomik özgürlüğünü de bu süreçte

sağlayamamasına sebep olmuştur. 

1992–1993’teki iç sorunları topraklarının bir kısmını kaybetmesiyle sonuçlandıktan sonra 1993’ten

itibaren Haydar Aliyev’in iktidarı elinde toplaması, bu devlete karşı Rusya’nın ülkenin kuzeydoğusunda

yaşayan etnik azınlıklar, lezgiler İran devleti’nin Azerbaycan’ın güneydoğusunda yaşayan ülkenin en

büyük etnik azınlığı olan Talışların yardımıyla parçalamak niyetlerinin gerçekleştirmelerini engellemiştir.

1993–2003 yıllarında Haydar Aliyev, bölgenin üç büyük devleti arasında siyasi manevralar yaparak kendi

hâkimiyetini pekiştirmiş ve ülkenin bölünmesi için uğraşan dış güçlerin çabalarını etkisiz hâle getirmiştir.

2003’ten itibaren cumhurbaşkanlık görevini babasının vefatından sonra devralan İlham Aliyev, Haydar

Aliyev’in dış politikasını devam ettirmiş; Rusya ve İran Devletleri’yle iyi ilişkilerine devam ederek, Türkiye

ile olan sıcak ilişkilerini sürdürmüştür. BM, AGİT gibi uluslararası örgütlerin Azerbaycan’ın işgal edilmiş

topraklarıyla ilgili olarak kabul ettiği kararlara dayanarak Karabağ probleminin çözümlenmesi için uğraşsa

da bu politika büyük devletlerin bu probleme o dönemki bakış açıları sebebiyle hiçbir sonuç vermemiştir. 

2020’ye gelindiğinde Güney Kafkasya’da güçler dengesinin değiştiğini görmekteyiz. Azerbaycan, üç

Güney Kafkasya Devleti içerisinde siyasi, ekonomik ve askerî bir güç olarak diğer devletleri geride

bırakmış; 2004 Gül Devrimiyle Batı’ya yönelmiş ama Rusya’yla 2008’deki 5 günlük savaş sonrasında

sorunlar yaşayan Gürcistan, 2018 Mayıs’ında değişen anayasaya uymak istemeyen Eski Cumhurbaşkanı

Serj Sarkisyan’ı iktidardan uzaklaştırarak hâkimiyete gelen ve dış politikasını Batı yönüne değiştiren Nikol

Paşinyan’lı Ermenistan’ın aksine olarak bölgede dengeli ve istikrarlı politika yürüten bir devlet hâline

gelmiştir.  
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 2020’de meydana gelen II. Karabağ Savaşı’ndan sonra Azerbaycan ile Türkiye arasındaki

stratejik ortaklık belirgin şekilde artmıştır. Bu durum, Güney Kafkasya bölgesindeki güç

dengelerinde bir dönüşüme yol açmıştır. Bu dönemde Azerbaycan-Ermenistan barış süreci ile

Zengezur Koridoru Projesi, bölgesel etkileriyle öne çıkan başlıca konular olmuştur.

Bu gelişmelerin arka planında, Dağlık Karabağ sorunu ve bölgesel dengeler çerçevesinde

yaşanan gelişmeler, Ermenistan’ın uzun süredir benimsediği tarihsel-romantik ulusal söylemleri

sorgulamasına neden olmuştur. Bu süreçte Ermenistan, uluslararası güç dengelerini gözeten

daha gerçekçi bir politikaya yönelmeye başlamıştır.

Öte yandan, II. Karabağ Savaşı’ndan sonra imzalanan ateşkes protokolü, Azerbaycan ile

Ermenistan arasındaki çatışmaları durdurmuştur. Bu durum, yeni bir diplomatik sürecin önünü

açmıştır ancak kalıcı bir barış anlaşmasının sağlanabilmesi için hâlâ birçok önemli mesele

çözüme kavuşmamıştır. Nitekim, Dağlık Karabağ’ın gelecekteki statüsü, sınırların netleştirilmesi,

geri dönüşler ve ulaşım hatlarının yeniden kurulması gibi konular hâlâ belirsizliğini korumaktadır.

Bu başlıklar sadece iki ülke arasındaki ilişkileri değil, aynı zamanda bölgesel güvenliği de

doğrudan etkileyen faktörlerdir.

Sonuç olarak, 2020’den günümüze kadar gelen süreç, Azerbaycan ile Ermenistan arasında

zaman zaman yeniden çatışmaların yaşandığı ancak diplomatik temasların da arttığı bir süreç

olmuştur. Beş yıldaki gelişmeler şu şekilde özetlenebilir:

·      2021 yılında, Azerbaycan ile Ermenistan arasındaki anlaşmazlıklar devam etmiştir. Mayıs

ayında sınır hattında yeniden çatışmalar yaşanmış, bunun ardından Rusya’nın arabuluculuğunda

bir sınır belirleme komisyonu kurulmasına karar verilmiştir. Moskova ve Brüksel’de yapılan üçlü

görüşmelerde ulaşım koridorları ve tutuklu değişimi gündeme gelmiştir.

·      2022 Eylül ayında sınırda kanlı çatışmalar yaşanmıştır. Bu olay, 2020’deki savaştan sonra

yaşanan en büyük gerilim olmuştur. Ekim ayında Prag’da düzenlenen zirvede Azerbaycan ve

Ermenistan, karşılıklı toprak bütünlüğüne saygı göstermeyi taahhüt etmiştir. Bu durum,

Karabağ’ın fiilen Azerbaycan’a ait olduğunun tanınmasının önünü açmıştır. Avrupa Birliği (AB),

Ermenistan sınırına sivil gözlem misyonu göndermiş ve Brüksel merkezli barış görüşmeleri

başlatılmıştır.
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·      2023 yılının başında, Ermenistan barışa hazır olduğunu ve

Azerbaycan’ın toprak bütünlüğünü tanıyabileceğini açıklamıştır

ancak sahadaki gerginlik sürmüştür. Aralık 2022’de

Azerbaycan’ın Laçin Koridoru tartışmaları başlamıştır. Nitekim,

Azerbaycan askerî üstünlük sağlamış, öte yandan insani krize

ve Ermenistan’da güven sorununun artmasına yol açmıştır.

Sonrasında barış süreci, Erivan-Bakü ilişkilerinin normalleşmesi

şeklinde devam etmiştir.

·      2024 yılı boyunca Moskova, Brüksel ve Washington’da

yoğun diplomasi trafiği yaşanmıştır. Rusya, AB ve ABD’nin

yürüttüğü ayrı girişimlerle barışa yönelik taslaklar

oluşturulmuştur. Ermenistan, Kolektif Güvenlik Anlaşması

Örgütü’nden uzaklaşarak Batılı arabulucularla daha yakın

temas kurmuştur. Azerbaycan da çok taraflı müzakerelere

katılmıştır.

·      13 Mart 2025’te ise barış sürecinde önemli bir döneme

girilmiştir. Azerbaycan ve Ermenistan dışişleri bakanlıkları,

anlaşma taslağında uzlaşı sağlandığını açıklamıştır. 

Bu açıklamanın ertesi günü Rusya Devlet Başkanı Vladimir

Putin, Ermenistan Başbakanı Nikol Paşinyan ile bir telefon

görüşmesi yapmıştır. Paşinyan, Azerbaycan ile barış antlaşması

metni üzerinde uzlaşıldığını ve Ermenistan’ın imzaya hazır

olduğunu bildirmiştir. Putin, Rusya’nın barış sürecini

desteklediğini, bölgesel güvenlik ve kalkınma için

normalleşmenin önemli olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca,

Ermenistan ve Azerbaycan’ın bu yolda Rusya’ya her zaman

güvenebileceğini vurgulamıştır.

Öte yandan Nisan 2025, Ermenistan’ın dış politikasında ve

Güney Kafkasya diplomasisinde dönüm noktası niteliğinde

gelişmelere sahne olmuştur. 4 Nisan’da Ermenistan

Parlamentosu’nun AB ile entegrasyon sürecini başlatan yasa

tasarısını onaylaması, ülkenin dış politikada Rusya’dan

uzaklaşıp Batı merkezli bir denge stratejisine yöneldiğini açıkça

ortaya koymuştur.
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Aynı gün, Bakü’de düzenlenen Güney Gaz Koridoru ve Yeşil Enerji

Danışma Konseyi toplantılarında konuşan ABD Dışişleri Bakanlığı

Enerji Kaynakları Bürosu Kıdemli Danışmanı Eric Jacobs,

Azerbaycan’ın enerji stratejisini ve Güney Gaz Koridoru’ndaki rolünü

övgüyle değerlendirmiştir. Jacobs, doğal gazın küresel enerji

güvenliği açısından giderek daha önemli hâle geldiğini vurgularken,

ABD’nin uluslararası enerji iş birliğine olan bağlılığını da yeniden teyit

etmiştir. Jacobs, ABD Başkanı Donald Trump’ın Azerbaycan ve

Ermenistan arasında imzalanması beklenen barış anlaşmasını

desteklediğini belirtmiştir. Jacobs, bu anlaşmanın Güney

Kafkasya’da yeni bir güvenlik ve refah dönemi başlatma

potansiyeline sahip olduğunu ifade etmiştir.

Bununla birlikte, 12 Nisan’da Azerbaycan Dışişleri Bakanı Ceyhun

Bayramov, Ermenistan Anayasası’nda Azerbaycan’ın toprak

bütünlüğünü sorgulayan ifadeler kaldırılmadan barışın mümkün

olmadığını açıklamıştır. Aynı gün, Antalya Diplomasi Forumunda,

Türkiye Dışişleri Bakanı Hakan Fidan ile Ermenistan Dışişleri Bakanı

Ararat Mirzoyan bir görüşme gerçekleştirmiştir. Mirzoyan, Türkiye ile

normalleşmenin hedeflendiğini ve Azerbaycan’la barış anlaşmasının

imzaya hazır olduğunu belirtmiş; anayasa değişikliğinin barışın ön

koşulu değil, iç siyasi reform sürecinin bir parçası olduğunu

vurgulamıştır.

 Bu gelişmelerin ardından, 15 Nisan’da Ermenistan Başbakanı

Paşinyan, Minsk Grubu’nun feshedilmesini ve barış anlaşmasının

imzalanmasını önererek Karabağ meselesinin kapanmakta olduğunu

ifade etmiştir. Ayrıca, Azerbaycan ile sınır ihlallerini araştırmak üzere

ortak bir komisyon kurulmasını teklif etmiş ve “Artık savaş değil, barış

olacak.” diyerek sürece olan bağlılığını ortaya koymuştur. Bu

açıklama, bölgede kalıcı barışa yönelik umutları artırırken, diplomatik

girişimlere de zemin hazırlamıştır.

 Nitekim 17 Nisan’da, Gürcistan’ın başkenti Tiflis’te Azerbaycan ve

Ermenistan temsilcilerinin katılımıyla yapılan üçlü görüşme, bu

sürecin somut bir yansıması olmuştur. Söz konusu görüşme,

bölgedeki diplomatik zemini genişletmiş ve Gürcistan’ın arabulucu

rolünü güçlendirmiştir. Aynı zamanda bu adım, taraflar arasında

somut iş birliği alanlarının belirlenmesi ve barış sürecinin daha kalıcı

hâle gelmesi açısından önemli bir gelişme olmuştur.

12 Nisan’da Azerbaycan
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 Nisan 2025, Ermenistan’ın Batı ile yakınlaşma adımları ve

barışçıl diplomasi vurgusuyla Güney Kafkasya’da yeni bir

dönemin başlangıcı olmuştur. Bölge ülkeleri arasında artan

temaslar ve uluslararası çevrelerin desteği, kalıcı barış ve iş

birliği zeminini güçlendirmiştir.

Barış Süreci Türkiye’ye Ne Kazandırabilir?

Bölgesel İstikrar ve Güvenlik Avantajı: Azerbaycan ile

Ermenistan arasında kalıcı bir barışın sağlanması, Türkiye’nin

doğu sınırındaki güvenliği açısından önemli bir rahatlama

sağlayacaktır. Karabağ merkezli çatışmalar, zaman zaman

Türkiye-Ermenistan sınırında askerî alarm seviyesinin

artmasına ve diplomatik gerilimlerin artmasına neden olmuştur.

Bu ortamın sona ermesiyle Türkiye, hem askerî kaynaklarını

farklı bölgelere yönlendirme imkânına kavuşacak hem de doğu

sınır hattında ekonomik canlanma için gerekli olan huzurlu

ortamı oluşacaktır.

Ayrıca, Güney Kafkasya’da barışın sağlanması, bölgedeki

silahlı grupların ve kaçakçılık ağlarının zayıflaması açısından da

önemlidir. Bu durum, Türkiye’nin terörle mücadele, istihbarat

ve sınır güvenliği politikalarına katkı sağlayabilir. 

Zengezur Koridoru ve Orta Asya Açılımı: Zengezur

Koridoru’nun açılması, Türkiye için sadece Azerbaycan’a kara

yoluyla ulaşmak anlamına gelmiyor. Aynı zamanda Orta

Asya’daki Türk cumhuriyetleriyle doğrudan kara bağlantısı

kurma açısından da önemli bir adımdır. Nahçıvan üzerinden

kurulacak bu hat, Türkiye’nin öncülüğünü yaptığı Orta Koridor

Projesi’nin hayata geçmesini destekleyerek Çin’in Kuşak ve Yol

İnisiyatifi ile stratejik bir sinerji yaratacaktır.

Türkiye, Orta Koridor aracılığıyla Asya ile Avrupa arasında daha

hızlı, ekonomik ve güvenli bir alternatif ulaştırma ağı

oluşturmakta; böylece kıtalar arası ticarette önemli bir  rol

üstlenmektedir. 
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Ulaştırma altyapısına yapılan büyük yatırımlar, Türkiye’nin lojistik

merkez olma hedefini güçlendirmekte ve bölgesel etkisini

artırmaktadır. Zengezur üzerinden geçecek ulaşım ve enerji hatları,

Türkiye'nin enerji arz güvenliğini çeşitlendirme stratejisiyle

örtüşmektedir. Türkmenistan, Kazakistan ve Özbekistan ile kurulacak

bağlantılar, Türkiye’nin enerji geçiş ülkesi olmanın ötesinde bölgesel

bir enerji merkezi haline gelmesini sağlayacaktır.

Ayrıca koridor, Azerbaycan ile Türkiye arasında doğrudan ulaşım

sağlarken, Çin’den Avrupa’ya uzanan yük taşımacılığını hızlandıracak

ve lojistik maliyetleri düşürecektir. Rusya, Ermenistan, Türkiye ve  

Azerbaycan arasında ekonomik ve siyasi yakınlaşmayı teşvik etme

potansiyeli taşıyan bu proje, Ermenistan’ın bölgesel izolasyondan

çıkmasına ve Kafkasya’da refahın artmasına da katkı sağlayabilir.

Azerbaycan ve Ermenistan arasında barışın sağlanması, Zengezur

Koridoru’nun inşasını hızlandırarak güvenlik risklerini azaltacak ve

diplomatik krizleri önleyecektir. Ermenistan, yalnızca geçiş ülkesi

olmaktan çıkarak Türkiye ve Azerbaycan’la doğrudan ticaret

yapabilecek; lojistik ve altyapı yatırımlarına katılarak Çin-Avrupa

ticaretinden pay alabilecektir. Enerji hatlarının güvenliğiyle

Türkiye’nin enerji merkezi olma hedefi desteklenirken, Azerbaycan’ın

kaynakları da Batı’ya daha etkin ulaştırılabilir. Jeopolitik istikrar,

uluslararası yatırımları artırırken, bölge halkları arasında

sosyoekonomik yakınlaşma ve karşılıklı güvenin sağlanmasını da

mümkün kılacaktır.

Türkiye-Ermenistan Normalleşmesi: Ermenistan Başbakanı

Paşinyan, 2020 Karabağ Savaşı’nın ardından ülke ideolojisinde köklü

bir değişim süreci başlatmıştır. “Tarihi Ermenistan” hayali yerine

sınırları net, egemen ve demokratik bir “gerçek Ermenistan”

anlayışını savunmaktadır.

1915 olaylarını inkâr etmemekle birlikte, bu konunun dış politikada

öncelikli olmadığını ifade etmektedir. “Soykırım” yerine “Büyük

Felaket” tanımını tercih etmektedir. Eğitim alanında da değişiklikler

öngörülmekte; tarih kitaplarında artık “Ermeni Tarihi” yerine

“Ermenistan Tarihi” okutulması planlanmakta, millî marştaki “ölüm”

vurgusunun değiştirilmesi gündemdedir. 
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Ayrıca Paşinyan, Ağrı Dağı’nın Ermeni kimliğinin sembolü

olmaması gerektiğini savunmakta ve diasporaya, kimlik ve tarih

anlayışını yeniden değerlendirme çağrısı yapmaktadır. Ancak

muhalefet, bu politikaları “inkârcılık” ve “millî değerleri

zayıflatma” olarak nitelendirerek sert biçimde eleştirmektedir.

Ermeni diasporasının yıllardır sürdürdüğü söylemlerin

Ermenistan’a bir katkı sağlamadığının fark eden Erivan

yönetimi, artık dış politikada kendi halkının çıkarlarını merkeze

almayı tercih etmektedir. Bu çerçevede Türkiye ile ilişkileri

onarmak ve karşılıklı güveni inşa etmek amacıyla daha rasyonel

bir yaklaşım benimsenmiştir. Bu durum, Azerbaycan-

Ermenistan barış sürecinin ilerlemesi açısından da önemli bir

fırsat yaratmaktadır.

Türkiye ile Ermenistan arasındaki ilişkilerin iyileşmesi, özellikle

kapalı sınırlar nedeniyle kesintiye uğrayan ticari ve sosyal

etkileşimin yeniden başlamasını sağlayabilir. Bu gelişme, başta

Iğdır, Kars ve Ağrı olmak üzere Türkiye’nin doğu illerinde

ekonomik canlılık yaratabilir; sınır bölgelerinde karşılıklı

ticaretin ve yatırımların önünü açabilir.

Normalleşme sadece ekonomik boyutta değil, aynı zamanda

sosyopolitik açıdan da önemlidir. Geçmişe ait önyargıların

diyalog ve kültürel temaslarla aşılması, bölgesel barış ortamının

güçlenmesini sağlayabilir. Türkiye bu süreci destekleyerek AB

ve uluslararası kamuoyunda olumlu bir imaj çizebilir.

Ermenistan ise AB ile entegrasyon sürecine paralel yürüttüğü

reformlar ve dışa açılma politikaları sayesinde Türkiye ile daha

yapıcı ve sürdürülebilir ilişkiler kurma imkânı bulabilir.

Riskler ve Zorluklar

Ermenistan’ın AB Yönelimi ve Türkiye’nin Dışlanma Riski:

Ermenistan’ın 2025 yılı itibarıyla AB ile entegrasyon sürecini

resmen başlatması, bölgedeki güç dengelerinde önemli

kırılmalara yol açabilecek niteliktedir.
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Her ne kadar Erivan yönetimi bu süreci doğrudan bir üyelik başvurusu

olarak tanımlamasa da reform temelli yakınlaşma çabası, Batı

kurumlarıyla daha derin bağların kurulacağını göstermektedir.

Türkiye açısından bu süreç, iki temel riski içinde barındırmaktadır.

·      Birincisi, AB’nin bölgeye yönelik artan ilgisinin Türkiye’yi

çevreleme stratejisi bağlamında kullanılması ihtimalidir. AB içindeki

Türkiye karşıtı aktörler, özellikle Fransa ve Yunanistan gibi ülkeler,

Ermenistan’a yönelik yatırım, güvenlik iş birliği ve diplomatik destek

vasıtasıyla Türkiye’nin nüfuz alanını dengelemeye çalışabilir.

Fransa’nın 2020 sonrası dönemde Karabağ meselesine aktif biçimde

dahil olması ve Ermenistan’a askerî yardım göndermesi bu eğilimin

işareti olarak değerlendirilebilir.

·      İkincisi, Ermenistan’ın Batı ile artan iş birliği çerçevesinde

Türkiye-Ermenistan normalleşme sürecinde üçüncü tarafların

etkisinin artmasıdır. AB’nin ya da NATO’nun dolaylı diplomatik baskısı

altında gelişen bir normalleşme süreci, Türkiye açısından diplomatik

özerkliğin daralmasına neden olabilir. Bu durum, Türkiye’nin bölgesel

stratejilerinde Batı’ya karşı daha temkinli bir duruş sergilemesine yol

açabilir.

Rusya ile Denge Sorunu: Putin, Azerbaycan-Ermenistan barış

sürecini olumlu karşılamıştır. Bu durum, Rusya’nın resmî olarak

barıştan yana bir tutum sergilediğini ortaya koymaktadır. Ancak bu

olumlu yaklaşım, Rusya’nın bölgedeki çıkarlarını tehlikeye atmayan,

kendi nüfuzunu sürdürebileceği bir barışı desteklediğini

düşündürebilir. Moskova, Güney Kafkasya’da istikrarı teşvik

etmektedir fakat bu istikrarın, Rusya’nın etki alanını koruyabileceği

bir çerçevede gerçekleşmesi büyük önem taşımaktadır.

 2022 yılında başlayan Ukrayna Savaşı, Rusya’nın askerî ve

diplomatik kapasitesini ciddi biçimde zayıflatmıştır. Bu durum, Güney

Kafkasya’daki etkisini doğrudan etkilemiştir. Erivan, bu gelişmeler

neticesinde Moskova’ya olan güvenini kaybetmeye başlamıştır.

Ortaya çıkan bu güç boşluğu, Azerbaycan ve Türkiye için bir fırsat

yaratmış ve artan etkinlikleriyle bu boşluğu doldurmaya

çalışmışlardır.
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etmektedir fakat bu
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Bu süreçte Türkiye, Azerbaycan ile geliştirdiği askerî iş birlikleri,

enerji projeleri ve diplomatik hamlelerle Güney Kafkasya’daki

etkisini kayda değer biçimde artırmıştır. Özellikle 2020 Dağlık

Karabağ Savaşı’nda Türk SİHA’larının etkin rol oynaması,

Türkiye’nin askerî ve stratejik kapasitesinin bir göstergesi

olmuş, bölgedeki gücünü sembolik ve pratik anlamda

perçinlemiştir. Türkiye’nin bu aktif politikası, Rusya tarafından

doğrudan bir tehdit olarak değil, gizli bir rekabet unsuru olarak

algılanmaktadır. Bu durum, iki ülke arasında açık çatışmadan

ziyade stratejik ve diplomatik düzeyde bir nüfuz mücadelesini

beraber getirmektedir.

Bu bağlamda, Türkiye’nin önündeki temel mesele, Rusya ile

doğrudan çatışmadan kaçınarak bölgedeki etkisini

artırabilmektir. Ankara’nın dış politika geleneği çerçevesinde,

hem Moskova ile diyalog kanallarını açık tutması hem de Batı ile

olan ilişkilerinde denge politikalarını sürdürebilmesi önemlidir.

Bu yaklaşım, Türkiye’nin hem bölgedeki etkisini arttırmasını

hem de olası jeopolitik riskleri azalmasını sağlayacaktır.

Barış Sürecinin İstikrarsızlığı: 13 Mart 2025 tarihli barış

anlaşması taslağı önemli bir diplomatik başarı olarak

değerlendirilse de bu anlaşmanın uygulanabilirliği ciddi

belirsizlikler barındırmaktadır. Ermenistan kamuoyunda ve

diasporasında Azerbaycan’a karşı ciddi güvensizlik

sürmektedir. Benzer şekilde Azerbaycan’da da Karabağ’da

Ermeni nüfusun statüsü ve güvenliği konusunda ciddi endişeler

mevcuttur. Bu bağlamda barışın sürdürülebilirliği, sadece siyasi

liderlerin iradesine değil, toplumların bu barışı içselleştirmesine

de bağlıdır.

Olası provokasyonlar, özellikle sınır hattında meydana

gelebilecek küçük çaplı askerî çatışmalar ya da sivil can

kayıpları, süreci hızla geriye götürebilir. Böyle bir senaryo,

Türkiye’nin bölgedeki yatırımlarını ve diplomatik pozisyonunu

zayıflatabilir. 
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 Ayrıca barış sürecinde yer almayan aktörlerin –İran’ın veya Ermeni

diaspora gruplarının– bu süreci sabote etme potansiyeli de göz ardı

edilmemelidir.

Türkiye’nin bu kırılgan yapıya karşı geliştireceği politika, barış

sürecine yapıcı katkı sunmak ve taraflar arasında güven inşa edici

diplomasi yürütmek olmalıdır. Bu çerçevede Türkiye, Ermenistan ile

doğrudan temasları artırmalı, teknik ve ekonomik iş birliği kanalları

açarak diplomatik zemini güçlendirmelidir.

Türkiye’nin Kafkasya Vizyonu: Denge Kurarak Güçlenmek

Azerbaycan-Ermenistan barış süreci ve Ermenistan’ın AB ile

başlattığı yakınlaşma süreci, Güney Kafkasya’yı yeniden şekillendiren

bir jeopolitik dönüşümün habercisidir. Türkiye açısından bu dönüşüm

sadece bir komşuluk politikasını değil, aynı zamanda Avrasya

eksenindeki stratejik vizyonunu da yeniden konumlandırma gereği

doğurmaktadır. Bu yüzden Türkiye, önümüzdeki dönemde dengeli

bir büyüme yolunu izlemelidir.

Bir yandan, Türkiye’nin Azerbaycan ile olan kardeşlik temelli stratejik

ittifakı, ekonomik ve güvenlik alanlarında eşgüdümlü politikalarla

derinleştirilmeye devam edilmelidir. Zengezur Koridoru’nun açılması

sadece fiziki bir ulaşım hattı değil, aynı zamanda Türk dünyasının

birleşmesi yönünde sembolik ve jeoekonomik bir adım olacaktır. Bu

gelişme, Türkiye’nin Orta Asya’daki Türk cumhuriyetleriyle ilişkilerini

güçlendirmesini kolaylaştırabilir ve “Avrasya merkezli çok kutuplu

düzen” hedefini gerçekleşmesini sağlayabilir.

 Diğer yandan Türkiye, Ermenistan ile ilişkilerde temkinli ama yapıcı

bir yaklaşımı sürdürmek zorundadır. Erivan’ın Batı’ya yönelimi

Türkiye açısından dışlanma riski taşısa da normalleşme süreci için

yeni bir fırsat da yaratabilir. Bu noktada Türkiye, geçmişteki

çatışmaları geride bırakıp Ermenistan’la ekonomik, kültürel ve

diplomatik ilişkileri yeniden kurma fırsatına sahiptir. AB ile diyalog

kanallarının canlı tutulması da bu süreci dengeleyici bir unsur olabilir.

Bununla birlikte, Türkiye’nin Güney Kafkasya’daki etkinliğini artırmak

için bölgedeki kırılganlıklara karşı hazırlıklı olması gerekmektedir.

Ermenistan-Azerbaycan barışının henüz kalıcı bir çerçeveye

oturmamış olması, provokatif girişimlere açık bir zemin

yaratmaktadır.

Zengezur Koridoru’nun

açılması sadece fiziki bir

ulaşım hattı değil, aynı

zamanda Türk dünyasının

birleşmesi yönünde

sembolik ve jeoekonomik

bir adım olacaktır. 
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Ayrıca Rusya ve İran gibi bölgesel aktörlerin değişen dengelere

tepkileri, Türkiye’nin manevra alanını zaman zaman daraltabilir. Bu

bağlamda Ankara’nın önceliği, çok boyutlu bir diplomasi yürütmek,

her aktörle diyalog zeminini korumak ve dış politikada “denge”

unsurunu kaybetmeden stratejik hedeflerini ilerletmek olmalıdır.

Türkiye’nin barış sürecinde oynayabileceği rol, yalnızca askerî ve

diplomatik araçlarla sınırlı değildir. Bölgesel barışın sağlanması için

Türkiye’nin ekonomik iş birlikleri, altyapı projeleri, enerji bağlantıları

ve kültürel ilişkiler yoluyla etkisini arttırması gerekir. Türkiye, Güney

Kafkasya’da hem yeniden yapılanmaya hem de bölgesel iş birliğine

öncülük edebilir.

Sonuç olarak bu yeni dönem, Türkiye için sadece güvenlik değil,

barış inşası sürecidir. Bu süreçte Türkiye hem tarihsel

sorumluluklarını hem de jeopolitik vizyonunu denge içinde

yürütebilirse, sadece bölgesel bir aktör değil, Avrasya’nın stratejik

geleceğini şekillendiren önemli bir güç olarak öne çıkacaktır.

Zengezur Koridoru’nun

açılması sadece fiziki bir

ulaşım hattı değil, aynı

zamanda Türk dünyasının

birleşmesi yönünde
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ULUSLARARASI SİSTEMDE
AZERBAYCAN’IN JEOPOLİTİĞİ VE DIŞ
POLİTİKASININ TEMEL ÖNCELİKLERİ

DR. ELNUR İSMAYIL

TARAFINDAN YAZILDI

Azerbaycan devletinin kökleri, Müslüman Doğu’daki ilk

demokratik devlet olan Azerbaycan Demokratik Cumhuriyeti’ne

dayanmaktadır. Varlığı 23 ay süren Azerbaycan Demokratik

Cumhuriyeti, bölgedeki jeopolitik durumun değişmesi sonucunda

yıkılmış ve Sovyetler Birliği tarafından işgal edilmiştir. Yaklaşık 70

sene Sovyetler Birliği’nin işgalinde kalan Azerbaycan, Sovyetler

Birliği’nin yıkılmasıyla bağımsızlığına yeniden kavuşmuştur.

Sağlam bir dış politika, bir ülkenin ulusal çıkarlarını, güvenliğini ve

genel kalkınmasını sağlamanın ana yollarından biri olarak kabul

edilmektedir. Sovyet sonrası dönemde Azerbaycan’ın dış

politikasının oluşum sürecinde çözüm gerektiren ekonomik ve

siyasi sorunların ortaya çıkması ve uluslararası alana entegrasyon

için stratejik önceliklerin belirlenmesi dikkat çekmiştir.

Azerbaycan, uluslararası sistemde kendi yerini bulmaya çalışarak

dış politika konseptini oluşturma sürecine yoğunlaşmıştır. 

Her devletin jeopolitiği üç temel noktaya dayanmaktadır: Birincisi,

devletin diğer devletlere, bölgesel bloklara göre avantaj ve

dezavantajlarının belirlenmesi, devletin potansiyel müttefik ve

düşmanlarının tespit edilmesi ve küresel ve bölgesel güçlerin söz

konusu devlet ve çevresindeki bölgeye ilişkin izleyecekleri

politikaların anlaşılması; ikincisi, bu avantaj ve dezavantajların,

ittifakların ve ittifak-ilişki sistemlerinin ne kadar istikrarlı olduğunun

değerlendirilmesi; üçüncüsü, bu unsurlardan herhangi birindeki

olası değişikliklerin müttefikler ve rakiplerle ilişkiler açısından

doğuracağı sonuçların belirlenmesi.

Azerbaycan, yüksek ekonomik büyümeye ve istikrarlı bir siyasi

sisteme sahip, hızla gelişen genç ve demokratik bir ülkedir.

Bağımsızlığının ilk yıllarından komşusu Ermenistan’ın askerî

saldırısına maruz kalan, %20 toprakları işgal edilen, ekonomik kriz

ve iç istikrarsızlık yaşayan Azerbaycan’ın bu zor durumdan

çıkacağı ve başarılı olabileceği ihtimali çok zayıftı. 

Azerbaycan, yüksek
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Ermenistan’ın Azerbaycan’a karşı yürüttüğü işgal politikası, diğer

bölgesel ve küresel güç merkezlerinden gelen büyük siyasi-

ideolojik, askerî, ekonomik tehditler ve çok sayıda iç sorun

nedeniyle karmaşık jeopolitik duruma rağmen, dönemin

Cumhurbaşkanı Haydar Aliyev’in pragmatik ve demir mantığa

dayalı dış politikası Azerbaycan’ı uluslararası ilişkiler sisteminin

değerli bir üyesi konumuna yükseltmiştir. İlham Aliyev

yönetimindeki Azerbaycan, sahip olduğu ekonomik ve siyasi

fırsatları kendi ulusal çıkarlarını gerçekleştirmek, bölgesel ve

küresel konumunu güçlendirmek için başarılı bir şekilde

kullanarak, 2020 yılında yaşanmış İkinci Karabağ Savaşı ve

sonrasında Karabağ bölgesinde terörle mücadele politikasıyla

Ermeni işgalini sonlandırmış ve toprak bütünlüğünü

sağlayabilmiştir. 

  

Azerbaycan’ın ulusal lideri Haydar Aliyev’in 1993 yılında

cumhurbaşkanı seçilmesinden sonra halkın refahı ve ülkenin

sürdürülebilir kalkınması için önemli koşul olan Azerbaycan’ın

bağımsızlığını ve egemenliğini güçlendirmek için başarılı bir

strateji süreci başlatılmıştır. Modern bağımsız Azerbaycan’ın

mimarı ve kurucusu olan ulusal lider Haydar Aliyev, devlet

kurumlarını geliştirerek dış ilişkileri genişletmiş, kapsamlı enerji

stratejisini gerçekleştirmiş ve ülkenin uzun vadeli kalkınmasının

temellerini atmıştır. Haydar Aliyev’in Azerbaycan’ın devlet yapısını

güçlendirmeye yönelik stratejisi, halefi Cumhurbaşkanı İlham

Aliyev tarafından da başarıyla sürdürülmektedir.

Günümüz uluslararası sisteminde Azerbaycan bölgede önemli bir

güç ve uluslararası sistemde güvenilir bir ortak olarak

tanınmaktadır. Bölgesel konularda önemli bir aktör olan

Azerbaycan, stratejik öneme sahip bölgesel projelerde aktif rol

üstlenmektedir. Azerbaycan’ın dış politikasının karakteristik bir

özelliği, ulusal çıkarları gerçekleştirmeyi, bağımsızlığı ve

egemenliği güçlendirmeyi ve toprak bütünlüğünü yeniden tesis

etmeyi amaçlayan aktif bir dış politika stratejisi ile belirli ve bazen

çelişkili politikalar izleyen bölgesel ve bölge dışı aktörlerle bir

modus vivendi bulmasını sağlayan esneklik arasındaki zor bir

dengedir. 
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Bağımsızlığından günümüze kadar Azerbaycan’ın dış politikasında

stratejik tercihler öncelikli olarak aşağıdaki faktörler tarafından

belirlenmektedir:

Ermenistan’ın Azerbaycan’a Karşı Saldırganlığı: 1980’li

yılların sonundan Ermenilerin Azerbaycan Türklerine karşı

başlattığı etnik temizleme politikaları, Birinci Karabağ Savaşı

(1991-1994) sonucunda tarihi Karabağ bölgesi dahil %20

Azerbaycan topraklarının işgaliyle sonuçlanmıştır. Askerî işgal,

etnik temizlik, bir milyon civarında Azerbaycanlı mülteci ve

göçmenlerin haklarının ihlali, ülkenin büyük bir bölümünde tarihî

ve kültürel mirasın Ermeniler tarafından tahrip edilmesi gibi

gerçekleri içeren Ermenistan’ın Azerbaycan’a yönelik

saldırganlığı, ülkenin güvenlik ortamının temel belirleyicisi olmaya

devam etmiş ve bu da son 35 senede Azerbaycan’ın güvenlik ve

dış politikasının oluşumunda önemli bir rol oynamıştır.

Küresel Süreçler: Azerbaycan’ın bağımsızlığını kazanmasıyla eş

zamanlı olarak uluslararası ilişkiler sistemi temelden değişmeye

başlamış ve son otuz beş senede yaşananlar sistemin hâlâ esasen

rekabete ve çıkara dayalı olduğunu ortaya koymuştur. Devletler

farklı ve bazen tartışmalı dış politika hedefleri peşinde koşmuş;

ABD hegemonyasında tek kutupluluk ve çok kutupluluk kavramları

arasındaki çatışmada kendini gösteren mevcut dünya düzenine

ilişkin çatışan algılar, dünyanın farklı bölgelerinde siyasi ve

ekonomik nüfuz için rekabeti yeniden canlandırmıştır. Bu rekabet

devam ederek, küresel ve bölgesel güvenlik ortamı üzerinde de

olumsuz bir etki yaratmıştır.

Stratejik Coğrafi Konum: Azerbaycan’ın coğrafi konumu birçok

açıdan stratejik öneme sahiptir. Gelişmekte olan Doğu-Batı ve

Kuzey-Güney ulaşım ve enerji koridorları üzerinde ve başlıca

ticaret yollarının kavşağında yer alması, ülkeye bir enerji ve altyapı

merkezi olmak için elverişli bir fırsat sunmaktadır. Ülkenin böyle

bir merkez hâline gelmesinin önemli bir koşulu, Azerbaycan’ın

coğrafi konumu gibi bir avantajın tam olarak kullanılmasıdır.

Ülkenin böyle bir

merkez hâline

gelmesinin önemli bir

koşulu, Azerbaycan’ın
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Zengin Doğal Kaynaklar: Azerbaycan’ın zengin doğal enerji

kaynakları sadece ülkenin refahına ve halkının refahına hizmet

etmekle kalmamakta, aynı zamanda ülkenin ulusal güvenliğinin,

siyasi bağımsızlığının ve egemenliğinin güçlendirilmesinde de

önemli bir faktördür. Hazar Denizi’nin zengin hidrokarbon

kaynaklarının geliştirilmesi ve dünya pazarına ulaştırılması,

Azerbaycan’ın enerji stratejisi olarak adlandırılan politikanın ana

unsuru hâline gelmiştir. Temeli Haydar Aliyev tarafından atılan ve

Cumhurbaşkanı İlham Aliyev tarafından başarıyla uygulanmakta

olan bu strateji, Azerbaycan'ın dış politikasının temel taşlarından

biri olmaktadır. Azerbaycan, çoğunlukla Batılı ortaklarla büyük

ekonomik projelere katılmaktadır. 1994 yılında Haydar Aliyev’in

cumhurbaşkanlığı döneminde 8 ülkeden 11 petrol üreticisi grupla

Hazar Denizi’ni Batı’ya açan Yüzyılın Anlaşmasıimzalanmıştır.

Tehditler ve Güvenlik Riskleri: Uluslararası sistemdeki devlet

dışı aktörler, uluslararası terörist gruplar, ayrılıkçı askerî

hareketler, etnik ve dini aşırıcılık, organize suç şebekelerinin yanı

sıra yasadışı göç, uyuşturucu ve insan kaçakçılığı, kitle imha

silahlarının yayılması, önemli enerji ve ulaşım altyapılarına sabotaj

riski ve son yıllarda bir fenomen hâline gelen siber saldırılar,

küresel ve bölgesel güvenlik ortamını ciddi şekilde etkileyen

faktörlerdir.

Topraklarının büyüklüğü, askerî gücü ve ekonomik potansiyeli ne

olursa olsun, uluslararası ilişkiler sistemine dahil olan tüm

devletlerle ilgili olarak Azerbaycan, devlet egemenliğinin eşitliği

ilkesine dayanan bağımsız bir dış politika izlemektedir. Şeffaflık ve

öngörülebilirlik Azerbaycan’ın dış politikasını karakterize eden

temel özelliklerdir. Tüm ülkelerle dostane, karşılıklı yarar sağlayan

ikili ve çok taraflı ilişkiler geliştiren Azerbaycan, bölgesinde ve

ötesinde barış içinde bir arada yaşamayı ve iyi komşuluğu teşvik

etmekle ilgilenmekte; mevcut uluslararası güvenlik sisteminin

temel taşı olan uluslararası hukuk norm ve ilkelerine dayalı bir dış

politika izlemektedir. Tüm devletlerin egemenliği, toprak

bütünlüğü ve iç işlerine karışılmaması Azerbaycan’ın diğer

ülkelerle ilişkilerinde temel ilkelerdir.
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Sorumluluk ve Kimlik: Azerbaycan’ın tarihi, bölgesel güçler

arasındaki savaşların ve gerçek bağımsızlık için verilen uzun bir

mücadelenin tarihidir. Bu miras, küçük ülkelerin egemenliğini ve

haklarını garanti altına alabilecek uluslararası mekanizmaların

güçlendirilmesine katkıda bulunmak için Azerbaycan’ın uluslararası

topluma aktif ve sorumlu bir şekilde üye olmasını gerektirmektedir.

Sorumluluğun kökleri, Azerbaycan’ın farklı inançlara, dünya

görüşlerine, etnik gruplara ve hoşgörüye sahip insanların her zaman

bir arada yaşaması gibi karakteristik özellikleriyle bağlantılıdır.

Azerbaycan, derin tarihî köklere sahip, laik bir Müslüman ülkedir ve

etnik ve dinî hoşgörü açısından gerçekten eşsizdir. Azerbaycan, 1918

yılında Müslüman Doğu’daki ilk demokratik cumhuriyet olarak ilan

edilmiştir. Müslümanlar, Hristiyanlar ve Yahudiler burada yüzyıllardır

barış içinde bir arada yaşamışlardır. Kültürler arasında bir köprü olan

Azerbaycan, uluslararası toplumun çıkarları doğrultusunda bu

değerleri destekleme sorumluluğunu hissetmektedir.

Azerbaycan’la ilgili olarak stratejik denge kavramı şu şekilde

tanımlanabilir: Uluslararası ilişkilerin ana aktörleriyle stratejik ilişkiler

kurmak; bir yandan bu aktörlerin etkisi altına girmeden, diğer yandan

eşit ve karşılıklı yarar sağlayan ilişkiler kurmak. Günümüzün

uluslararası sisteminde bu çok zor bir görevdir ve ulusal çıkarların

doğru formüle edilmesini; ulusal çıkarları savunacak kaynak ve

kabiliyeti, toplumun ulusal hedefler etrafında konsolide edilmesini ve

iç politikayı etkileyerek ülkenin dış politikasını ayarlamanın

imkansızlığını gerektirir. Azerbaycan’ın ulusal çıkarlarını sağlamaya

ve küresel ve bölgesel konumunu güçlendirmeye yönelik dış politika

öncelikleri aşağıdaki gibidir:

Azerbaycan’ın Toprak Bütünlüğünün Tesis Edilmesi: Bağımsızlık

yıllarının önemli bir kısmını Ermenistan-Azerbaycan arasındaki Dağlık

Karabağ sorununun çözümü oluşturmuş; sorunun diplomatik çözümü

ülkenin güvenliğini ilgilendiren ve Azerbaycan dış politikasının bir

numaralı önceliği olmuştur. Barış müzakerelerinin ilk günlerinden

İkinci Karabağ Savaşı (2020) sonuna kadarki ve sonrasında

Ermenistan’la olası bir barış anlaşması imzalanmasına kadarki

süreçte Azerbaycan’ın sorunun çözümüne ilişkin tutumu

değişmemiştir. 

Azerbaycan, 1918 yılında

Müslüman Doğu’daki ilk

demokratik cumhuriyet
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Sorunun çözümü için en başından Ermeni askerî güçlerinin

Azerbaycan’ın işgal altındaki topraklarından çekilmesi talepleri,

uluslararası kamuoyunun ve bazı bölgesel ve küresel aktörlerin

çifte politikaları nedeniyle olumlu bir sonuç vermemiştir.

Azerbaycan’ın bu topraklarda ihlal edilen egemenlik haklarının

yeniden tesis edilmesi, mülteci ve göçmenlerin evlerine dönmesi,

ülkenin kapsamlı ekonomik kalkınması çerçevesinde

Azerbaycan’ın Dağlık Karabağ bölgesinde iletişimin yeniden tesis

edilmesi ve sosyoekonomik kalkınmanın sağlanması için gerekli

koşulların oluşturulması, Azerbaycan’ın işgal altındaki

topraklarında Azerbaycan ve Ermeni toplumlarının barış içinde bir

arada yaşamasını sağlayacak bir statünün tesis edilmesi için

uzun bir süre diplomatik görüşmeleri sürdürmüştür. Toprak

bütünlüğünü hiçbir zaman tartışma konusu yapmayacağını

belirten Azerbaycan, İkinci Karabağ Savaşı’na kadarki

görüşmelerde Ermeni işgalindeki Dağlık Karabağ’ın kendi

kaderini tayin etmesinin ancak etnik olarak temizlenmiş

Azerbaycan Türklerinin yurtlarına dönmesinden sonra ve sadece

Azerbaycan içinde mümkün olabileceğini ifade etmiştir. Buna

rağmen, uluslararası toplumu ve Ermeni lobisinin desteğini alarak

toprak işgalini sürdüren Ermenistan, 44 gün devam süren savaş

sonucunda yenilerek, işgal ettiği Azerbaycan topraklarından

çıkmak zorunda kalmıştır. Bugün Ermenistan’la barış

görüşmeleri devam ettiği bir zamanda Bakü-Erivan arasında bir

barış anlaşmasının imzalanamaması ve Ermenistan’ın

silahlandırılması güvenlik açısından   Azerbaycan dış politikasında

bir sorun oluşturmaktadır. 

Uluslararası Barış ve İstikrarın Teşvik Edilmesi: Uluslararası

terörizm ve kitle imha silahlarının yayılmasına karşı mücadele ile

bağlantılı olarak Azerbaycan, ikili ve çok taraflı çerçevelerde

uluslararası iş birliğine aktif olarak katılmaktadır. Azerbaycan

terörle mücadeleye ilişkin tüm uluslararası belgeleri kabul

etmiştir. Barış gücü askerlerini Kosova, Irak ve Afganistan’da

görevlendirmiştir. 
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Azerbaycan, hem Kitle İmha Silahlarının Yayılmasının

Önlenmesi Anlaşması çerçevesinde hem de diğer ülkelerle iş

birliği yaparak ihracat kontrolleri ve sınır güvenliği önlemleri

yoluyla kitle imha silahlarının yayılmasının önlenmesi için

çalışmaktadır. Azerbaycan, kitle imha silahlarının yayılmasının

önlenmesine yönelik uluslararası rejimin güçlendirilmesinden

yanadır ve ilgili kontrollerin uygulanması için uluslararası toplum

ve ilgili kuruluşlarla iş birliği yapmaya devam etmektedir.

Güney Kafkasya’da uzun süredir devam eden çatışmalar

bölgedeki güvenlik ve istikrara zarar vermekte, bölge

ülkelerinin ekonomik ve siyasi gelişimini engellemekte, gerçek

bölgesel iş birliğini sekteye uğratmakta ve bu nedenle bölge

ülkeleri ve daha geniş anlamda uluslararası toplum için endişe

kaynağı olmaktadır.

Etkili ve Taraflı Uluslararası İlişkiler Sisteminin

Desteklenmesi: Uluslararası barışın en iyi şekilde etkin birçok

taraflı ilişkiler sistemiyle sağlanabileceğini destekleyen

Azerbaycan, bölgesinde ve tüm dünyada uluslararası barış ve

güvenliğin sağlanmasında BM’nin rolünün önemini kabul

etmektedir. BM Şartı’nda yansıtılan uluslararası hukuk normları

ve ilkeleri, mevcut uluslararası güvenlik sisteminin temel taşını

oluşturmaktadır. Azerbaycan, 21. yüzyılın zorluklarına ve

tehditlerine daha iyi yanıt verebilmek amacıyla, uluslararası

hukuk sisteminin güçlendirilmesi ve kararların uygulanması da

dahil olmak üzere, BM’nin operasyonel kabiliyetlerinin

arttırılmasına yönelik reformları desteklemektedir.

AGİT ile iş birliği, Azerbaycan’ın dış politikasında önemli bir yer

tutmaktadır. AGİT Helsinki Nihai Senedi ve diğer belgeler, bu

örgüte üye devletler arasındaki ilişkileri düzenleyen norm ve

ilkeleri belirlemekte ve kolektif güvenliğin sağlanması için bir

temel oluşturmaktadır. Azerbaycan, BM gibi AGİT’in de tüm

belge ve mekanizmalarına dayanan pratik sonuçlar yoluyla

etkinliğinin arttırılmasına ihtiyaç olduğunu vurgulamaktadır.

AGİT ile iş birliği,

Azerbaycan’ın dış
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Karşılıklı Çıkar Sağlayan İkili İlişkilerin Geliştirilmesi: 

Haydar Aliyev döneminden itibaren Azerbaycan’ın dış politika

çizgisi; Karabağ sorununun uluslararası hukuka uygun bir

şekilde çözülmesi, diğer ülkelerle barış içinde yaşamak ve

sorunlarını güç kullanmadan çözmek, iç işlerine karışılmaması,

diğer devletlerle doğrudan diplomatik ilişkiler kurmak ve

uluslararası kurumlarda temsil olunmak şeklinde ifade edilebilir.

Azerbaycan, bölgesel iş birliğinin bölgede barış ve istikrarın

korunmasında önemli bir faktör olduğunu belirtmektedir ve

Ermenistan hariç tüm komşularıyla karşılıklı çıkarsağlayan

dostane ilişkiler kurmuştur. Komşu devletlerle ilişkilerin daha da

geliştirilmesi, çözüm bekleyen bölgesel sorunların çözümü için

karşılıklı olarak kabul edilebilir bir seçenek arayışına katkıda

bulunmaktadır. Azerbaycan, dünyanın tüm güç merkezleriyle,

komşu ve uzak devletlerle karşılıklı çıkar temelinde ilişkiler

kurmuş ve geliştirmiştir. Haydar Aliyev’in ve İlham Aliyev’in dış

politikalarında Güney Kafkasya’da etkisi ve çıkarları olan büyük

bölgesel güçlerle ilişkilere özel önem verilmiştir. Azerbaycan,

Gürcistan ve Türkiye arasındaki üçlü stratejik ortaklık ve

derinleşen iş birliği, bölgedeki istikrarın bir göstergesi haline

gelmiştir. Rusya ile ilişkiler stratejik ortaklık düzeyine

yükselmiştir ve bu iş birliğinin genişletilmesi devam etmektedir.

Azerbaycan, İran ile ilerici ve geleceğe dönük bir diyalog

içerisindedir ve Hazar Denizi ile Avrupa bölgesi arasında bir

köprü kurmak için Orta Asya devletleriyle ilişkilerini

geliştirmektedir.

Azerbaycan, küresel sorunlar ve tehditlerle mücadele etmek için

stratejik ortağı ABD ile ikili ve çok taraflı çerçevelerde iş birliği

yapmaktadır. Azerbaycan, ABD öncülüğündeki terörle

mücadele koalisyonunun bir üyesidir; uluslararası toplumun

terörle mücadelesini kapsamlı bir şekilde desteklemektedir ve

bu yönde bir dizi önemli adım atmıştır. ABD ile iş birliğini

ekonomi, enerji güvenliği ve demokratik gelişimin

desteklenmesi alanlarında da genişletmek için çalışmaktadır.
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Coğrafi olarak Doğu ve Batı’nın kesiştiği bir noktada yer alan

Azerbaycan, Avrupa ülkelerinden büyüyen Asya pazarına mal

ve hizmetlerin taşınması için doğal bir fırsat sunmaktadır. Bu

anlamda Orta Doğu ve Asya ile ilişkiler Azerbaycan’ın dış

politikasında önemli bir yer tutmaktadır. Gelişmekte olan siyasi

güç merkezleri ve hızla büyüyen ekonomileriyle bu bölgeler,

ekonomi, telekomünikasyon ve diğer alanlarda karşılıklı yarar

sağlayacak iş birliği olanakları sunmaktadır.

Avrupa ve Avrupa-Atlantik Yapılarına Entegrasyon:

Azerbaycan, Avrupa ve Avrupa-Atlantik topluluğunun

değerlerini paylaşmakta, transatlantik güvenlik alanında çok

taraflı iş birliği programları geliştirmekte ve Avrupa kıtasında ve

ötesinde güvenlik ve istikrara katkıda bulunmaktadır.

Azerbaycan, bu jeopolitik konfigürasyonda kendine özgü bir

politika sürdürerek, çeşitli entegrasyon projelerine mesafeli

dururken uluslararası arenadaki çeşitli aktörlerle ilişkilerini aktif

bir şekilde geliştirmektedir. Azerbaycan ile ittifak arasındaki

yakınlaşmada Türkiye önemli bir rol oynamıştır. 

1992 yılında NATO ve Azerbaycan askerî iş birliği anlaşması

imzalamış; 1994 yılında NATO’nun Barış İçin Ortaklık

programına katılan ilk ülkelerden biri olmuştur ve Avrupa-

Atlantik Ortaklık Konseyi ve diğer araçlar vasıtasıyla NATO ile

olası ortaklık mekanizmalarından tam olarak yararlanmaktadır.

Azerbaycan, Bireysel Ortaklık Eylem Planı’nın (IPAP)

aşamalarını başarıyla tamamlamıştır. 

NATO ile bu iş birliğinin bir sonucu olarak Azerbaycan silahlı

kuvvetlerini NATO standartlarına uygun olarak reforme etmiş,

dünyanın farklı bölgelerindeki barışı koruma operasyonlarına

ortak katılım yoluyla deneyim kazanmış ancak Azerbaycan

yönetimi, mevcut iş birliği düzeyinin sonuçlarından memnun

olduğu için NATO’ya katılma arzusunu beyan etmemektedir. 
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Azerbaycan’ın AB ile iş birliği, ülkenin güvenlik ihtiyaçlarının

ötesine geçerek ekonomik, siyasi ve sosyal alanlarda

genişlemektedir. Avrupa Komşuluk Politikası çerçevesinde

2006 yılında kabul edilen AB-Azerbaycan Eylem Planı,

Azerbaycan ve AB arasındaki siyasi diyaloğu güçlendirmekte;

siyasi, ekonomik ve kurumsal reformlar alanında iş birliğini

geliştirmekte ve niteliksel olarak yeni bir iş birliği düzeyine

ulaşılması için temel oluşturmaktadır. AB-Azerbaycan Eylem

Planının uygulanması, AB ile Azerbaycan arasındaki siyasi ve

ekonomik karşılıklı bağımlılığı güçlendirmektedir. AB’nin Doğu

Ortaklığı girişimi üzerinden AB ile iş birliğini geliştirmektedir.

Sürdürülebilir Kalkınma ve Avrupa’nın Enerji ve Ulaşım

Koridorunun Genişletilmesi: Petrol ve doğal gaz boru hatları

ve diğer ilgili altyapıların inşası da dahil olmak üzere

Azerbaycan’ın petrol ve doğal gaz sektörünün gelişimi, ülkenin

ekonomik toparlanmasına katkıda bulunmuş ve bölgesel ve

küresel iş birliği için ek fırsatlar yaratmıştır. Bakü-Supsa, Bakü-

Tiflis-Ceyhan, Bakü-Tiflis-Erzurum, Bakü-Tiflis-Kars demiryolu

ve Güney Kafkasya gaz boru hatları gibi bölgesel altyapı

projelerinin başarıyla hayata geçirilmesiyle sonuçlanan bu iş

birliği, Güney Kafkasya bölgesinin önemini artırmış, Avrupa ve

küresel enerji güvenliğine katkıda bulunmuş ve Avrupa için yeni,

hayati enerji kaynaklarının temelini atmıştır. Azerbaycan’ın

hidrokarbon kaynakları ve stratejik coğrafi konumu, ülkeyi

önemli bir enerji kaynağı ve uluslararası enerji tedarik sisteminin

önemli bir parçası hâline getirmiştir. Azerbaycan’ın sadece

enerji üreticisi ve ihracatçısı olarak değil, aynı zamanda önemli

bir transit ülke olarak da bölgede merkezi ve uluslararası

sistemde önemli bir aktör olma kapasitesi giderek artmaktadır.

Dış politikasında bölgesel ve küresel aktörlerle ilişkilerinde

Azerbaycan, Rusya ile dengeli ve pragmatik ilişkiler sürdürmeye

çalışmaktadır. Azerbaycan, Rusya öncülüğünde kurulmuş ne

Kolektif Güvenlik ve İş Birliği Örgütü’ne ne de Avrasya Ekonomik

Birliği’ne katılmayı hedeflemektedir. 
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Aynı zamanda, yukarıda da belirtildiği gibi Bakü, NATO ve AB’ye üyeliği de hedeflememektedir.

Azerbaycan, Ağustos 2008’deki Rus-Gürcü Savaşı ve 2014 yılından günümüzde devam eden

Ukrayna’daki siyasi kriz ve sonuçlarının da gösterdiği gibi, her zaman Rusya ile karşı karşıya

gelmekten kaçınmaya çalışmaktadır. Dağlık Karabağ sorununun devam ettiği süreçte Rusya,

Ermenistan’ın hamisi olarak kabullenilmekteydi. Azerbaycan’ın İkinci Karabağ Savaşı sonrasında

toprak bütünlüğünü sağlamasıyla, Rusya’yla ilişkiler de olumlu yönde değişmiştir. Rusya ve

Azerbaycan, siyasi, ekonomik ve askerî-teknik iş birliğini sürdürmekte ve geliştirmektedir.

Suriye’de bir uçağın düşürülmesinin ardından Rusya ve Türkiye arasında yaşanmış kriz

sonrasında Azerbaycan açık bir şekilde taraf tutmaktan kaçınmış ve anlaşmazlıkta arabuluculuk

yapmaya çalışmıştır.

Azerbaycan dış politikasında Türk Devletleri Teşkilatı (TDT) da önemli konumdadır. Bir taraftan

Güney Kafkasya’da barış ve istikrar için çabalarken diğer taraftan Orta Asya’daki Türk

cumhuriyetleri ile ilişkilerini geliştirmek için politikalar izlemektedir. Azerbaycan’ın yeni dönem

dış politikasının önceliklerinden biri Türk dünyası ile ilişkilerin kurulmasıdır. Azerbaycan

Cumhurbaşkanı Aliyev’in ifade ettiği gibi TDT hem doğal bir birlik hem de yükselen stratejik bir

güç olacağı yönünde yüksek bir beklenti bulunmaktadır. Aliyev’e göre, TDT’nin küresel alanda

önemli bir aktör ve güç merkezi haline gelmesi için ortak çaba sarf edilmelidir. Azerbaycan

ayrıca, İslam İş Birliği Teşkilatı ve Bağlantısızlar Hareketi içinde de aktif rol üstlenerek uluslararası

itibarını artırmaktadır.

Sonuç olarak, Azerbaycan, Güney Kafkasya’nın lideri, Orta Asya’da stratejik ortak, Avrupa’nın

güvenilir enerji ihracatçısı ve uluslararası sistemin güvenilir bir aktörü olarak tanımlanabilir. 

Dr. Elnur İSMAYIL - 1979 doğumlu Elnur İsmayıl, lisans ve yüksek lisans eğitimini Uluslararası Hukuk ve

Uluslararası İlişkiler alanında Bakü Devlet Üniversitesi'nde tamamladı. Azerbaycan'da devlet ve özel kurumlarda

görev yaptıktan sonra, ikinci yüksek lisans eğitimini Barış ve Savaş Çalışmaları üzerine Almanya'da tamamladı. Daha

sonra Brüksel'de Avrupa Parlamentosu İnsan Hakları Komitesi'nde Rusya ve eski Sovyet ülkeleri üzerine Uzman

Araştırmacı olarak görev yaptı. Doktora eğitimini Almanya'nın Westfalya Wilhelms Münster Universitesi Uluslararası

Güvenlik bölümünde tamamladı. Doktora sonrası çalışmalarına Koc Üniversitesi ve Bükreş'te New Europe

College'de devam etti. Almanya'da Münster Üniversitesinde ve Türkiye'deki üniversitelerde lisans ve yüksek lisans

öğrencilerine seminerler verdi. Türkiye'de 2014 yılından 2019 yılı sonuna kadar Bilge Adamlar Stratejik Araştırmalar

Merkezi'nde (BILGESAM) Uzman Araştırmacı ve Araştırma Direktörü olarak görev yaptı. Dış Politika ve Güvenlik

konuları üzerine uzmanlaşan İsmayıl’ın, ulusal ve uluslararası alanda birçok rapor, makale ve kitapları

bulunmaktadır. Zaman zaman dış politika ve güvenlik konuları üzerine yerli ve yabancı TV'lerde yorumcu olarak da

yer almaktadır. Hâlihazırda İstanbul Medeniyet Üniversitesi'nde Dr. Öğretim Üyesi olarak görev yapmaktadır.
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2020’deki İkinci Karabağ Savaşı, sadece Azerbaycan için askerî bir zafer değil, Güney

Kafkasya’nın güvenlik mimarisini dönüştüren bir dönüm noktasıydı. Türkiye'nin bu süreçteki rolü

ise sıradan bir destekten çok daha fazlasını ifade etti: Sahada aktif askerî teknoloji desteği,

diplomatik meşruiyet ve stratejik danışmanlıkla şekillenen bu ortaklık, Ankara-Bakü hattında yeni

bir savunma ittifakının temelini attı. Bugün, bu ittifak sadece iki ülke arasında değil, daha geniş

bir bölgesel vizyonun Türk dünyasının inşasında merkezi bir rol oynuyor. Peki, Türkiye ile

Azerbaycan arasındaki savunma iş birliği sadece güvenlik alanında mı etkili? Yoksa bu ilişki,

bölgesel entegrasyonu hızlandıran bir kaldıraç işlevi mi görüyor? 

Karabağ Sonrası Yeni Güvenlik Mimarisi

İkinci Karabağ Savaşı, savaşların doğasını değiştiren teknolojik dönüşümün sahadaki etkisini net

biçimde ortaya koydu. Azerbaycan, klasik cephe savaşlarından çok, nokta atışı yapan SİHA'lar,

elektronik harp sistemleri ve gerçek zamanlı istihbaratla donatılmış bir modern harp konseptiyle

Ermenistan güçlerini kısa sürede etkisiz hale getirdi. Bu tablo, Türkiye'nin hem askerî teknoloji

ihracatı hem de sahaya yönelik stratejik akıl yürütmesi açısından önemli bir test alanı oldu.

Ankara-Bakü hattında bu süreçte sadece silah alışverişi değil, daha kapsamlı bir stratejik uyum

ortaya çıktı. Savaş öncesinde Türk Silahlı Kuvvetleri (TSK)'nin Azerbaycan ordusuna verdiği

eğitim, askerî doktrin benzeşmesi açısından önemli bir adımdı. Savaş sırasında kullanılan

taktikler, iki ülkenin birlikte çalışabilirliğini (interoperability) büyük ölçüde artırdı. Bu da savunma

alanındaki iş birliğini geçici bir ittifaktan kalıcı bir stratejik ortaklığa dönüştürdü.

Savaşın ardından oluşan tablo sadece bir askerî başarı olarak değil bölgenin güvenlik dengelerini

yeniden tanımlayan bir kırılma noktası olarak okunmalı. Ermenistan'ın Rusya destekli güvenlik

şemsiyesine rağmen sahada geri düşmesi, eski güvenlik mimarisinin sorgulanmasına neden

oldu. Rusya'nın çatışma sürecindeki pasifliği, Moskova'nın Kafkasya üzerindeki mutlak hâkimiyet

iddiasını ciddi şekilde aşındırdı. İran ise gelişmeleri temkinli bir endişeyle izlemekle yetindi.

Böylesi bir ortamda Azerbaycan, Türkiye ile geliştirdiği güvenlik ortaklığını bir tür sigorta

mekanizmasına dönüştürdü. Bu durum sadece Bakü'nün değil, Orta Asya’daki diğer Türk

cumhuriyetlerinin de dikkatini çekti. Karabağ zaferi, Türk dünyasına kolektif stratejik akıl

yürütmenin ve savunma alanında entegrasyonun hem mümkün hem de etkili olduğunu gösterdi.

[1]
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Savunma artık sadece toprakları korumakla ilgili değil; aynı

zamanda bölgesel nüfuz inşa etmenin, caydırıcılık üretmenin ve

ittifaklar inşa etmenin merkezi bir aracı hâline geldi. Türkiye-

Azerbaycan ortaklığı bu açıdan, Kafkasya’dan Orta Asya’ya

uzanan geniş coğrafyada yeni bir güvenlik anlayışının temelini

atıyor.

Türkiye-Azerbaycan Savunma Ortaklığının Kurumsallaşması

Karabağ Savaşı sonrası Türkiye ile Azerbaycan arasında

gelişen askerî ilişki, kısa vadeli bir dayanışmadan çok uzun

vadeli bir stratejik ortaklığa evrildi. Bu dönüşümün temel

taşlarından biri, 2021’de imzalanan Şuşa Beyannamesi oldu.

Beyanname, iki ülke arasındaki savunma iş birliğini sadece

dostane ilişkilerle değil, karşılıklı yükümlülüklere dayanan bir

çerçeveye oturttu. Açıkça ifade edilen karşılıklı savunma

taahhüdü, bu iş birliğini NATO benzeri bir güvenlik anlayışına

yaklaştırdı. [2]

Bu süreçte askerî tatbikatlar hem sıklık hem de kapsam

açısından dikkat çekici bir ivme kazandı. “Mustafa Kemal

Atatürk Tatbikatı” ve “Kardeş Tugay” gibi müşterek tatbikatlar,

iki ordu arasında doktrin uyumu ve koordinasyon kapasitesinin

hızla geliştiğini gösteriyor. Tatbikatlarda kullanılan platformların

büyük kısmı Türk savunma sanayii üretimi. Bu da sadece eğitim

değil, teknolojik yakınlaşma anlamına da geliyor. [3]

Öte yandan savunma sanayisi alanındaki iş birliği de ciddi

şekilde derinleşti. Bayraktar TB2 SİHA’ları bu sürecin sembolü

hâline gelse de mesele sadece araç temininden ibaret değil.

ASELSAN, ROKETSAN gibi Türk firmalarının Azerbaycan’da

yürüttüğü projeler, savunma teknolojisinin yerelleştirilmesi ve

ortak üretim kapasitesinin geliştirilmesi yönünde atılmış

adımlar. Bu, Azerbaycan’ın savunma bağımsızlığı açısından

stratejik bir kaldıraç işlevi görüyor. [4]
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Ayrıca kurumsal düzeyde TSK'nın Azerbaycan ordusuna yönelik

eğitim, danışmanlık ve reform programları, iki ülkenin askerî

yapılarında ortak bir dil ve anlayış inşa ediyor. NATO

standardizasyonuna yakın bir yapı kurulması, Azerbaycan’ın diğer

bölgesel aktörlerden kurumsal olarak da ayrışmasını sağlıyor.

Sonuç olarak, Türkiye-Azerbaycan savunma iş birliği artık “tek

seferlik” bir askeri ortaklıktan çok, sürekliliği olan, kurumsallaşmış ve

stratejik derinliği bulunan bir yapı hâline geldi. Bu yapı sadece askerî

değil, siyasi karar alma süreçlerine de doğrudan etki edebilecek

düzeyde bir eşgüdüm yaratıyor.

Türk Dünyası Vizyonu: Savunma Ortaklığının Bölgesel

Yansımaları

Türkiye-Azerbaycan savunma ortaklığı, sadece iki ülke arasındaki

askerî koordinasyonla sınırlı değil. Bu ilişki, Türk dünyası içinde daha

geniş ve stratejik bir vizyonun altyapısını oluşturuyor. Karabağ’daki

başarı, Orta Asya’daki Türk cumhuriyetlerine yönelik güçlü bir mesaj

verdi: Türkiye, güvenlik konusunda sadece siyasi destek veren değil,

sahada sonuç alabilen bir ortak.

Bu bağlamda Türk Devletleri Teşkilatı (TDT), savunma ortaklığının

politik zeminini genişleten önemli bir çerçeve sunuyor. TDT’nin

kurumsal kapasitesi henüz sınırlı olsa da Türkiye ve Azerbaycan’ın

öncülüğünde yapılan girişimler, örgütü sembolik bir birlikten daha

çok işlevsel bir platforma dönüştürme potansiyeli taşıyor. Ortak

askerî tatbikatların TDT çatısı altında planlanması, kriz yönetimi

mekanizmalarının oluşturulması ve savunma sanayisi iş birliğine

yönelik niyet beyanları, bu yönde atılmış adımlar arasında. [5]

Bölgesel entegrasyonun güvenlik boyutuyla sınırlı kalmadığını da

belirtmek gerekiyor. Türkiye-Azerbaycan savunma ortaklığı, aynı

zamanda Orta Koridor Projesi, enerji hatları ve lojistik altyapı

yatırımları üzerinden ekonomik ve stratejik bir derinlik kazanıyor.

Hazar geçişli ulaştırma ağları sadece mal taşımıyor; aynı zamanda

siyasi etki, güvenlik kaygısı ve ittifak ilişkisi de taşıyor. Dolayısıyla

savunma iş birliği, ekonomik ve diplomatik entegrasyonu da

tetikleyen bir katalizör rolü üstleniyor.
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Bu noktada Azerbaycan’ın Orta Asya’ya açılan “coğrafi köprü”

konumu, stratejik değerini artırıyor. Zengezur Koridoru’nun

açılması hâlinde bu bağlantı daha da pekişecek ve Türkiye ile

Orta Asya arasındaki ulaşım hatları doğrudan hâle gelecek. Bu

gelişme, sadece ticari değil, askerî lojistik açısından da önemli.

Ortak savunma doktrinleri, askerî üs imkanları ve lojistik iş

birlikleri bu hat üzerinden şekillenebilir. [6]

Ancak bu vizyonun herkes tarafından eşit derecede

benimsenmediğini de unutmamak gerek. Türk dünyasındaki

ülkeler hem siyasi rejim hem de dış politika tercihi açısından

birbirinden oldukça farklı. Dolayısıyla kolektif bir güvenlik

mimarisi inşa etmek, zaman ve diplomatik esneklik gerektiriyor.

Türkiye-Azerbaycan ortaklığı burada bir model sunuyor ama bu

modelin genelleşmesi kolay değil.

Riskler ve Sınırlar

Her ne kadar Türkiye-Azerbaycan savunma ortaklığı bölgesel

düzeyde güçlü bir sinerji yaratıyor olsa da bu iş birliğinin

önünde bazı yapısal ve jeopolitik sınırlamalar bulunuyor.

Öncelikle, Güney Kafkasya ve Orta Asya gibi çok aktörlü,

kırılgan dengelere sahip bölgelerde bu tür bir ortaklığın hızlıca

yayılması, kaçınılmaz olarak başka güç merkezlerinin dikkatini

ve tepkisini çekiyor.

Rusya, bu denklemin en kritik dış aktörü. Karabağ Savaşı’ndaki

pasif tutumu, kısa vadede Türkiye-Azerbaycan yakınlaşmasına

alan açtı. Ancak uzun vadede Moskova’nın bu durumu

kabullendiğini söylemek zor. Rusya, Güney Kafkasya'daki

nüfuzunu koruma konusunda kararlı. Azerbaycan’ın kolektif

güvenlik arayışında Türkiye’ye daha fazla yakınlaşması, Kremlin

tarafından dikkatle izleniyor. Özellikle Zengezur Koridoru gibi

jeopolitik önemi yüksek projeler, Rusya’nın Ermenistan

üzerindeki etkisini zayıflatacağı için stratejik risk taşıyor. [7]
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İran ise bu gelişmelere daha kaygılı bir bakış açısıyla yaklaşıyor.

Zengezur Koridoru'nun açılması, İran’ın Ermenistan üzerinden

Kafkasya'ya erişimini sınırlandırabilir. Ayrıca Azerbaycan’ın İran’daki

Azerbaycan Türkü nüfus üzerindeki sembolik etkisi, Tahran

yönetimini rahatsız ediyor. Dolayısıyla, savunma iş birliğinin

sembolizmi dahi İran için potansiyel bir güvenlik sorunu hâline

gelebiliyor.

Bölge dışı aktörlerin ötesinde, Türk dünyası içindeki asimetriler de

sürecin önünde önemli bir engel. Kazakistan, Özbekistan, Kırgızistan

gibi ülkeler, Türkiye ile yakın ilişkiler kurma niyetinde olsalar da bu

ilişkiyi askeri boyuta taşımada aynı iştahı göstermiyorlar. Bunun

nedeni hem iç politik hassasiyetler hem de Rusya ve Çin gibi büyük

komşularla olan stratejik dengeler.

Ayrıca, savunma iş birliğinin doğası gereği siyasi riskler de içerdiğini

unutmamak gerekiyor. Her ne kadar ortak tatbikatlar ve teknoloji

transferi stratejik değer taşısa da bu iş birliğinin kurumsal bir güvenlik

ittifakına dönüşmesi zaman alacak. Kolektif karar alma

mekanizmalarının eksikliği, farklı tehdit algıları ve siyasi rejim farkları,

entegrasyonun sınırlarını belirliyor.

Kısacası, Türkiye-Azerbaycan ortaklığı bölgesel ölçekte bir model

sunuyor; ancak bu modelin genelleşebilmesi için jeopolitik

dengelerin dikkatle gözetilmesi, diplomatik esneklik ve uzun vadeli bir

vizyon gerekiyor.

Sonuç: Bir Model mi Yoksa İstisna mı?

Karabağ Savaşı sonrası oluşan Türkiye-Azerbaycan savunma

ortaklığı, Bakü için yalnızca askerî bir kazanım değil, stratejik bir

sıçrama alanı oldu. Azerbaycan, bu iş birliği sayesinde yalnızca

savaşta zafer kazanmadı; aynı zamanda bölgesel ölçekte daha

görünür, daha caydırıcı ve daha bağımsız bir aktöre dönüştü. Türkiye

ile kurduğu savunma temelli ortaklık, Azerbaycan’ın güvenlik

mimarisini yeniden yapılandırmasına olanak tanıdı. Artık Bakü, dış

tehditlere karşı savunma refleksi gösteren bir ülke değil, bölgeyi

şekillendiren bir güvenlik sağlayıcıya evriliyor.
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Bu dönüşüm, Azerbaycan’ın dış politikasına da yansıdı. Türkiye ile

kurduğu yakın iş birliği, onu yalnızca Karabağ çevresinde değil, Orta

Asya'dan Doğu Akdeniz'e kadar uzanan stratejik denklemde merkezi

bir oyuncu hâline getirdi. Türk Devletleri Teşkilatı çerçevesinde

Azerbaycan, artık sadece köprü ülke değil, vizyon taşıyan bir siyasi

aktör olarak öne çıkıyor. Bu vizyonun bir parçası olarak KKTC ile

kurulan ilişkilerin güçlendirilmesi ve tanınma sürecinde atılan

sembolik adımlar da Bakü’nün savunma ve dış politikasında daha

proaktif bir çizgiye yöneldiğini gösteriyor. [8]

Elbette bu kazanımların sürdürülebilirliği, Azerbaycan’ın yalnızca

Türkiye ile kurduğu askerî bağa değil, çok boyutlu dış politika

yetkinliğine, ekonomik istikrara ve kurumsal kapasitesine de bağlı.

Ancak geldiğimiz noktada şu açık: Azerbaycan, Karabağ’daki

zaferiyle birlikte sadece toprak kazanmadı; jeopolitik manevra alanını

genişletti, Türk dünyası içindeki etkisini artırdı ve kendi güvenliğini

dışa bağımlı değil, ortaklığa dayalı bir modelle yeniden tanımladı. Bu

modelin geleceği, Azerbaycan’ın dış politika esnekliği ve bölgesel

denge yönetimindeki başarısıyla doğrudan bağlantılı olacak. Türkiye

ile kurulan stratejik savunma ortaklığı yalnızca bugünün değil yarının

bölgesel mimarisini inşa etme kapasitesine sahip. Bu kapasiteyi

gerçek bir bölgesel güç pozisyonuna dönüştürmek ise artık büyük

ölçüde Azerbaycan’ın elinde.
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TARİHTEN BU YANA AZERBAYCAN:

STRATEJİK KONUM, TARİHİ SÜREÇ

VE MODERN DÖNEM ANALİZİ

ŞAHİN ALİYEV
TARAFINDAN YAZILDI

Kafkasya’nın incisi, Türk dünyasının kalbi ve Avrasya'nın stratejik

köprüsü olan Azerbaycan, tarih boyunca büyük güçlerin ilgi

odağında olmuş; zengin kültürü, jeopolitik konumu ve doğal

kaynaklarıyla ön plana çıkmıştır. Hem doğu hem de batı

medeniyetlerinin kesişim noktasında yer alan bu ülke, tarihsel

süreçte çeşitli imparatorlukların parçası olmuş, bağımsızlık

mücadelesiyle şekillenen güçlü bir millî kimlik inşa etmiştir. Bu

makalede Azerbaycan’ın antik dönemlerden günümüze kadar

uzanan tarihsel serüveni, siyasi dönüşümleri, kültürel mirası ve

çağdaş uluslararası konumu detaylı bir şekilde analiz edilecektir.

1. Antik ve Orta Çağ Dönemlerinde Azerbaycan

Azerbaycan toprakları, tarih boyunca birçok medeniyete ev

sahipliği yapmıştır. MÖ 9. yüzyıldan itibaren Urartu, Manna, Med

ve Ahameniş imparatorlukları bu bölgede hüküm sürmüştür.

İskender’in fetihlerinden sonra Selevkoslar ve Partlar dönemi

başlamıştır.

Albanya Devleti (Kafkas Albanyası)

Kafkas Albanya'sı, bugünkü Azerbaycan'ın kuzeyinde kurulmuş,

kendi diline ve dinine sahip yerli bir devletti. Hristiyanlık bu

topraklara ilk gelen dinlerden biri olmuş ve Albanya, uzun bir süre

bu inançla yönetilmiştir ancak zamanla Sasani etkisiyle

Zerdüştlük inancını yaşatmış ve daha sonra İslam bu coğrafyada

yayılmıştır.

2. İslamiyet ve Türklerin Bölgeye Yerleşmesi

7. yüzyılda İslam ordularının gelişiyle birlikte Azerbaycan

coğrafyasında İslamiyet hızla yayılmış, bu da bölgenin hem dini

hem de kültürel yapısında köklü değişikliklere yol açmıştır. 11.

yüzyıldan itibaren Selçuklu Türklerinin bölgeye hâkim olmasıyla

birlikte, Türk dili ve kültürü egemen hâle gelmiştir.
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3. Safevi Dönemi: Azerbaycan'ın İran'la Kesişen Tarihi

1501 yılında Şah İsmail Xətai tarafından kurulan Safevi Devleti,

Azerbaycan merkezli bir Türk-Şii devletiydi. Safeviler, Azerbaycan

Türkçesini devlet dili olarak kullanmış, şiir ve edebiyatı teşvik etmiş,

Şii mezhebini resmî mezhep hâline getirerek bölgenin dinî dokusunu

derinden etkilemiştir.

Safevi-Osmanlı Rekabeti

Bu dönemde Osmanlı ve Safevi imparatorlukları arasında Azerbaycan

üzerinde sıkça savaşlar yaşanmış, bölge birkaç kez el değiştirmiştir.

Bu savaşlar halkın kültürel çeşitliliğini artırırken, aynı zamanda yıkıma

da neden olmuştur.

4. Çarlık Rusyası ve Azerbaycan’ın Bölünmesi

19. yüzyılın başlarında Rusya ile İran arasında yapılan Gülistan (1813)

ve Türkmençay (1828) antlaşmaları sonucunda Azerbaycan

toprakları ikiye bölündü: Kuzey Azerbaycan Rusya'nın, Güney

Azerbaycan ise İran’ın kontrolü altına girdi. Bu bölünme günümüzde

de etkilerini sürdüren bir jeopolitik ayrılığa yol açmıştır.

5. 20. Yüzyıl: Bağımsızlık Mücadelesi ve Sovyet Baskısı

1918 yılında Azerbaycan Demokratik Cumhuriyeti kuruldu ve bu,

Müslüman doğunun ilk demokratik cumhuriyeti olarak tarihe geçti.

Ancak bu özgürlük kısa sürdü; 1920’de Bolşevik Kızıl Ordu’nun

işgaliyle Azerbaycan Sovyetler Birliği’ne katıldı.

Sovyet Dönemi (1920–1991)

Sovyet yönetimi altında Azerbaycan yoğun bir sanayileşme yaşadı

ancak kültürel kimlik ve dil baskı altına alındı. Aynı zamanda Nahçıvan

ve Dağlık Karabağ gibi bölgelerde etnik meseleler körüklendi.

Özellikle 1988’de başlayan Karabağ sorunu, Azerbaycan halkı için

millî bir davaya dönüştü.

6. Modern Azerbaycan Cumhuriyeti ve Karabağ Zaferi

1991’de SSCB’nin dağılmasıyla Azerbaycan tekrar bağımsızlığını ilan

etti. Ancak bu süreç sancılı oldu. 1992-1994 Karabağ Savaşı'nda

topraklarının %20'si işgal edildi. Bu kayıplar hem siyasi istikrarsızlığa

hem de sosyal travmalara neden oldu.
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2020 Karabağ Zaferi

27 Eylül 2020’de başlayan 44 Günlük Vətən Müharibəsi (Vatan

Savaşı) ile Azerbaycan ordusu işgal altındaki topraklarının büyük

bir kısmını geri aldı. Bu zafer sadece bir toprak kazanımı değil,

aynı zamanda millî birlik, özgüven ve uluslararası siyasette

yükselen Azerbaycan imajının da sembolü oldu.

7. Azerbaycan'ın Günümüzdeki Jeopolitik Önemi

Azerbaycan, günümüzde Güney Kafkasya'nın en istikrarlı ve

gelişen ülkelerinden biri olarak dikkat çekmektedir. Zengin petrol

ve doğal gaz kaynakları, Bakü-Tiflis-Ceyhan boru hattı gibi enerji

projeleri ve Çin’in Kuşak ve Yol Girişimi’ndeki stratejik konumuyla

Azerbaycan, bölgesel ve küresel aktörlerin dikkatini çekmektedir.

Türk Dünyasında Lider Konum

Azerbaycan, Türk Devletleri Teşkilatı’nın kurucu üyelerinden biri

olarak, Türk dünyasıyla entegrasyonu hızlandırmakta; kültürel,

ekonomik ve diplomatik ilişkileri güçlendirmektedir. Türkiye ile “iki

devlet, bir millet” anlayışı doğrultusunda örnek bir stratejik ortaklık

sergilemektedir.

8. Liderlerin Rolü: Resulzade'den Aliyevlere Uzanan Tarihî

Yol

8.1. Mehmet Emin Resulzade – Millî İdealin Mimarı

"Bir kez yükselen bayrak bir daha inmez!" sözüyle tarihe

damgasını vuran Mehmet Emin Resulzade, yalnızca Azerbaycan

için değil, bütün Türk dünyası için millî özgürlük ve bağımsızlık

ideolojisinin simgesi olmuştur.

Resulzade, 1918 yılında kurulan Azerbaycan Halk Cumhuriyeti'nin

kurucularındandır. Onun liderliğinde Bakü kenti ilk kez bağımsız

bir devletin başkenti olmuş, Azerbaycan parlamenter cumhuriyet

modeliyle ilk kez tanışmıştır. O, Avrupa liberalizmi ile Türk

milliyetçiliğini birleştiren bir fikir adamıydı.

"Bir kez yükselen

bayrak bir daha

inmez!"
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Resulzade’nin temel hizmetleri şunlardır:

Parlamenter cumhuriyetin ilanı.

Kadınlara seçme ve seçilme hakkı verilmesi (1919 – Avrupa

ülkelerinden önce).

Devlet dilinin Azerbaycan Türkçesi olarak belirlenmesi.

Eğitim ve millî basının geliştirilmesi.

Sovyet işgalinden sonra sürgün hayatı yaşamış olsa da faaliyetleriyle

Azerbaycan’ın bağımsızlık mücadelesini uluslararası alanda

sürdürmüştür. Onun fikirleri, 1991’de ikinci bağımsızlığın yeniden

kazanılmasında ilham kaynağı olmuştur.

8.2. Haydar Aliyev – Devletçilik Okulunun Kurucusu

Azerbaycan'ın çağdaş siyasi tarihinde adı istisnai bir yere sahip olan

ulusal lider Haydar Aliyev, 1969 yılından itibaren uzun yıllar ülkenin

yönetiminde kilit rol üstlenmiştir.

Sovyet döneminde Azerbaycan SSC’nin lideri olarak eğitim, sanayi,

kültür ve bilim alanlarında önemli reformlar gerçekleştirmiş; Bakü ve

bölgelerin kalkınmasına büyük katkılar sunmuştur. Sovyetler Birliği

yönetiminde Politbüro üyesi olan tek Azerbaycanlı liderdir.

1993 yılında halkın ısrarlı talebiyle yeniden iktidara dönen Haydar

Aliyev, Azerbaycan’ı siyasi kaos ve iç savaş tehlikesinden

kurtarmıştır. Onun cumhurbaşkanlığı döneminde,

Anayasa kabul edilmiş,

"Yüzyılın Anlaşması" imzalanarak petrol stratejisi oluşturulmuş,

Ermenistan ile ateşkes sağlanmış,

Azerbaycan uluslararası kuruluşlara entegre olmaya başlamıştır.

Haydar Aliyev, modern Azerbaycan devletçiliğinin kurucusu olarak

kabul edilir. O, istikrarın ve kalkınmanın temelini atarak gelecek

nesillere güçlü bir devlet miras bırakmıştır.

8.3. İlham Aliyev – Zaferin ve Gücün Simgesi

2003 yılından itibaren cumhurbaşkanlığı görevini yürüten İlham

Aliyev, babasının siyasi çizgisini devam ettirerek Azerbaycan’ı

bölgesel bir güce dönüştüren politikalar izlemiştir. Onun liderliğinde

ülke, ekonomik olarak ciddi biçimde güçlenmiş, uluslararası

arenadaki itibarı artmıştır.
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En büyük başarısı ise 2020 yılında gerçekleşen Vatan Savaşı’ndaki zafer olmuştur. İlham Aliyev,

siyasi, diplomatik ve askerî alanda gösterdiği liderlikle Karabağ’ın özgürleştirilmesini sağlamış ve

tarihî adaleti yeniden tesis etmiştir. Aynı zamanda bilgi savaşlarında başarılı çıkışları ve ilkesel

duruşuyla dünya çapında tanınan bir lider hâline gelmiştir.

Ek olarak;

TANAP, TAP gibi enerji projeleriyle Azerbaycan’ı Avrupa’nın enerji güvenliğinde kilit aktör

hâline getirmiştir,

Türk Devletleri Teşkilatı’nda aktif rol üstlenerek Azerbaycan’ı Türk dünyasının öncü

ülkelerinden biri yapmıştır,

Zengezur Koridoru ve Karabağ bölgesinde yürütülen yeniden imar çalışmalarıyla

Azerbaycan’ın geleceğine stratejik temeller atmıştır.

Şahin ALİYEV - “Ebedi Birlik” Genel Başkanı, "Kazakistan Uluslararası Halk

Diplomasisi Birliği’nin gençlik işleri temsilcisi, Kazakistan Cumhuriyeti 'Kosh

Kyang' Yaratıcılar Birliği’nin Azerbaycan’daki resmî temsilcisi", Özbekistan

Orta Asya Edebiyat ve Kültür Akademisi'nin Azerbaycan muhabiri,

Diplomat.
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Azerbaycan, tarihi çok eskilere dayanan bir ülkedir. Dolayısıyla, kendi sınırları içerisinde azınlıklar

ve küçük halklar yaşamaktadır. Toplumu, bu azınlık (Lezgiler, Talışlar, Kürtler, Avarlar vs.)

halklardan oluşmaktadır. Azerbaycan’ın güney bölgesinde Talışlar yaşamaktadır. Talışlar,

Azerbaycan’ın güneydoğu şehirleri Lenkeran, Astara, Masallı, Lerik ve bir kısmı da İran hudutları

dahilinde olan Erdebil ve Gilan’da yaşayan bir halktır. 

Talışlar, Azerbaycan’ın kadim halklarından biri olup bu toprakların esas unsurlarından olmakla

birlikte genel olarak dağlık bölgelerinde yaşamaktadırlar. Dilleri Talışca, dinleri İslam, mezhepleri

çoğunlukla Şii ve çok az bir kısmı Sünni’dir. Azerbaycan ve İran’da yaklaşık 1 milyona yakın

nüfusları vardır. Talış kelimesinin anlamı çok eski tarihe dayandığı için anlamı bugünkü bilime

malum olmamaktadır fakat Talışların kendi efsanelerine göre Talış kelimesi ‘Cennet Sakini’

demektir. 

Talış Dili, Fars, Gilanice, Azerbaycan ve Türk dillerine yakın bir dildir. Talışlar, halk olarak çok eski

bir tarihe sahiplerdir. Bildiğimiz üzere kadim halklar göçeri hayat sürmüşler ve zamanla oturak

hayata geçmişlerdir. Talışlar epey uzun yıllar Azerbaycan’ın güneydoğu ve İran’ın kuzeydoğu

bölgelerinde oturak yaşamaktadırlar. Talışların kökeni kadim Hint Avrupa halklarının İran grubuna

ait olan Kadusi tayfasına dayanmaktadır. 

Talış dili de Kadusi dilinden gelmektedir. Talışlar, İran dilli halklardan ve bazı kaynaklara göre Are

veya Aryan olarak adlandırılan halktan formalleşmişlerdir. Talışların formalleşmesinde rolü olan

halklardan biri de Kafkasya dilli bir halk olan Kaspilerdir. Fakat bu halklardan formalleşmelerine

rağmen Kadusiler, yani Talışlar, farklı bir halktır. Şu anda yaşadıkları bölge de kadim Kadusi

tayfasının yaşadığı arazilerin bir kısmıdır. Talışlar bu nedenlerden dolayı yerli halk olarak kabul

edilmektedir. Günümüzde Talışlar, Azerbaycan sınırları dahilindeki diğer halklar ve etnik gruplarla

sorunsuz bir şekilde, iç içe yaşamaktadırlar. Dillerini eskisi kadar yaygın olmasa da günümüzde

orta yaş gurubunun üzerinde olan bireyler tarafından kullanmaktadırlar.

Talışlar

Azerbaycan, tarih boyunca birçok ulusun ve dinî mezhebin barış içinde bir arada yaşamasının

yanı sıra, ulusal ve kültürel çeşitlilik açısından zengin olan eşsiz bir örnektir. Eski çağlardan beri

Azerbaycan'ın etnik çeşitliliği, farklı dil ve kültürlerin varlığı, kronikleştiricileri, gezginleri ve

akademisyenleri cezbetti. 
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Doğu ve Batı’nın, Hristiyan ve Müslüman kültürlerin buluştuğu

bir yer olan Azerbaycan, geçmişte büyük medeniyetlerin ve

halkların göçü için bir dönüm noktası olmuştu; her biri bu

topraklarda geleneklerini ve tarihi mirasını iz bırakmıştır.

Talışlar, burada yaşayan ve Azerbaycan kültürünün gelişmesine

eşi görülmemiş bir katkıda bulunan eski halklardan biridir.

Talışlar, Azerbaycan Cumhuriyeti'nin güneydoğu kesiminde

yaşayan ve esas olarak Lenkeran, Astara, Lerik ve kısmen

Masalli bölgelerinde varlığını sürdüren bir  etnik halktır. 

Talışlar, kendilerini "Toliş" (çoğul "Tolişon") olarak

adlandırırken, Azerbaycanlılar onlara Talış diyorlar.

Araştırmacılar genellikle Talışları bölgenin yerli halkı olarak

görüyorlar. Bununla birlikte, ne yazık ki etnogenez ve

tarihleriyle ilgili bir dizi konu henüz tam olarak açıklığa

kavuşturulamamıştır. Bu nedenle yirminci yüzyılın sonuna kadar

Talış halkının etnografik, etnik, dilsel ve tarihsel yönlerden

incelenmesi kaotikti; çoğu durumda sonuçlar çelişkili

varsayımlara ve olasılıklara dayanıyordu. Sadece Azerbaycan

Cumhuriyeti'nin devlet bağımsızlığının restorasyonundan

sonra, ülkemizde yaşayan diğer halklarla birlikte Talışların

tarihini, eşsiz kültürünü ve dilini incelemek için sistematik ve

sürekli araştırmalar başlatıldı. 

Bugün, Talışların yaşadığı etnografik bölgeler esas olarak

Azerbaycan Cumhuriyeti ve İran İslam Cumhuriyeti'nin sınır

bölgeleridir. Bu nedenle, bölgenin Azerbaycan kısmı Astara,

Lenkeran, Lerik ve Masalli ilçelerini ve İran'da Erdebil, Khalkhal

ve Gilan eyaletlerindeki bazı yerleşimleri içerir. Azerbaycan

Cumhuriyeti ve İran İslam Cumhuriyeti'nde yaşayan Talışlar,

tamamen İslam dinine mensup olan halktır.  Mezhep olarak ise

çoğunluk Şii olmasına rağmen, Astara bölgesi ve Kuzey

İran'daki bir dizi köy de dahil olmak üzere bazı bölgelerde

Sünniler de vardır. Ayrıca Azerbaycan diasporasında yurt

dışında yaşayan çok sayıda Talışlar da bulunmaktadır.

AZERBAYCAN’DA AZINLIKLAR/GÜNEY

BÖLGESİ: DİL, SOSYAL YAPI, KİMLİK

FARIZ POLİZADA

Talış halkının

etnografik, etnik,

dilsel ve tarihsel

yönlerden

incelenmesi kaotikti;

çoğu durumda

sonuçlar çelişkili

varsayımlara ve

olasılıklara

dayanıyordu.

www.tudpam.org

77SAYI 04 Nisan 2025



Talışların Tarihi 

Kadim halklar göçeri hayat sürmüşler ve zamanla oturak hayata

geçmişlerdir. Talışlar da epey uzun yıllar Azerbaycan’ın güneydoğu

ve İran’ın kuzeydoğu bölgelerinde oturak yaşamaktadırlar. Talışların

kökenleri ile ilgili birçok araştırmacı farklı sonuçlara varmıştır. Bu

sonuçların bazıları günümüzde açıklığa kavuşmuştur. Bu fikirler ne

kadar çelişirse çelişsin, yapılan tüm araştırmaların sonucuna bakmış

olursak, bu çalışmaların Talışların çok kadim bir halk olduğu

noktasında hemfikir olduğunu görebiliriz. Bu çelişen fikirleri ve

araştırmamı makale içeriğinde belirteceğim. 

Öncelikle doğruluğu ispatlanmış bilgilerin sonucunda söylemiş

olursak, Talışların kökeni kadim Hint Avrupa halklarının İran grubuna

ait olan Kadusi tayfasına dayanmaktadır. Talış dili de Kadusi dilinden

gelmektedir. Talışlar, İran dilli halklardan ve bazı kaynaklara göre Are

veya Aryan olarak adlandırılan halktan formalleşmişlerdir.

Araştırmacılara göre “Talış” kelimesi, Orta Çağ'da önce “al-

Taylasan”, toponym olarak, sonra da etnim olarak kullanılmıştır. Bu

ifadeyi Orta Çağ Arap kaynaklarında buluyoruz. El Tabari, Yakut ibn

Abdullah ve diğerlerinin eserlerinde vardır. Örneğin El-Tabari şöyle

yazmıştır: "Azerbaycan'ın çevresindeki dağlarda Gel ve el-Taylasan

gibi Arapları takip etmeyen insanlar yaşıyor." Ünlü Arap gezgin Abu

Qasim Ubaydullah ibn Abdullah ibn Khodadbeh, 846'da yazdığı

“Kitab al-masalik wa-al (Yollar ve Ülkeler)” kitabında At-Taylasan

topraklarından bahsediyor. Ebu Hamid el-Endülüs el-Qarnati,

1162'de tamamladığı “Tuhfat al-albab wa nuhbat al-ajab (Akıllara

Katkı ve Mucizelerin Seçimi)” çalışmalarında Talışların isminden de

bahsetmiştir. "Talış" kelimesi ilk olarak Hamdullah Qazvini'nin (1280-

1349) "Nuzhatulgulub" adlı eserinde toponim olarak kullanıldı.

Elkhanid döneminin tanınmış bir şairi, tarihçisi ve coğrafyacısı olan

Qazvini, Zanjan, Ahar, Qazvin ve Taremeyn illerinin mali işlerini uzun

süre yönetti.

Bu alanların yerleşimleri ve etnik çeşitliliğiyle yakından tanıştı ve şöyle

yazdı: “Sultaniya-Erdebil yolu ... Khalkhala gibi altı mil. Sonra Talış

köyüne altı farsang ve sonra Erdebil şehrine altı farsang. (Şah İsmail)

... 

Talışların kökeni kadim

Hint Avrupa halklarının

İran grubuna ait olan

Kadusi tayfasına

dayanmaktadır. 
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Muharrem 900 ayının ortasında (1499 Ağustos sonu), cennetin

kutsaması ve mutluluğu ile Deylam bölgesinin ‘Samani’ adlı

kampında ve Erdebil bölgesinin Gilan ve Talışların arasındaki

inanç bayrağını kaldırdı. Kışı Astara yakınlarındaki Ercuvan

ülkesinde geçirdi. Arjuvan'dan Erdebil'e geçti, majestelerinin

kutsal mezarlarını ziyaret etmekle kutlandı. Babası ve

büyükbabasının büyük ruhlarından yardım istedi ve Aran

Karabağ'a yola çıktı.” W. Barthold şöyle yazdı: “Gilan'ın kuzeyi,

İran'ın bir kısmı ve Gilans'ın bitişiğindeki Talışlar, Lenkeran

bölgesinin bir kısmında yaşıyor.” Başka bir Rus araştırmacı O.

Wilchevsky, Talışları “Hazar Denizi'nin güney kıyılarında

yaşayan ve İranlı hâle gelen” yerli halk olarak adlandırmıştır.

 

Boradigahlı Saidali Kazimbayoğlu, 1869'da yazdığı

“Javahirnameyi-Lenkeran” adlı çalışmasında o sırada var olan

tüm yorumları toplayıp üç gruba ayırdı ve her birine karşı

tutumunu dile getirdi. Ona göre, bir bilim adamının Talış

kelimesinin “tül” kelimesinden kaynaklanması olasılığını doğru

değildir.

“Talış” isminin etnik anlamına gelince ise bu konuda farklı

sonuçlara rastlamaktayız. Fakat akademisyenler henüz sadece

“Talış” kelimesinin kökeni ve yorumu üzerinde değil, aynı

zamanda bir toponyum veya etnim olarak kökeni ve belki de

eski bir antroponomi (insan adı) temelinde bir fikir birliğine

varamadılar. İfade edilen görüşler de çelişkilidir. Böylece İranlı

bilim adamı Ahmad Kasravi, antik kaynaklarda bölgede yaşayan

eski halklar hakkında “Talış” etnisitesi hakkında hiçbir bilgi

olmadığını ve bu söze ilk kez Orta Çağ Arap yazarlarının

eserlerinde bulunduğunu belirtiyor. Ona göre, “Talış” kelimesi

kadim etnik kökeni “Kaduh” (yani cadusi) kelimesinin Yunanca

ve Arapça bir versiyonudur. Fakat Azerbaycanlı akademisyen

Alovsat Sumbatzade bu sonucu reddetti ve eski kaynaklarda

Kadussi kabilesinin asla “Kaduş” olarak adlandırılmadığını

belirtmiştir. Profesör Boris Miller, Talış kelimesinin bu bölgede

yaşayan eski kabilelerden birinin adı olduğuna inanıyor.  

AZERBAYCAN’DA AZINLIKLAR/GÜNEY

BÖLGESİ: DİL, SOSYAL YAPI, KİMLİK

FARIZ POLİZADA

“Talış” isminin etnik

anlamına gelince ise

bu konuda farklı

sonuçlara

rastlamaktayız.

www.tudpam.org

79SAYI 04 Nisan 2025



Bazılarına göre Talışların etnik adı Arapça “saf, ahlaki” anlamına

gelen “talis” kelimesinden ve eski Farsça “tayalis” kelimesinden

(kaput ile yürüyenlerden), Yunanca “thalasha”dan (deniz)

kelimelerinden oluşmuştur. Araplar ise Talışlar'a “Teylasan'ın

sahipleri” adını verdiler. “Teylasan”, Farsça “tayalis” sözcüğünün

Arapça diline uyarlanmış bir biçimidir. Birçok uzman etnomiyi fonetik

benzerlik temelinde bir bataklıkla (tül) bağlamanın mantıksız

olduğunu düşünüyor. 

Bugün “Talış” adı sadece Azerbaycan'ın güney bölgelerinde değil,

her bölgesinde kullanılmaktadır. Bir zamanlar Karabağ Hanlığı'na ait

olan krallıklardan birine Talış adı verilmişti. Mesela Abbasgulu aga

Bakihanov'un “Gulustani-Iram” adlı eserinde Talış ifadesiyle

karşılaşıyoruz. 

Bu arada Talış adı, Türk halklarının anonimleri arasında da

bulunmaktadır. Bu anonim, Kırgızistan'daki eski Talas bölgesinin

toponyumu olan Cengiz Han'ın komutanı Talys adıyla Talış

etnisitesinin bağlantısı gibi tamamen farklı hipotezlere yol açmıştır.

Araştırmacılar, Talışları yaşam biçimlerine göre (Oratlılar, Zuvandlılar

ve Alarlar) birkaç ana etnografik gruba ayırıyor. Örneğin Bakü

şehrinin 1859-1864'te nüfus yerleşimine ilişkin raporlarında yer alan,

XIX. yüzyılın 80'li yıllarında Rus Devlet Komisyonu üyesi olan D.

Kistenyev'in verilerine Bakü şehrinin ve Lenkeran bölgesinin aile

listelerinde (1886) bazıları "Tatarlar" (Türkler), diğerleri "Talışlar"

olarak tanımlandı. Bu bilgilere göre Talışlar orman bölgesine,

Zuvandlılar Zuvand dağlarının güneybatısına yerleşti. Orandlılar ve

Alarlar, ilkbahar ve yaz aylarında meralarda, kışın farklı bölgelerdeki

ormanlarda ve günümüzde kış aylarını Celilabad bölgesindeki Arayar

Nehri kıyısında, kışlada geçiren yarı göçebe bir yaşam tarzına sahip

bir halktır. Azerbaycanlı araştırmacı Vugar Mirzazade’ye göre Talışlar,

kabile yaşam biçiminden ve ataerkil aileden bireysel ailenin üst

seviyesine doğru hareket eden, tamamen hareketsiz bir hayata

sahipti. 

Sonraları Dırık ve Piran'a bölünmüş olan Zuvandlar, kamusal

yaşamda daha aktif hâle gelmişlerdir. Araştırmacı, “Pornaim'in yaşam

tarzı da göçebe olduğu için Orand kabilelerinin yaşam tarzına çok

yakındır.” demiştir.

Talış adı, Türk halklarının

anonimleri arasında da

bulunmaktadır. 
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Talışların formalleşmesinde rolü olan halklardan biri de

Kafkasya dilli bir halk olan Kaspilerdir. Fakat bu halklardan

formalleşmelerine rağmen Kadusiler, yani Talışlar, farklı bir

halktır. Talışlar şu an yaşadıkları bölge de kadim Kadusi

tayfasının yaşadıkları arazilerin bir kısmıdır.

Talış Dili

Talış dili, Hint-Avrupa dil ailesinden İran grubunun kuzeybatı

şubesine aittir ve Farsça, Tat, Kürtçe, Tacikçe, Osetçe,

Peştuca, Dari, Baluch dillerine yakındır. Azerbaycan'da Talış

dilinin dört lehçesi vardır. Bunlar, Astara, Lenkeran, Lerik ve

Masalli’dir. 

Asırlık mahalle, ekonomik bağlar, bölgedeki Talışlar ve

Türklerin doğal kültürlerinin değişimi, bu halkların tarihsel

yakınlaşmasına, ortak değerlerin oluşmasına ve dillerin karşılıklı

entegrasyonuna yol açmıştır. Azerbaycan dilinin XIX. yüzyılda

bölgedeki ana iletişim aracı hâline gelmesi tesadüf değildir.

Bazı araştırmacılar, 19. yüzyılın başından beri Talışların

Azerbaycan Türkçesini ana dilleriyle birlikte akıcı bir şekilde

konuştuğunu söylüyor. 

Azerbaycan Cumhuriyeti'nde tüm halklar bir kardeşlik ve

dostluk içerisinde yaşıyor. Azerbaycan'ın bağımsızlığının

restorasyonundan sonra, ulusal kültürlerinin ve ana dillerinin

sosyokültürel fırsatlarının korunması, geliştirilmesi, tanıtımı ve

genişletilmesi için uygun koşullar sağlanmıştır. 

Hâlen Azerbaycan'ın Lenkeran, Astara ve Masalli bölgelerinde

Talış etnografik grupları faaliyet göstermekte; Talış dilinde

kitap, gazete ve radyo programları yayımlanmaktadır. Talışların

ana dili ve edebiyatı yoğun nüfuslu alanlarda öğretilir. Bu

okullar için alfabe ve Talysh dilbilgisi kitapları yayınlanmıştır. Dil,

ayrıca medeniyet unsurudur.
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İranlı bilim adamı Direşhan Hidayati Fard, “Talışların Etnik Tarihinin

İncelenmesinin Bazı Yönleri” başlıklı makalesinde, Talışların

Azerbaycan'ın etnik kültür alanına entegrasyonu hakkında şöyle

yazıyor: “Eski bir tarihe sahip ve yaygın olan Talış dili ve Azerbaycan

diliyle oluşan iki dillilik bu alanda yaygındır. 19. yüzyılın başlarında

yazarlar, Talışların Azerbaycanlılarla (Azerbaycan Türkleri) iletişim

kurduğunu ve dillerine hâkim olduğunu tespit etti. Çünkü Azerbaycan

Türk dili, çevredeki nüfus için dünya ile iletişim aracıydı.” 

Azerbaycan Türkçesinin İran Talışlarının da aralarındaki diyaloglarda

yaygın olduğu unutulmamalıdır. Bu, özellikle Talış halkı için geçerlidir

ancak böyle bir durum, Talış dilinin işlevsel önemindeki düşüşü

doğrulamaz. Lenkeran-Astara bölgesinin nüfusu bu dili hem günlük

yaşamda hem de kamusal yaşamda kullanmaktadır. Bununla birlikte,

Talışların ve dillerinin tarihi, kökenleri ve çoğu durumda önemsiz olan

tartışmalar bugüne kadar devam etmektedir. Örneğin ünlü dilbilimci

Profesör Boris Miller'a göre, Talış dili bir zamanlar Midyalıların

topraklarında konuşulan dillerden biriydi ve Kafkasya’da olan halklar

da etnogenezinin oluşumunda yer almaktaydı. Miller’a göre, Talış

dilinin Kafkasya substratında gelişmesine rağmen dil entegrasyonu

sürecinde 7 yeni tarihsel aşamada sadece Türk dilinden etkilendi.

İlginç bir şekilde bu durum, İran'da Talışların yaşadığı bölgelerde de

gözlenmektedir.

Azerbaycan Cumhuriyeti'nin güney kısmı ve İran İslam

Cumhuriyeti'nin kuzey kısmı olan, Talış halkının yaşadığı bölgenin

eski zamanlarda Medes ve daha sonra Atropatena bölgeleri olduğu

belirtilmelidir. Milattan önce birinci binyılın ikinci yarısından Yunan

kaynaklarına göre Hazar Denizi’nin güneybatı kıyılarında Hazar,

Kadusi, Gel, Telumay ve Tal halkalar yaşıyorlardı. Bununla birlikte,

antik kaynaklarda bu kabileler hakkında verilen bilgi oldukça

yüzeyseldir. 

Örneğin Herodot, Hazar savaşçılarının keçi derisi giydiğini ve kamış

okları ve kılıçlarıyla silahlandırıldığını belirtmiştir. Milattan sonra ikinci

yüzyılın bir kronikçisi olan Elian, Hazarların denizden çok önce balık

yakaladığını, tuzladığını, kuruttuğunu, develere yüklediğini ve

Medya’daki en büyük şehir olan Ecbatana'ya götürdüğünü yazıyor. 

Talış adı, Türk halklarının

anonimleri arasında da

bulunmaktadır. 
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19. yüzyılda, ilgili dillere dayalı olarak çalışan Rus bilim adamı V.

Lekgobitov, Talışların, Perslerin etnik dallarından biri olduğunu

iddia etti. Bu hipotez uzun süre bilimsel dolaşımda kaldı ve bazı

modern araştırmacılar bile Persleri Talışların büyük ataları

olarak gördüler. 

Brockhaus ve Efron'un 20. yüzyılın başlarında yayınlanan

ansiklopedik sözlüğü (Rusya), Talışları “Farsçaya yakın özel bir

dil konuşan, İranca konuşan insanlar.” olarak adlandırdı. Rus

İmparatorluğu halklarının 1886 alfabetik listesine göre Talışlar,

Azerbaycan eyaletinin Lenkeran ilçesinin güney kesiminde

yaşayan bir “İran kabilesi” olarak sunuldu. Her ne kadar ait olsa

da gramer kuralları ve sözcüksel tabanı ile Farsça'dan farklı ve

daha eskidir. Ivan Chopin de dahil olmak üzere diğer

oryantalistlerin yukarıdaki sonuca kuvvetle katılmadıklarını,

Talışlar ve Persleri, “ortak bir dile sahip farklı insanlar” olarak

tanımlamaları tesadüf değildir. Nikolai Marr, Vasily Abayev

(Vaso Abayti) ve İgrar Aliyev'e göre, Talışlar ve İranlılarla benzer

dil konuşan Kafkas halklarından biridir. 

Örneğin, etnik bir Osetili olan Vasily Abayev, görüşlerini

doğrulamak için Kafkasya halklarına, özellikle de Osetyalılara

özgü bazı kelimelerin görüşlerini doğrulamak için kullanıldığını

belirtiyor. Rus folkloristi, etnograf ve arkeolog Bsevolod Miller,

Talışlar'ın bazı etnik gruplarının kökenlerini bir nedenden dolayı

dini bağlılıklarıyla birleştirmeye çalışarak tamamen farklı bir yol

seçmişlerdir demiştir. Sonuç olarak, Azerbaycan'ın Astara ve

Lenkeran bölgelerinde ve Kuzey İran'da yaşayan Sünni

Talışların "ana dillerini unutmuş Türkler" olduğunu ancak

sonucunun bilimsel olarak doğrulanmadığını öne sürdü. Miller'a

göre, bu “Türk grubu” bir zamanlar Orta Asya'dan günümüzün

İran'ın kuzey bölgelerine göç ettikten sonra Persler tarafından

güçlü bir şekilde asimile edildi ancak yine de mezheplerini ve

Türk dilinin bazı fonetik özelliklerini korumayı başardı. 
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Başka bir pozisyonun savunucuları Giyasaddin Geybullayev, Mesud

Mammadov, Abdulla Fazili, Seyidagha Onullahi ve İranlı

araştırmacılar Mohammad Hasankhan, Ahmad Kasravi ve Ali Abdoli,

Talışların büyük atalarının kadim Kadusi kabilesi olduğuna inanıyorlar.

Örneğin G.Geybullayev, “Azerbaycan Türklerinin Kuruluş Tarihinden

İtibaren” adlı kitabında şöyle yazıyor: “İranla benzer dil konuşan etnik

gruplar da Atropatena'da yaşıyordu. Bunların en büyüğü, Talışların

büyük ataları olan Cadusilerdir.” Talışları Yunanlar ve Hintlerle birlikte

Aryanların bir kolu ve göçebe Talışları eski zamanlarda Türklerle

karışmış ve Turan yaşam biçimini benimsemiş olarak görüyordu.

Etnografik Açıdan Talışlar

Etnografik olarak Talışlar daha küçük kabilelere ayrılır. 18. yüzyıla

kadar etnik özelliklerine göre Talışlar, Oratlılar ve Zuvandlılar da dahil

olmak üzere farklı kabilelere bölündüğü görülse de sonralarda

Gelmetürkler ve Kızılbaşlar da eklenmiştir. Buna ek olarak, dağlık

bölgelerde yaşayan Zuvandlar, Dırıklılar ve Piranlılar olmak üzere iki

grubu temsil eder. Bu gruplar sadece etnografik özellikler açısından

değil, aynı zamanda yaşam tarzları açısından da birbirinden farklıdır. 

Talışların yaşadığı alanlar doğal olarak üç kısma ayrılmıştır: Ovalar,

dağlar ve etekleri. Nüfusun hem kültürü hem de ekonomik ömrü bu

dikey imar özelliğine dayanmaktadır. Ovalarda ve kısmen eteklerinde

yaşayan Talışlar, esas olarak tarımla (tahıl yetiştiriciliği, çeltik

yetiştiriciliği vs.), dağlık bölgede ise çoğunlukla hayvancılık ve kısmen

ise tarımla uğraşmaktalar. Zuvand ve Pornaim bölgelerinde yaşayan

Orandlılar ise başlıca olarak hayvancılıkla uğraşmaktalar ve

hayvancılık yaptıkları için 19. yüzyılın sonuna kadar yarı göçebe hayat

sürmüşlerdir.

Azerbaycan'ın güney bölgelerinde yaşayan Talışlar, tarihsel olarak

çeltik yetiştiriciliği, sebze yetiştiriciliği ve hayvancılıkla uğraşmaktadır.

Bununla birlikte, işçilik ana mesleklerinden biridir. Böylece sarı kil

açısından zengin olan Lenkeran, Astara ve Masalli'da seramik sanatı

yaygındır. Demircilik ise esas olarak Lerik Dağları’nda gelişmiştir.

Buna ek olarak halı dokuma, Talış etnik meşguliyetleri arasında

yaygındır. Talışlar, halı sanatında “Talış halısı” olarak bilinen stilize

edilmiş “çeltik (başak)” tasvirlerinin öncelik vererek bu nakışların

sadece Talış halısının süslemelerden biri olduğu bilinmektedir.

Demircilik ise esas olarak

Lerik Dağları’nda

gelişmiştir.
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Eski kutsal sembollere ek olarak bu süse, çoğunlukla çeyiz

olarak dokunan çeltik adı verilmiştir ve Talış halılarında yaygın

olarak kullanılmaktadır. Kendi çeyiz halılarını ören Talış kızları,

bazen bu halıların üzerine nişanlılarının isimlerini örerek

kazıyorlardı. Karmaşık desenler, altıgen madalyonlar

oluşturarak ince boyunlarla birleştirilir ve bu sadece Talış

halısının yapılma stilidir. Ayrıca Talış halısının dokumasında

baklava desenleri, buriya, hasiri, teymuri, gülli hasir, verniya vb.

nakışlar kullanılmaktadır. Bu bölgede birçok halı çeşidi de

vardır. Musaküçe, Osaküçe, Veravul ve Boladi köylerinde ise

saman ile hesir dokunur. Burada iki tip hesir dokunmaktadır.

Yumuşak hesir, bölgede “siyah pize” adlı bir bitkiden

dokunuyor. Sıcak yaz aylarında, balkona veya avluya

yerleştirilen bu hesirler 1.5-2 metre genişliğe ve 3-5 metre

uzunlukta oluyor. “Beyaz pize” adlı bitkiden ise çok sık bir

şekilde dokunan hesirler, kışın evlerde, özellikle halı ve kilim

altında sermek için kullanılır. Ayrıca Masalli bölgesinin Veravul

ve Vilvan, Lenkeranın ise Tulloba, Ghaznoba, Mollaoba ve

Boradigah köyleri kaliteli sepetleriyle ünlüdür.

Buna ek olarak, Talış nüfuslu bölgelerin elverişli subtropikal

iklim koşulları, çeltik yetiştiriciliğinin geliştirilmesi için büyük

fırsatlar yaratmıştır. Bu yerlerdeki arkeolojik kazıların sonuçları

da eski zamanlarda nüfusun çeltik yetiştiriciliğiyle meşgul

olduğunu doğrulamaktadır. 14. yüzyıl kaynaklarına göre, her

birine farklı bir isim verilen çok fazla çeltik alanı vardı. Kokulu

"hashimi", "başkan", "dastasa", "şaban" ve "hasani" gibi

Lenkeran ve Astara'nın eski yerel pirinç çeşitlerine olan talep

hem Azerbaycan'da hem de yurtdışında artıyor. Şu anda, uzun

bir aradan sonra bölgede çeltik tarımı restore edilmiş ve

geliştirilmiştir. Lenkeran ve Astara bölgeleri sadece pirinçleriyle

değil, aynı zamanda subtropikal meyveleri ve çaylarıyla da

ünlüdür.
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Talışlar, Azerbaycan toplumuyla yakın entegrasyonuna rağmen

etnik kültürlerinin özelliklerini ve zenginliğini bugüne kadar

korumaktadırlar. 19. yüzyılın sonuna kadar Yolaxizon (geniş aile)

topluluğu türü ile burada kalmıştır. Yolaxizon da tobi ve akrabalar

olarak adlandırılan aile gruplarına ayrılmıştır. Geçmişte Talışların

kendi tayfalarının her birinin kendi merası, camisi, mabedi ve

mezarlığı vardır. Azerbaycan'ın diğer uluslarında olduğu gibi,

yaşlılara saygı kültünün kökleri Talış ailelerinde kadimdir.

Çocukların bir evi olmasına rağmen, büyükanne ve büyükbabalar

ailenin ev işlerini yönetir. Ailedeki söz sahipleri büyüklerdir ve son

karar onlara aittir. Büyükbabalar ve dedeler, yeni doğan çocuklara

isim koyar ve gençler onun kutsamasıyla evlenirler. 

Azerbaycan Türkleri ve Talışların düğün törenleri arasında birçok

benzer unsur vardır ve bazıları küçük etnografik unsurlardır. Çeşitli

isimlerle birbirinden farklıdır. Lenkeran bölgesinde, tüm

Azerbaycan'da olduğu gibi sözde evlilik töreni birkaç aşamadan

oluşuyor. Geleneksel olarak düğün şenlikleri bir şarkı ve dans

töreni ve olatebrin adı verilen bir “elbise yapımı” töreni ile başlar.

Kadınlar ve kızlarla birlikte, damadın evinin bir temsilcisi, “dayna”

adlı yaşlı bir kadın onların başında durur ve konuklara tatlılar ve

şerbet dağıttırır. Geçmişte bu bölgede kızlar ve erkekler arasında

ayrı ayrı düğünler yapmak gelenekseldi ama şimdi yavaş yavaş

unutuluyor. Kız, gelin olduğu zaman babası evini terk etmeden,

gelinin amcası ya da erkek kardeşi beline bir kemer bağlar ve

“Anam, bacım kız gelin, eli ayağı düz gelin, yedi oğul isterem, bir

tane de kız gelin.” der. Gelin, damat evine gelince Kur’an-ı

Kerim’in altından geçer, ayağının önünde koç kesilir, başının

üstünde ekmek kesilir ve mutlu yaşamanın sembolü olan pirinç ve

şekerler kafasına serpilir.

Bayramlarda kızın ailesi ve damat evi birbirlerinin ailesi için

hediyeler gönderir. Tatlılara ve meyvelere, örülmüş halı, süs ile

kaplı sembolik honça (içi şekerler ve tatlılar ile dolu üstü süsle

bağlı tepsi), pirinç, bir çift pişmiş kuş ve ağızlarında yüzük takılan

balık-gönderilir. Damat tarafı tatlılara ve hediyelere ek olarak,

gelin için hazırlanan özel bir honçaya 40 somun ekmek ve çeşitli

şekerlemeler ve tatlılar koyar.

Azerbaycan Türkleri ve

Talışların düğün törenleri
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Güney bölgesindeki düğünlerde ve halk festivallerinde eski Talış

şarkıları olan “Yar be buğ bume. (Yar bahçeye geldi)”, “Yur ya lali

(Hızlı gel)”, “Ti çuki pavandi. (Sen kimin yarısın)”, “Kinelim (Ay

kızım)”, “Ba vaya bumem, hazuva (Düğüne geliyorum,

çocuğum)”, “Uç, hareket et, gel”, “Gelin geldi”, “Ay haşhaş bir

gelin” vb. şarkılar söylenir. Diğer düğün ve tören şarkıları, “halay”

ve “bijar” gibi toplu şarkılar hâlâ Azerbaycan müziğinin incileri

olarak kabul edilmektedir. Düğünlerde tar, kemençe, zurna,

balaban, tef ve davul gibi müzik aletlerinin yanı sıra düğünlere

oyulmuş ahşap parçalarından yapılmış lagguti davulları da eşlik

ediyor. 

Tüm Azerbaycan kültür mirasının en eski örneklerinden biri olan

halay dans şarkıları geleneği, yalnızca Talış halkının yaşadığı

Lenkeran, Astara ve Masalli bölgelerinde değil, aynı zamanda

Aran, Nahçıvan ve hatta Azerbaycan, İran ve Türkiye sınırlarının

ötesinde de yayılmıştır. Eski geleneklerin izleri ve bu insanların

fikirleri, Talışlar tarafından yapılan halay şarkılarında açıkça

görülebilir. Aşk teması halay şarkılarında görülür; bijar şarkıları

ise emeğe, tarlada ve bahçede sıkı çalışmaya ve meyvelerine ve

besinlerine adanan adamlar söylerler. Folklor bilim adamı

Profesör Mursal Hakimov, “Azerbaycan Sözlü Halk Edebiyatı

Üzerine Çalışmalar” başlıklı makalesinde, âşık (ozan) sanatının

halay dansı şarkıları üzerindeki etkisini vurgulamıştır.

Azerbaycan halk müziğinin ustası ve Azerbaycan'ın Lenkeran ve

Astara bölgelerinden besteci Bayram Hüseyin'in topladığı halay

şarkıları ilk olarak 1966'da toplu olarak yayımlandı ve halaylar on

beş benzersiz müzik örneği içeriyordu. Talış halkının etnik

kültürünün sadece Azerbaycan'da değil, yurtdışında da halay ve

bijar şarkılarının tanıtımında çok sayıda yerel müzik ve folklor

grubu önemli bir rol oynamaktadır. Talışlar ve Azerbaycan

Türklerinin eski türkülerinin koruyucusu olan ve bu eşsiz hazineyi

nesilden nesle geçiren bölgenin bu tür müzik gruplarından biri,

1970 yılında Lenkeran Separadi köyünde kurulan folklor grubu

“Lenkeran Neneleri” grubudur. 
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Köyün yaşlı sakinlerinden oluşan grubun repertuarında yetenekli

folklor uzmanları, “Ay lolo”, “Gel, güzel, naz etme”, “İnci gelin”,

“Elma elması, gelin”, “Bahar bahçeye geldi”, “İlkbaharda”,

“Kinalim-kinalim”, “Bize bir maral gönder”, “Bize gelini ver”,

“Ellerine kına çekiyorlar” gibi şarkılar vardır. “Büyükanneler”

folklor grubu defalarca yerel ve uluslararası festivallere, sanat

etkinliklerine ve filmlere konuk olmuştur. Bu tür folklor grupları

arasında, 1957 yılında kurulan Masalli bölgesinin Mahmudavar

köyü kültür evinden gelen “Halay” genç kız grubu da önemli bir

yere sahiptir. 1959'da Bakü'de düzenlenen öğrenci ve gençlerin

“Çiçeği, Azerbaycan'ımız” müzik festivaline davet edilen bu grup,

ulusal çapta olan ödül ve diploma aldı. Bu halay folklor grubu,

dünyanın birçok ülkesinde düzenlenen uluslararası etkinliklerde

Azerbaycan kültürünü başarıyla tanıttırmaktadır.

Talışların kadınları çok çalışkan olması ile bilinir. Özellikle kadınlar

tarafından çeltik fidanları dikilir. Bu emek ve yoğun süreç Talışların

çalışkan kadınları tarafından gerçekleştiriliyor. Çalışmanın içsel

içeriğiyle uyumunu artıran ve bu zorlu işi  besteler ve bicar şarkıları

söyleyerek yapmaları aslında bu şarkıların sadece halk sanatına

değil, aynı zamanda ekonominin doğasını yansıtan çalışma

alışkanlıklarına da örnektir. Çeltik yetiştiriciliğinin Talışların

ekonomik yaşamındaki önemi de onların yemek kültürüne

yansımaktadır. Dolayısıyla Azerbaycan'da Talışlar kadar pirinç

yiyen başka bir etnik grup da yok. Pirinç yemekleri her Talysh

ailesinin günlük yemeği olarak kabul edilir.

Talış halkının ulusal mutfağının örnekleri adıyla bilinir. Lavangi,

sirdal ve large pilavı gibi bir dizi gıda ve şekerleme ürünleri uzun

zamandır etnik çizgiyi aşmış ve Azerbaycan mutfağına girmiştir.

Aynı zamanda bugün, Azerbaycan'ın farklı bölgelerinden yiyecek

örnekleri Talışların etnik mutfağında bulunuyor. Talış mutfağının

ana özelliği, süt ürünleri, sebzeler ve yeşillikler, kümes hayvanları

ve balıkların yemek yelpazesinde tercih edilmesidir. Pirinç

geleneksel ve günlük bir yiyecek olduğundan bu bölgede

yüzyıllarca ekmeğin yerini almıştır.
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Bu nedenle, Azerbaycan'ın güney bölgelerinde et, kümes hayvanları, meyveler, yeşillik ve sebzelerden

yapılmış onlarca pilav çeşidi vardır (daşma pilavı, süzme pilav, yahni plo (et pilavı), sio plo (siyah pilav), kia

plo (dövülmüş pilav), fisincan pilavı, kuru üzüm pilavı, larga pilavı, dereotu pilavı, süt pilavı, kije plov -tavuk

pilavı-, balık pilavı, yer pilavı, lavangi pilavı, fasulye pilavı, çölmək pilavı, kallapaça pilavı, vb.) Diyet

gıdalarından olan ayran aşı yemeyi burada çok popülerdir. 

Et, balık ve kümes hayvanları yemekleri çoğunlukla bozbaş, köfte bozbaş, kebap, lüle kebap, moy lavangi

(balık lavangi), kare lavangi (tavuk lavangi), girebic balığı, balık peyniri, patlıcan lavangi, ceviz kükü, balık

küküsü, murkutush, mutalcem kebabı, mercimek bozbaş, vb. yemekler hem Talışların hem de

Azerbaycan'ın diğer halklarının mutfağını süslemektedir.
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Fariz POLİZADA - 10 Aralık 1996 yılında Azerbaycan’da doğdu. Bakü’de Yabancı Diller Koleji’nden mezun

olduktan sonra Karabük Üniversitesi İşletme Lisans bölümünü tamamladı. Ardından aynı üniversitenin

Uluslararası İlişkiler Anabilim Dalı’nda yüksek lisans eğitimine kabul edildi. Yüksek lisans sürecinde,

Kafkasya ve özellikle Güney Kafkasya bölgesine odaklanan bir tez çalışması yürüttü. Bu çalışmasını başarıyla

tamamladıktan sonra, Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Doktora Programı’nı kazandı

ve akademik kariyerine bu kurumda devam etmektedir.
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